
TP 179
TECHNICKÉ PODMÍNKY MINISTERSTVA DOPRAVY

NAVRHOVÁNÍ KOMUNIKACÍ PRO CYKLISTY

Ing. arch. Tomáš Cach   /   2017-09-21 



T. Cach / MUK Vltavská / 2012

T. Cach / náměstí Republiky / 2012

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

 TP 179 

NAVRHOVÁNÍ KOMUNIKACÍ 
PRO CYKLISTY 
 
 

květen 2017 

Technické podmínky 

Ministerstvo dopravy 

TP
 1

79
 

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

 TP 179 

NAVRHOVÁNÍ KOMUNIKACÍ 
PRO CYKLISTY 
 
 

květen 2017 

Technické podmínky 

Ministerstvo dopravy 

TP
 1

79
 

Co je nového v nových TP 179

/ celkově:

•   realistický koncept zlepšování podmínek pro používání jízdního kola 
  v kontextu postkomunistické země se silnou pozicí automobilové dopravy

•   umožňují nenásliný rozvoj cyklodopravy v synergii s ostatními druhy 
  dopravy a aktivitami v území

•   nabízejí realistická, praktická, jednoduchá, levná, rychlá, funkční 
  a bezpečná řešení pro všechny uživatele

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

 TP 179 

NAVRHOVÁNÍ KOMUNIKACÍ 
PRO CYKLISTY 
 
 

květen 2017 

Technické podmínky 

Ministerstvo dopravy 

TP
 1

79
 

Co je nového v nových TP 179

/ procesně:

•   reakce se na vývoj legislativy 2009-2017 na úrovni technického provádění 
  jednotlivých opatření

•   neformální metodiky (metodické pomůcky) se nahrazují oficiálním 
  technickým dokumentem Ministerstva dopravy

•   součást systému technické literatury (TP, ČSN atd.) – tématický „plug-in“, 
  koordinované změny dalších (souvisejících) dokumentů

•   následování vývoje jiných evropských zemí i toho, co v posledních letech 
  v terénu postupně vzniká v Praze i některých jiných českých městech

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

 TP 179 

NAVRHOVÁNÍ KOMUNIKACÍ 
PRO CYKLISTY 
 
 

květen 2017 

Technické podmínky 

Ministerstvo dopravy 

TP
 1

79
 

Co je nového v nových TP 179

/ obsahově:

•   komplexní přístup s důrazem na odlišné uživatelské požadavky 
  a plošnou integraci cyklodopravy

•   rámcový koncpet přístupu na úrovni koncepce celkového prostorového 
  a dopravního plánování

•   zevrubný popis konkrétních opatření, zejména ekonomických a efektivních 
  integračních dopravně-organizačních úprav

•   klíčová pravidla pro řešení cyklopruhů a cykloobousměrek 
  pro zajištění dopravní obslužnosti urbanizovaného území

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



1  Úvod

2  Prostorová koncepce

4  Úseky (intravilán)

3  Koncepce řešení cyklistických opatření

5  Křižovatky a křížení

6  Další opatření a úpravy pro zohlednění cyklistického provozu

7  Extravilán

8  Cyklotrasy a orientační směrové značení

10 Ostatní opatření a zásady

9  Parkování jízdních kol

Obsah

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

2                TP 179 – 05/2017 

Obsah
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

1.1 Předmět technických podmínek .....................................................................................................4 
1.2 Změny oproti předchozí verzi .........................................................................................................4 
1.3 Vybrané související právní předpisy ...............................................................................................4 
1.4 Vybrané související technické normy .............................................................................................5 
1.5 Vybrané související technické předpisy Ministerstva dopravy ......................................................5 
1.6 Vybrané související zahraniční předpisy .........................................................................................5 
1.7 Použitá literatura ............................................................................................................................6 
1.8 Termíny a definice ..........................................................................................................................6 
1.9 Značky .............................................................................................................................................7 

2 PROSTOROVÁ KONCEPCE ........................................................................................................... 8 
2.1 Obecně ...........................................................................................................................................8 
2.2 Generel cyklistické dopravy ............................................................................................................8 
2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy ..................................................9 

3 KONCEPCE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÝCH OPATŘENÍ ............................................................................ 13 
3.1 Návrhové parametry ................................................................................................................... 13 
3.2 Kritéria pro volbu opatření .......................................................................................................... 18 
3.3 Základní principy návrhu cyklistické infrastruktury ..................................................................... 20 
3.4 Dílčí principy návrhu komunikací zohledňující cyklistický provoz ............................................... 23 

4 ÚSEKY (INTRAVILÁN) ................................................................................................................ 24 
4.1 Společný provoz ve vozovce ........................................................................................................ 24 
4.2 Integrační opatření cyklistické dopravy ...................................................................................... 26 
4.3 Ochranný pruh pro cyklisty ......................................................................................................... 31 
4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty ........................................................................................................ 34 
4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola .............................. 37 
4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty ............................................................................................. 40 
4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy .................................................................................. 42 
4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění ................................................................................... 45 
4.9 Stezky ........................................................................................................................................... 46 

5 KŘIŽOVATKY A KŘÍŽENÍ ............................................................................................................. 54 
5.1 Obecně ........................................................................................................................................ 54 
5.2 Křižovatka s předností zprava ...................................................................................................... 55 
5.3 Křižovatka hlavní a vedlejší komunikace ..................................................................................... 55 
5.4 Úrovňová křížení a napojení ........................................................................................................ 59 
5.5 Přejezd pro cyklisty ...................................................................................................................... 61 
5.6 Místo pro překonání komunikace ............................................................................................... 66 
5.7 Křížení stezky s cyklistickým provozem souběžné s vozovkou komunikace ............................... 67 
5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci ................................. 70 
5.9 Světelně signalizační zařízení (SSZ) .............................................................................................. 73 

 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

Obsah
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

2                TP 179 – 05/2017 

Obsah
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

1.1 Předmět technických podmínek .....................................................................................................4 
1.2 Změny oproti předchozí verzi .........................................................................................................4 
1.3 Vybrané související právní předpisy ...............................................................................................4 
1.4 Vybrané související technické normy .............................................................................................5 
1.5 Vybrané související technické předpisy Ministerstva dopravy ......................................................5 
1.6 Vybrané související zahraniční předpisy .........................................................................................5 
1.7 Použitá literatura ............................................................................................................................6 
1.8 Termíny a definice ..........................................................................................................................6 
1.9 Značky .............................................................................................................................................7 

2 PROSTOROVÁ KONCEPCE ........................................................................................................... 8 
2.1 Obecně ...........................................................................................................................................8 
2.2 Generel cyklistické dopravy ............................................................................................................8 
2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy ..................................................9 

3 KONCEPCE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÝCH OPATŘENÍ ............................................................................ 13 
3.1 Návrhové parametry ................................................................................................................... 13 
3.2 Kritéria pro volbu opatření .......................................................................................................... 18 
3.3 Základní principy návrhu cyklistické infrastruktury ..................................................................... 20 
3.4 Dílčí principy návrhu komunikací zohledňující cyklistický provoz ............................................... 23 

4 ÚSEKY (INTRAVILÁN) ................................................................................................................ 24 
4.1 Společný provoz ve vozovce ........................................................................................................ 24 
4.2 Integrační opatření cyklistické dopravy ...................................................................................... 26 
4.3 Ochranný pruh pro cyklisty ......................................................................................................... 31 
4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty ........................................................................................................ 34 
4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola .............................. 37 
4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty ............................................................................................. 40 
4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy .................................................................................. 42 
4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění ................................................................................... 45 
4.9 Stezky ........................................................................................................................................... 46 

5 KŘIŽOVATKY A KŘÍŽENÍ ............................................................................................................. 54 
5.1 Obecně ........................................................................................................................................ 54 
5.2 Křižovatka s předností zprava ...................................................................................................... 55 
5.3 Křižovatka hlavní a vedlejší komunikace ..................................................................................... 55 
5.4 Úrovňová křížení a napojení ........................................................................................................ 59 
5.5 Přejezd pro cyklisty ...................................................................................................................... 61 
5.6 Místo pro překonání komunikace ............................................................................................... 66 
5.7 Křížení stezky s cyklistickým provozem souběžné s vozovkou komunikace ............................... 67 
5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci ................................. 70 
5.9 Světelně signalizační zařízení (SSZ) .............................................................................................. 73 

1 / Úvod
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           7 

1.8.2 Cyklistická infrastruktura 
soubor stavebních a dopravně-organizačních prvků a opatření, které napomáhají bezpečnějšímu 
a komfortnějšímu používání jízdních kol v zastavěném i nezastavěném území 

1.8.3 Cyklistická komunikace 
komunikace určená především pro provoz jízdních kol, případně též pro chodce či (lokální) nezbytnou 
dopravní obsluhu ostatními vozidly 

1.8.4 Cyklistická trasa (cyklotrasa) 
liniové vedení cyklistického provozu územím ve vybrané vhodné stopě, sloužící cyklistické dopravě, 
rekreaci, turistice nebo více funkcím najednou 
1.8.4.1 ve smyslu značení v terénu 
značení dopravním nebo pásovým značením usnadňující cyklistům orientaci, ale neurčující dopravní 
režim (trasa může být vedena jakýmkoliv územím, tj. po všech pozemních komunikacích i mimo ně, 
kde je provoz cyklistů dovolen, resp. kde není zakázán) 

1.8.4.2 ve smyslu územně-plánovacím 
koridor se stanovenými kritérii a standardy kvality z hlediska cyklistického provozu, které je v daném 
území a vazbě žádoucí zajistit 

1.8.5 Jízdní pruh pro cyklisty 
část pozemní komunikace určená pro jízdu cyklistů v jednom jízdním proudu za sebou 

1.8.5.1 jízdní pruh pro cyklisty – ochranný (ve smyslu zákona č. 361/2000 Sb.) 
část pozemní komunikace vymezená vodorovným dopravním značením, která může být souvisle 
pojížděna též ostatními vozidly, pokud pro ně vedle není dostatek místa; neoznačuje se svislým 
dopravním značením; v textu dále jen jako „ochranný pruh pro cyklisty“ 
1.8.5.2 vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (ve smyslu zákona č. 361/2000 Sb.) 
část pozemní komunikace vymezená vodorovným dopravním značením, která nemá být souvisle 
pojížděna ostatními vozidly; vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty je vždy označen svislým dopravním 
značením; v textu dále jen jako „vyhrazený pruh pro cyklisty“ 
1.8.5.3 jízdní pruh pro cyklisty (v samostatném pásu, resp. přidruženém prostoru) 
část pozemní komunikace vymezená pro průjezd cyklistů mimo vozovku (nebo mimo část vozovky 
s provozem ostatních vozidel); označen svislým dopravním značením umožňujícím cyklistický provoz, 
může být vyznačen vodorovným dopravním značením; dále jen jako „samostatný pruh pro cyklisty“ 

1.8.6 Pás pro cyklisty 
pozemní komunikace nebo její část, která je složena z jednoho nebo více jízdních pruhů pro cyklisty 

1.8.7 Pás pro chodce a cyklisty  
pozemní komunikace nebo její část určená pro společný pohyb chodců a cyklistů 

1.8.8 Pás/pruh pro chodce 
pozemní komunikace nebo její část určená pro pohyb chodců 

1.9 Značky 

Související dopravní značení viz vyhláška č. 294/2015 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

1 / Úvod / Termíny a definice
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

2                TP 179 – 05/2017 

Obsah
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

1.1 Předmět technických podmínek .....................................................................................................4 
1.2 Změny oproti předchozí verzi .........................................................................................................4 
1.3 Vybrané související právní předpisy ...............................................................................................4 
1.4 Vybrané související technické normy .............................................................................................5 
1.5 Vybrané související technické předpisy Ministerstva dopravy ......................................................5 
1.6 Vybrané související zahraniční předpisy .........................................................................................5 
1.7 Použitá literatura ............................................................................................................................6 
1.8 Termíny a definice ..........................................................................................................................6 
1.9 Značky .............................................................................................................................................7 

2 PROSTOROVÁ KONCEPCE ........................................................................................................... 8 
2.1 Obecně ...........................................................................................................................................8 
2.2 Generel cyklistické dopravy ............................................................................................................8 
2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy ..................................................9 

3 KONCEPCE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÝCH OPATŘENÍ ............................................................................ 13 
3.1 Návrhové parametry ................................................................................................................... 13 
3.2 Kritéria pro volbu opatření .......................................................................................................... 18 
3.3 Základní principy návrhu cyklistické infrastruktury ..................................................................... 20 
3.4 Dílčí principy návrhu komunikací zohledňující cyklistický provoz ............................................... 23 

4 ÚSEKY (INTRAVILÁN) ................................................................................................................ 24 
4.1 Společný provoz ve vozovce ........................................................................................................ 24 
4.2 Integrační opatření cyklistické dopravy ...................................................................................... 26 
4.3 Ochranný pruh pro cyklisty ......................................................................................................... 31 
4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty ........................................................................................................ 34 
4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola .............................. 37 
4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty ............................................................................................. 40 
4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy .................................................................................. 42 
4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění ................................................................................... 45 
4.9 Stezky ........................................................................................................................................... 46 

5 KŘIŽOVATKY A KŘÍŽENÍ ............................................................................................................. 54 
5.1 Obecně ........................................................................................................................................ 54 
5.2 Křižovatka s předností zprava ...................................................................................................... 55 
5.3 Křižovatka hlavní a vedlejší komunikace ..................................................................................... 55 
5.4 Úrovňová křížení a napojení ........................................................................................................ 59 
5.5 Přejezd pro cyklisty ...................................................................................................................... 61 
5.6 Místo pro překonání komunikace ............................................................................................... 66 
5.7 Křížení stezky s cyklistickým provozem souběžné s vozovkou komunikace ............................... 67 
5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci ................................. 70 
5.9 Světelně signalizační zařízení (SSZ) .............................................................................................. 73 

2 / Prostorová koncepce
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           9 

2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy 

2.3.1 Obecně 
Pro dopravní, cykloturistický i rekreační pohyb v území je nezbytná specifikace ucelené komunikační 
sítě a vazeb, které umožňují základní plošnou obsluhu území i pohyb na větší vzdálenosti: 

 komunikační síť v obcích i krajině nemá ve všech částech stejný charakter; 
 vytvoření základní sítě významných tras a propojení slouží především pro vzdálenější vztahy; 
 pro lokální plošnou obsluhu území se všechny zdroje a cíle zpřístupňují co nejpříměji; 
 řeší se současný stav prostředí i možnosti úprav stávajících nebo plánovaných propojení.  

2.3.2 Základní provozně-prostorové charaktery  

2.3.2.1 Obecně 

Přesnou volbu a způsob provedení konkrétních opatření není často vhodné ani možné předjímat 
předem. Větší podrobnost se řeší spíše až při tvorbě konkrétních úprav v rámci dané komunikace či 
veřejného prostranství, v kontextu širší škály dalších (tematických) požadavků a aktuálních možností. 

Provozně-prostorový charakter dané komunikace, trasy či propojení v území: 
 je nadčasovější (trvalejšího rázu) oproti konkrétním dopravně-organizačním opatřením; 
 určuje základní principy přístupu pro uspořádání komunikace, resp. veřejného prostranství; 
 orientačně vymezuje skupinu vhodných dopravně-organizačních opatření; 
 definuje kvalitativní standard pro uživatelskou veřejnost. 

Níže uvedené charaktery jsou doporučujícím návodným vodítkem pro volbu vhodných opatření. 

Obrázek 1 – Ukázka koncepce cyklistické dopravy – provozně-prostorové charaktery a související opatření 

2 / Prostorová koncepce
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           11 

2.3.3 Souběh více opatření pro cyklistický provoz 

2.3.3.1 Obecně 
Cílem souběhu více opatření je zajištění přiměřeně vyrovnaného bezpečí a komfortu pro všechny 
uživatelské skupiny, a to v současném i výhledovém stavu: 

 pro cyklistický provoz platí, že „co je pro jedny cesta, může být pro druhé bariéra“, a naopak; 

 v rámci jednoho veřejného prostranství, uličního profilu či komunikace někdy nelze zajistit 
plnohodnotné a bezpečné řešení pro cyklistický provoz jedním opatřením infrastruktury; 

 kombinací opatření a více možnostmi cyklistického průjezdu (zpravidla souběžně vedle sebe 
v hlavním dopravním i přidruženém prostoru) to ale může být možné. 

Důvodem bývá kombinace více faktorů, zejména: 
 širší kontext a vazby v rámci území; 
 ekonomické, provozní a prostorové možnosti; 
 preference jednotlivých tematických požadavků na prostor kladených. 

2.3.3.2 Souběh integrovaného a chráněného koridoru 

Obrázek 2 – Příklad souběhu integrovaného a chráněného koridoru 

Těsný souběh integrovaného a chráněného koridoru vychází zpravidla z širších prostorových, 
urbanistických a provozně-funkčních vztahů v území: 

 integrovaný koridor sleduje především hlavní urbanistické osy a komunikace, zatímco 
chráněný koridor (často „zelený“ převážně v přírodním prostředí) klidové území apod.; 

 každý slouží zcela jinému účelu a často musí splňovat velmi odlišné uživatelské požadavky; 

 žádoucí je zachování kontinuity odlišných charakterů cyklistického průjezdu pro oba koridory 
v celé délce, včetně souběžného vedení, i když jsou v daném úseku de facto prostorově 
sloučeny v jednom koridoru (prostoru jedné komunikace); 

 v tomto kontextu bývá často vhodné zajistit realizaci cyklistických opatření v hlavním 
dopravním prostoru i prostoru přidruženém, například kombinaci jízdních pruhů pro cyklisty 
ve vozovce a souběžně režim stezky pro chodce a cyklisty na souběžné chodníkové stezce. 

 

 

12                TP 179 – 05/2017 

2.3.3.3 Křížení vazeb a propojení 

Obrázek 3 – Příklad křížení vazeb a propojení 

K souběhu více opatření pro cyklisty dochází často v případě přesmyku chráněného koridoru nebo 
zklidněné vazby (propojení zklidněných oblastí) přes integrovaný koridor či v obdobných situacích: 

 jedná se zpravidla o relativně krátké úseky, kdy ke křížení (resp. vzájemnému provázání) 
nemůže dojít příčně v nejpřímějším možném směru – vzniká tak lokální souběh například 
v prostoru vozovky a chodníkové stezky, než dojde k jejímu samotnému překřížení; 

 obdobně v případě některých složitějších křižovatkových uzlů je pro některé pohyby 
a propojení vazeb koexistence možnosti souběžných cyklistických průjezdů nezbytná; 

 například při kontinuálním průjezdu ve vozovce není žádoucí převádět cyklisty v krátkém 
úseku do přidruženého prostoru, přestože je zde legalizován provoz jízdních kol s ohledem na 
napojení přilehlého území nebo příčný průjezd. 

2.3.3.4 Princip řešení formou „duálního průjezdu“ 

Obrázek 4 – Princip řešení formou „duálního průjezdu“ 

Zajištění možnosti souběžného cyklistického provozu v hlavním dopravním prostoru i v přidruženém 
prostoru je zpravidla vhodné v rámci integrovaných koridorů tam, kde není plnohodnotná 
samostatná cyklistická infrastruktura (vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty, samostatný cyklistický pás):  

 důvody zřízení úpravy jsou zpravidla prostorové a ekonomické, resp. provozně-organizační; 

 jedná se o umožnění sdílení prostoru s motorovou i pěší dopravou, kdy mají cyklisté obě 
možnosti na výběr a vybírají si podle svých aktuálních možností, schopností a preferencí; 

 ve vozovce mohou cyklisté projet rychleji, ale bez opatření zohledňujících cyklistický provoz, 
což při vyšší intenzitě automobilové dopravy pro mnohé z nich nemusí být komfortní; 

 na souběžné stezce se může jednat o klidné prostředí, ale vzhledem k nezbytné 
ohleduplnosti vůči chodcům a příčným vazbám se ztrátou přednosti v jízdě bývá průjezd 
pomalý a pro zkušené cyklisty velmi nekomfortní; 

 preference a množství cyklistů jedoucích v hlavním dopravním a přidruženém prostoru se 
mohou měnit (v průběhu dne, týdne, roku), zejména s ohledem na aktuální intenzity 
automobilového a pěšího provozu, údržbu a sjízdnost jednotlivých částí komunikace atd. 

 

12                TP 179 – 05/2017 

2.3.3.3 Křížení vazeb a propojení 

Obrázek 3 – Příklad křížení vazeb a propojení 

K souběhu více opatření pro cyklisty dochází často v případě přesmyku chráněného koridoru nebo 
zklidněné vazby (propojení zklidněných oblastí) přes integrovaný koridor či v obdobných situacích: 

 jedná se zpravidla o relativně krátké úseky, kdy ke křížení (resp. vzájemnému provázání) 
nemůže dojít příčně v nejpřímějším možném směru – vzniká tak lokální souběh například 
v prostoru vozovky a chodníkové stezky, než dojde k jejímu samotnému překřížení; 

 obdobně v případě některých složitějších křižovatkových uzlů je pro některé pohyby 
a propojení vazeb koexistence možnosti souběžných cyklistických průjezdů nezbytná; 

 například při kontinuálním průjezdu ve vozovce není žádoucí převádět cyklisty v krátkém 
úseku do přidruženého prostoru, přestože je zde legalizován provoz jízdních kol s ohledem na 
napojení přilehlého území nebo příčný průjezd. 

2.3.3.4 Princip řešení formou „duálního průjezdu“ 

Obrázek 4 – Princip řešení formou „duálního průjezdu“ 

Zajištění možnosti souběžného cyklistického provozu v hlavním dopravním prostoru i v přidruženém 
prostoru je zpravidla vhodné v rámci integrovaných koridorů tam, kde není plnohodnotná 
samostatná cyklistická infrastruktura (vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty, samostatný cyklistický pás):  

 důvody zřízení úpravy jsou zpravidla prostorové a ekonomické, resp. provozně-organizační; 

 jedná se o umožnění sdílení prostoru s motorovou i pěší dopravou, kdy mají cyklisté obě 
možnosti na výběr a vybírají si podle svých aktuálních možností, schopností a preferencí; 

 ve vozovce mohou cyklisté projet rychleji, ale bez opatření zohledňujících cyklistický provoz, 
což při vyšší intenzitě automobilové dopravy pro mnohé z nich nemusí být komfortní; 

 na souběžné stezce se může jednat o klidné prostředí, ale vzhledem k nezbytné 
ohleduplnosti vůči chodcům a příčným vazbám se ztrátou přednosti v jízdě bývá průjezd 
pomalý a pro zkušené cyklisty velmi nekomfortní; 

 preference a množství cyklistů jedoucích v hlavním dopravním a přidruženém prostoru se 
mohou měnit (v průběhu dne, týdne, roku), zejména s ohledem na aktuální intenzity 
automobilového a pěšího provozu, údržbu a sjízdnost jednotlivých částí komunikace atd. 

2 / Prostorová koncepce / Souběh více opatření pro cyklistický provoz
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

2                TP 179 – 05/2017 

Obsah
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

1.1 Předmět technických podmínek .....................................................................................................4 
1.2 Změny oproti předchozí verzi .........................................................................................................4 
1.3 Vybrané související právní předpisy ...............................................................................................4 
1.4 Vybrané související technické normy .............................................................................................5 
1.5 Vybrané související technické předpisy Ministerstva dopravy ......................................................5 
1.6 Vybrané související zahraniční předpisy .........................................................................................5 
1.7 Použitá literatura ............................................................................................................................6 
1.8 Termíny a definice ..........................................................................................................................6 
1.9 Značky .............................................................................................................................................7 

2 PROSTOROVÁ KONCEPCE ........................................................................................................... 8 
2.1 Obecně ...........................................................................................................................................8 
2.2 Generel cyklistické dopravy ............................................................................................................8 
2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy ..................................................9 

3 KONCEPCE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÝCH OPATŘENÍ ............................................................................ 13 
3.1 Návrhové parametry ................................................................................................................... 13 
3.2 Kritéria pro volbu opatření .......................................................................................................... 18 
3.3 Základní principy návrhu cyklistické infrastruktury ..................................................................... 20 
3.4 Dílčí principy návrhu komunikací zohledňující cyklistický provoz ............................................... 23 

4 ÚSEKY (INTRAVILÁN) ................................................................................................................ 24 
4.1 Společný provoz ve vozovce ........................................................................................................ 24 
4.2 Integrační opatření cyklistické dopravy ...................................................................................... 26 
4.3 Ochranný pruh pro cyklisty ......................................................................................................... 31 
4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty ........................................................................................................ 34 
4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola .............................. 37 
4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty ............................................................................................. 40 
4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy .................................................................................. 42 
4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění ................................................................................... 45 
4.9 Stezky ........................................................................................................................................... 46 

5 KŘIŽOVATKY A KŘÍŽENÍ ............................................................................................................. 54 
5.1 Obecně ........................................................................................................................................ 54 
5.2 Křižovatka s předností zprava ...................................................................................................... 55 
5.3 Křižovatka hlavní a vedlejší komunikace ..................................................................................... 55 
5.4 Úrovňová křížení a napojení ........................................................................................................ 59 
5.5 Přejezd pro cyklisty ...................................................................................................................... 61 
5.6 Místo pro překonání komunikace ............................................................................................... 66 
5.7 Křížení stezky s cyklistickým provozem souběžné s vozovkou komunikace ............................... 67 
5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci ................................. 70 
5.9 Světelně signalizační zařízení (SSZ) .............................................................................................. 73 

3 / Koncepce řešení cyklistických opatření
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           13 

3 Koncepce řešení cyklistických opatření 

3.1 Návrhové parametry 

Hodnoty, ze kterých vycházejí základní parametry pro běžnou jízdu (nikoliv sportovní), respektují 
nejen jednostopá jízdní kola, ale vyhovují také jízdě s dvoustopými přívěsnými (dětskými) vozíky. 

3.1.1 Základní rozměry a prostorové nároky 
V následujících přehledech a schématech jsou uvedeny základní parametry především pro jízdu 
v základním idealizovaném úseku, tedy přímém a rovinatém: 

 při návrhu infrastruktury pro cyklisty a jejích parametrů se zohledňují nejen základní 
(statické) hodnoty, ale též dynamika průjezdu; 

 pro oblouky, stoupání či klesání atd. je nutno počítat s dalšími prostorovými nároky 
(například při průjezdu obloukem se cyklista i jízdní kolo naklání, čímž vznikají zvýšené nároky 
na průjezdný profil i parametry povrchu komunikace). 

Tabulka 1 – Základní rozměry a prostorové nároky 

Základní rozměry jízdního kola 
Délka běžného jízdního kola 1,80 m 
Šířka jednostopého jízdního kola 0,70 m (0,60 m) 
Výška běžného jízdního kola 1,30 m 
Délka běžného jízdního kola s přívěsným (dětským) vozíkem 3,30 m 
Šířka běžného jízdního kola s přívěsným (dětským) vozíkem 0,90 m (0,75 m) 
Základní prostor a průjezdný profil cyklisty 
Šířka cyklisty (ramena, řídítka) 0,60 m 
Základní šířka jízdního pruhu pro cyklisty 1,00 m 
Podjezdná výška  2,25 m 
Šířka bezpečnostního prostoru 0,25 m 
Šířka zpevněného povrchu pro jízdu bez (dětského) vozíku 0,75 m 
Šířka zpevněného povrchu pro jízdu s (dětským) vozíkem 1,25 m 
Minimální rozměry světlého prostoru 
Šířka světlého prostoru (1 cyklista) 1,50 m 
Šířka světlého prostoru (2 cyklisté) 2,50 m 
Výška světlého prostoru  2,50 m  
Základní rozměry odstavných a manipulačních prostorů 
Plocha nezbytná pro odstavení jednoho běžného jízdního kola 0,90 m (0,80 m) × 2,00 m 
Plocha nezbytná pro odstavení dvou běžných jízdních kol vedle 
sebe 1,00 (2× 0,50) m × 2,00 m 

Půdorysný rozměr minimálního manipulačního prostoru pro 
běžné jízdní kolo  2,20 × 0,90 m 

 

 

14                TP 179 – 05/2017 

 Obrázek 5 – Základní prostorové nároky pro jednosměrný a obousměrný cyklistický provoz (v přímém 
směru, nutné rozšíření v oblouku) 

3.1.2 Boční bezpečnostní odstupy (BO) 

Pro zajištění bezpečného fungování cyklistické infrastruktury se navrhují dostatečné boční 
bezpečnostní odstupy: 

 při návrhu nových komunikací se užívají základní hodnoty nebo vyšší; 
 pouze ve stísněných podmínkách je přípustné užít hodnoty minimální (v tabulce v závorkách). 

Veškeré hodnoty jsou standardně uváděny pro přímý průjezd, resp. směrové oblouky pro běžné 
návrhové rychlosti: 

 v případě malých směrových oblouků průjezdu je nutné zohlednit potřebu jejich rozšíření; 
 v případě protisměrného provozu jízdních kol ve vozovce lze při rychlosti všech vozidel 

≤ 30 km/h (např. v rámci zklidněných zón) všechny boční bezpečnostní odstupy snížit, 
resp. zcela zrušit. 

Tabulka 2 – Základní (minimální) bezpečnostní boční odstupy (BO) 

Jízdní pruh pro motorovou dopravu (souběžný) – 
Jízdní pruh pro motorovou dopravu (protisměrný) 0,50 m (–) 
Obrubník přesahující povrch jízdního pruhu pro cyklisty o více než 0,02 m 0,50 m (0,25 m) 
Podélné parkování (okraj pásu či jednotlivých míst) 0,75 m  
Kolmé a šikmé parkování (okraj pásu či jednotlivých míst) 1,00 m 
Pás pro chodce 0,50 m (0,25 m) 
Jízdní pruh pro cyklisty (protisměrný)  
při intenzitách do cca 120 cyklistů/h v obou směrech celkem – 

Jízdní pruh pro cyklisty (protisměrný)  
při intenzitách nad cca 120 cyklistů/h v obou směrech celkem 2 × 0,25 m = 0,50 m 

Pevná překážka 0,50 m (0,25 m) 
Pružné (plastové) sloupky – 
Vchody, vjezdy – zejména v souvislé obytné zástavbě 1,50 m (1,00 m) 
Doporučené rozšíření ve stoupání a klesání (> 6 %) 0,25 m (–) 

3 / Koncepce řešení cyklistických opatření
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



!

!

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           15 

 Obrázek 6 – Základní boční bezpečnostní odstupy (BO) pro jízdu 

3.1.3 Návrhová rychlost 
Cyklistickou infrastrukturu je zpravidla vhodné navrhovat na vyšší než základní (minimální) návrhovou 
rychlost (s výjimkou míst, kde je opodstatněný požadavek zpomalení cyklisty). Důvodem je zejména: 

 dosažení vyšší plynulosti a komfortu jízdy i při nižších rychlostech; 
 zvýšení bezpečnosti za zhoršených klimatických podmínek (mokrý povrch, námraza apod.). 

Základní návrhová rychlost (pro stavební, resp. dopravně-organizační uspořádání) má vycházet 
z rychlosti cyklisty 20–25 km/h: 

 v úsecích s klesáním přes 3 % je třeba počítat s rychlostí 30 km/h a přes 6 % pak 40 km/h; 
 výjimečně lze v odůvodněných případech pracovat s návrhovou rychlostí cca 10 km/h, 

především pro účely zpomalovacích úprav před křižovatkami v případě jízdy na místních 
komunikacích IV. třídy, resp. v přidruženém prostoru a na samostatných účelových 
komunikacích. 

Pro účely návrhu SSZ se zpravidla počítá s rychlostí cyklisty: 
 cca 10 km/h v případě přejezdů pro cyklisty (překonávání vozovky); 
 cca 15 km/h při průjezdu ve vozovce. 

V závislosti na konkrétních podmínkách SSZ lze pro výpočet rychlost: 
 snížit (zejména ve velkém stoupání a při nutnosti pomalejšího najíždění a vyjíždění 

u návazností přidruženého prostoru); 
 zvýšit (zejména v klesání ve vozovce). 

3.1.4 Délka rozhledu pro zastavení 
Délka rozhledu pro zastavení se navrhuje dle příslušných ČSN, zejména ČSN 73 6101 a ČSN 73 6110, 
podle kontextu a charakteru místa. 

 

 

14                TP 179 – 05/2017 

 Obrázek 5 – Základní prostorové nároky pro jednosměrný a obousměrný cyklistický provoz (v přímém 
směru, nutné rozšíření v oblouku) 

3.1.2 Boční bezpečnostní odstupy (BO) 

Pro zajištění bezpečného fungování cyklistické infrastruktury se navrhují dostatečné boční 
bezpečnostní odstupy: 

 při návrhu nových komunikací se užívají základní hodnoty nebo vyšší; 
 pouze ve stísněných podmínkách je přípustné užít hodnoty minimální (v tabulce v závorkách). 

Veškeré hodnoty jsou standardně uváděny pro přímý průjezd, resp. směrové oblouky pro běžné 
návrhové rychlosti: 

 v případě malých směrových oblouků průjezdu je nutné zohlednit potřebu jejich rozšíření; 
 v případě protisměrného provozu jízdních kol ve vozovce lze při rychlosti všech vozidel 

≤ 30 km/h (např. v rámci zklidněných zón) všechny boční bezpečnostní odstupy snížit, 
resp. zcela zrušit. 

Tabulka 2 – Základní (minimální) bezpečnostní boční odstupy (BO) 

Jízdní pruh pro motorovou dopravu (souběžný) – 
Jízdní pruh pro motorovou dopravu (protisměrný) 0,50 m (–) 
Obrubník přesahující povrch jízdního pruhu pro cyklisty o více než 0,02 m 0,50 m (0,25 m) 
Podélné parkování (okraj pásu či jednotlivých míst) 0,75 m  
Kolmé a šikmé parkování (okraj pásu či jednotlivých míst) 1,00 m 
Pás pro chodce 0,50 m (0,25 m) 
Jízdní pruh pro cyklisty (protisměrný)  
při intenzitách do cca 120 cyklistů/h v obou směrech celkem – 

Jízdní pruh pro cyklisty (protisměrný)  
při intenzitách nad cca 120 cyklistů/h v obou směrech celkem 2 × 0,25 m = 0,50 m 

Pevná překážka 0,50 m (0,25 m) 
Pružné (plastové) sloupky – 
Vchody, vjezdy – zejména v souvislé obytné zástavbě 1,50 m (1,00 m) 
Doporučené rozšíření ve stoupání a klesání (> 6 %) 0,25 m (–) 

3 / Koncepce řešení cyklistických opatření
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

16                TP 179 – 05/2017 

Tabulka 3 – Délka rozhledu pro zastavení na cyklistických komunikacích 

Návrhová rychlost cyklisty: Délka rozhledu pro cyklisty: 
10 km/h   9 m 
20 km/h 15 m 
30 km/h 25 m 
40 km/h 40 m 

Délky rozhledů pro zastavení jsou uvedeny pro mokrý asfaltový povrch. Pro povrch nezpevněný nebo jen 
částečně zpevněný, resp. klesání > 5 % se vzdálenosti prodlužují o 50 %. 

  
Na nepřehledných křižovatkách, ve stísněných poměrech a při rychlosti > 50 km/h je vhodné provést 
opatření směřující k celkovému zklidnění dopravy a možnosti bezpečného najetí cyklisty na 
komunikaci nebo její překonání.  

3.1.5 Směrové vedení a rozšíření ve směrovém oblouku 
Z hlediska směrového vedení cyklistických komunikací a opatření je žádoucí: 

 preferovat pozvolné a plynulé trasování trajektorie průjezdu jízdních kol namísto přímých 
úseků kombinovaných s kratšími směrovými oblouky s malým poloměrem; 

 navrhovat poloměry směrových oblouků umožňující v co největší míře jízdu stejnoměrnou 
rychlostí, v souladu s principy uvedenými výše v oddílu návrhové rychlosti. 

 

 

 

 

Obrázek 7 – Preference plynulého směrového vedení a rozšíření cyklistických komunikací a opatření 

Směrové vedení je přednostně definováno směrovými prvky vozovky (resp. souběžné nebo 
nadřazené komunikace). V ostatních případech se navrhují velikosti vnitřních poloměrů směrových 
oblouků v závislosti na jízdní rychlosti podle ČSN 73 6110 takto:  

Tabulka 4 – Velikosti vnitřních poloměrů směrových oblouků v závislosti na jízdní rychlosti 
         a doporučené rozšíření jízdního prostoru pro cyklisty ve směrovém oblouku 

Vnitřní poloměr směrového oblouku: 2,5 m 4,5 m 8,0 m 14,0 m 22,0 m 
Návrhová rychlost cyklisty: 10 km/h 15 km/h 20 km/h 25 km/h 30 km/h 
Doporučené rozšíření jízdního prostoru: min. 0,50 m cca 0,25 m – 
  
Minimální poloměr vnitřního oblouku pro běžnou jízdu (rychlost cca 20 km/h) činí 8,0 m. 

Ve vnitřních obloucích je nutné dodržet základní boční bezpečností odstupy od pevných překážek 
(stožárů, mobiliáře apod.). 

Rozšíření základního jízdního prostoru je nutné v případě malých směrových oblouků trajektorie 
průjezdu. Důvodem je především: 

 klopení jízdních kol; 
 průjezd s přívěsnými (dětskými) vozíky. 

 

16                TP 179 – 05/2017 

Tabulka 3 – Délka rozhledu pro zastavení na cyklistických komunikacích 

Návrhová rychlost cyklisty: Délka rozhledu pro cyklisty: 
10 km/h   9 m 
20 km/h 15 m 
30 km/h 25 m 
40 km/h 40 m 

Délky rozhledů pro zastavení jsou uvedeny pro mokrý asfaltový povrch. Pro povrch nezpevněný nebo jen 
částečně zpevněný, resp. klesání > 5 % se vzdálenosti prodlužují o 50 %. 

  
Na nepřehledných křižovatkách, ve stísněných poměrech a při rychlosti > 50 km/h je vhodné provést 
opatření směřující k celkovému zklidnění dopravy a možnosti bezpečného najetí cyklisty na 
komunikaci nebo její překonání.  

3.1.5 Směrové vedení a rozšíření ve směrovém oblouku 
Z hlediska směrového vedení cyklistických komunikací a opatření je žádoucí: 

 preferovat pozvolné a plynulé trasování trajektorie průjezdu jízdních kol namísto přímých 
úseků kombinovaných s kratšími směrovými oblouky s malým poloměrem; 

 navrhovat poloměry směrových oblouků umožňující v co největší míře jízdu stejnoměrnou 
rychlostí, v souladu s principy uvedenými výše v oddílu návrhové rychlosti. 

 

 

 

 

Obrázek 7 – Preference plynulého směrového vedení a rozšíření cyklistických komunikací a opatření 

Směrové vedení je přednostně definováno směrovými prvky vozovky (resp. souběžné nebo 
nadřazené komunikace). V ostatních případech se navrhují velikosti vnitřních poloměrů směrových 
oblouků v závislosti na jízdní rychlosti podle ČSN 73 6110 takto:  

Tabulka 4 – Velikosti vnitřních poloměrů směrových oblouků v závislosti na jízdní rychlosti 
         a doporučené rozšíření jízdního prostoru pro cyklisty ve směrovém oblouku 

Vnitřní poloměr směrového oblouku: 2,5 m 4,5 m 8,0 m 14,0 m 22,0 m 
Návrhová rychlost cyklisty: 10 km/h 15 km/h 20 km/h 25 km/h 30 km/h 
Doporučené rozšíření jízdního prostoru: min. 0,50 m cca 0,25 m – 
  
Minimální poloměr vnitřního oblouku pro běžnou jízdu (rychlost cca 20 km/h) činí 8,0 m. 

Ve vnitřních obloucích je nutné dodržet základní boční bezpečností odstupy od pevných překážek 
(stožárů, mobiliáře apod.). 

Rozšíření základního jízdního prostoru je nutné v případě malých směrových oblouků trajektorie 
průjezdu. Důvodem je především: 

 klopení jízdních kol; 
 průjezd s přívěsnými (dětskými) vozíky. 

3 / Koncepce řešení cyklistických opatření
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

2                TP 179 – 05/2017 

Obsah
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

1.1 Předmět technických podmínek .....................................................................................................4 
1.2 Změny oproti předchozí verzi .........................................................................................................4 
1.3 Vybrané související právní předpisy ...............................................................................................4 
1.4 Vybrané související technické normy .............................................................................................5 
1.5 Vybrané související technické předpisy Ministerstva dopravy ......................................................5 
1.6 Vybrané související zahraniční předpisy .........................................................................................5 
1.7 Použitá literatura ............................................................................................................................6 
1.8 Termíny a definice ..........................................................................................................................6 
1.9 Značky .............................................................................................................................................7 

2 PROSTOROVÁ KONCEPCE ........................................................................................................... 8 
2.1 Obecně ...........................................................................................................................................8 
2.2 Generel cyklistické dopravy ............................................................................................................8 
2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy ..................................................9 

3 KONCEPCE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÝCH OPATŘENÍ ............................................................................ 13 
3.1 Návrhové parametry ................................................................................................................... 13 
3.2 Kritéria pro volbu opatření .......................................................................................................... 18 
3.3 Základní principy návrhu cyklistické infrastruktury ..................................................................... 20 
3.4 Dílčí principy návrhu komunikací zohledňující cyklistický provoz ............................................... 23 

4 ÚSEKY (INTRAVILÁN) ................................................................................................................ 24 
4.1 Společný provoz ve vozovce ........................................................................................................ 24 
4.2 Integrační opatření cyklistické dopravy ...................................................................................... 26 
4.3 Ochranný pruh pro cyklisty ......................................................................................................... 31 
4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty ........................................................................................................ 34 
4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola .............................. 37 
4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty ............................................................................................. 40 
4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy .................................................................................. 42 
4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění ................................................................................... 45 
4.9 Stezky ........................................................................................................................................... 46 

5 KŘIŽOVATKY A KŘÍŽENÍ ............................................................................................................. 54 
5.1 Obecně ........................................................................................................................................ 54 
5.2 Křižovatka s předností zprava ...................................................................................................... 55 
5.3 Křižovatka hlavní a vedlejší komunikace ..................................................................................... 55 
5.4 Úrovňová křížení a napojení ........................................................................................................ 59 
5.5 Přejezd pro cyklisty ...................................................................................................................... 61 
5.6 Místo pro překonání komunikace ............................................................................................... 66 
5.7 Křížení stezky s cyklistickým provozem souběžné s vozovkou komunikace ............................... 67 
5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci ................................. 70 
5.9 Světelně signalizační zařízení (SSZ) .............................................................................................. 73 

4 / Úseky (intravilán)
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           25 

4.1.3 Šířkové zohledňování provozu jízdních kol ve společném provozu 

Na pozemní komunikaci mají mít cyklisté přednostně možnost pohybovat se při pravé straně vozovky 
nezávisle na pohybu ostatních vozidel, aby docházelo k co nejmenšímu vzájemnému omezování. 

 Obrázek 8 – Šířka vozovky (mezi obrubami) a její vliv na provoz jízdních kol a ostatních (osobních) vozidel 

Pokud je na komunikaci více souběžných jízdních pruhů nebo jsou komunikace či jízdní pruh 
dostatečně široké (≥  3,75 m, resp. 4,25 m u podélného stání), mohou ostatní vozidla bezpečně míjet 
jízdní kola v rámci jízdního pruhu nebo vybočením či přeřazením do sousedního jízdního pruhu. 

Pokud je úsek vozovky příliš úzký (např. mezi dvěma obrubami dělicího ostrůvku, podél tramvajového 
ostrůvku apod.) a pro bezpečné míjení či předjíždění jízdního kola automobilem nezbývá dostatek 
místa, je z hlediska zajištění bezpečnosti cyklistické dopravy vhodné navrhnout jízdní pruh co nejužší: 

 prakticky se tím eliminují pokusy o nebezpečné předjíždění cyklisty ostatními řidiči; 

 v případě stojící či pomalu jedoucí kolony vozidel mohou cyklisté ostatní vozidla bezpečně 
předjíždět či objíždět (i zprava) ve stejném profilu i v rámci relativně úzkých jízdních pruhů 
(pod cca 3 metry), především s ohledem na jejich nízkou rychlost a vyšší přesnost řízení; 

 v případě delších úseků s omezenou možností předjíždění jízdních kol ostatními vozidly je 
vhodné prověřit možnost vytvoření vloženého úseku či úseků, které ostatním nebo alespoň 
vybraným (např. jednostopým a osobním) vozidlům umožní jízdní kolo předjet.  

 

4 / Úseky (intravilán) / Společný provoz ve vozovce
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



4 / Úseky (intravilán) / Společný provoz ve vozovce
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           29 

 

Obrázek 10 – Srovnání základních liniových integračních opatření pro cyklisty ve vozovce 
 (u obruby / u podélného parkování / u vjezdu / v křižovatce) 

 

 

TP 179 – 05/2017           29 

 

Obrázek 10 – Srovnání základních liniových integračních opatření pro cyklisty ve vozovce 
 (u obruby / u podélného parkování / u vjezdu / v křižovatce) 

 

 

TP 179 – 05/2017           29 

 

Obrázek 10 – Srovnání základních liniových integračních opatření pro cyklisty ve vozovce 
 (u obruby / u podélného parkování / u vjezdu / v křižovatce) 

 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy

! !! !
čára vyhrazeného pruhu pro cyklisty nově vně, nikoliv na jeho úkor jako dosud 

(při zachování stejné skladebnosti jako dosud)
= lepší optické přerozdělení dopravního prostoru a umisťování symbolů VDZ

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

 

28                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 9 – Detail vyznačení cyklistických integračních opatření a boční bezpečnostní odstupy 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

30                TP 179 – 05/2017 

 Obrázek 11 – Základní (minimální) prostorové nároky integračních opatření pro cyklisty podél obruby 
 (nebo volného prostoru) 

 Obrázek 12 – Základní (minimální) prostorové nároky integračních opatření pro cyklisty u podélného stání 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

30                TP 179 – 05/2017 

 Obrázek 11 – Základní (minimální) prostorové nároky integračních opatření pro cyklisty podél obruby 
 (nebo volného prostoru) 

 Obrázek 12 – Základní (minimální) prostorové nároky integračních opatření pro cyklisty u podélného stání 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           31 

4.3 Ochranný pruh pro cyklisty 

 Obrázek 13 – Ochranný pruh pro cyklisty 

4.3.1 Obecně 

Jízdní pruhy pro cyklisty ve vozovce jsou základním cyklistickým integračním opatřením: 
 umožňují částečné nebo případně úplné oddělení cyklistického provozu od ostatních vozidel; 
 vyznačují se pouze vodorovným dopravním značením pomocí přerušované čáry a symbolu 

jízdního kola, červené zvýraznění se (zpravidla) neprovádí; 
 svislým dopravním značením se ochranné jízdní pruhy pro cyklisty neoznačují. 

Jízdní pruhy pro cyklisty velmi efektivně hospodaří s prostorem komunikace: 
 ostatní vozidla mohou podélně projíždět v případě, že pro ně vedle ve vozovce 

(resp. v souběžném jízdním pruhu) není dostatek místa; 
 není nutné uvažovat s větším rozšířením vozovky ve směrových obloucích (kvůli vlečným 

křivkám rozměrnějších vozidel).  

Vhodné jsou především na komunikacích s vyššími intenzitami automobilové dopravy (v městské 
zástavbě například na významných ulicích a třídách), kde není možné či účelné vyznačit samostatný 
vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty. 

Na komunikacích s nižšími intenzitami automobilového provozu mohou zklidnit a přerozdělit prostor 
vozovky a ekonomicky tak zvýšit bezpečnost a komfort cyklistického provozu bez dalších 
prostorových nároků. V rámci zklidněných komunikací lze takto vyznačit protisměrný průjezd jízdních 
kol jednosměrnými komunikacemi s obousměrným provozem cyklistů, je-li to účelné. 

4.3.2 Způsob vyznačení 

4.3.2.1 Podélná čára přerušovaná V 2b (1/1/0,125) 
 vyznačuje se zpravidla souvisle v celé délce jízdního pruhu pro cyklisty při jeho levém okraji; 
 v běžném uspořádání se standardně nenahrazuje jiným typem čáry; 
 podélná čára souvislá V 1a (0,125) se užívá v odůvodněných případech, pokud nebude běžně 

přejížděna a budou zajištěny prostorové nároky jako pro vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty; 
 druhá čára vymezující jízdní pruh pro cyklisty v oblasti řazení, křižovatek a křížení (zpravidla 

z pravé strany) se vyznačuje obdobně jako u vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty. 

4.3.2.2 Symboly jízdního kola (V 14) 
Symboly se umisťují na osu šířky jízdního pruhu (bez započtení šířky bezpečnostního odstupu): 

 vždy na začátku jízdního pruhu a dále se opakují přiměřeně rovnoměrně; 
 zpravidla po cca 20–30 m a přednostně v místech příčných vazeb a napojení; 
 v křižovatkových úsecích pak zpravidla po cca 4–10 metrech. 

 

34                TP 179 – 05/2017 

4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty 

 Obrázek 17 – Vyhrazený pruh pro cyklisty 

4.4.1 Obecně 
Vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty jsou integračním opatřením cyklistické dopravy pro oddělený 
provoz od ostatních vozidel: 

 jednosměrné jízdní pruhy v hlavním dopravním prostoru určené pouze pro cyklistický provoz; 
 vyznačené zpravidla při pravém okraji vozovky; 
 vždy vyznačené příslušným vodorovným a označené příslušným svislým dopravním značením; 
 vhodné červené zvýraznění zejména úseků křížení (příčných vazeb). 

V rámci integračních opatření ve vozovce se jedná o kvalitativně nejvyšší a zároveň z hlediska 
prostorových nároků nejnáročnější variantu řešení, která je však standardně prostorově efektivnější 
než samostatné pásy v hlavním dopravním prostoru nebo segregační opatření. 

Při vyznačování vyhrazených pruhů pro cyklisty se vždy počítá s rozšířením základní šířky 
(souběžných) jízdních pruhů kvůli vlečným křivkám (dle ČSN 73 6110) – ostatní vozidla vyhrazeným 
jízdním pruhem nemají, resp. běžně nesmějí podélně projíždět. 

Vhodné jsou především na komunikacích s vysokými intenzitami automobilové dopravy (v městské 
zástavbě například na významných ulicích a třídách). 

4.4.2 Způsob označení 

Značka „Začátek vyhrazeného jízdního pruhu“ (IP 20a) se užívá vždy na začátku vyhrazeného pruhu 
pro cyklisty. Značku je nutné zopakovat i za křižovatkou, pokud za ní vyhrazený pruh pokračuje.   

Platnost dopravního režimu vyhrazeného pruhu pro cyklisty se ukončuje dopravní značkou „Konec 
vyhrazeného jízdního pruhu“ (IP 20b).  Tato dopravní značka se neužívá, pokud končí vyhrazený pruh 
pro cyklisty v křižovatce nebo za křižovatkou nebo např. jednou z následujících dopravních značek: 

 Uspořádání jízdních pruhů (IP 16, IP 17); 
 Zvýšení počtu jízdních pruhů (IP 18a); 
 Snížení počtu jízdních pruhů (IP 18b); 
 Řadicí pruhy (IP 19); 
 Omezení v jízdním pruhu (IP 21); 
 Střídavé řazení (IP 29); 
 Směrová návěst pro směr přímo (IS 6e), je-li umístěna nad vozovkou a vyobrazuje-li 

uspořádání jízdních pruhů na vozovce; 
 Přikázané směry jízdy pro dané směry (C 2a – C 2f), jsou-li umístěny nad jízdními pruhy. 

 

TP 179 – 05/2017           37 

4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola 

 Obrázek 19 – Vyhrazený jízdní pruh pro autobusy veřejné hromadné dopravy a jízdní kola 

4.5.1 Obecně 
Vyhrazené jízdní pruhy pro vozidla VHD jsou významným prvkem preference veřejné dopravy na 
komunikacích s vysokými intenzitami motorové dopravy a zpravidla nedostatečnou kapacitou. 
Zajišťují přednostní jízdu autobusů veřejné hromadné dopravy a případně také vozidel taxislužby 
(nebo trolejbusů, tramvají a dalších vybraných vozidel) před ostatním vozidly. 

Pokud je vyhrazeným pruhem pravý jízdní pruh, je nezbytné v něm automaticky zajistit pohyb 
jízdních kol, především z důvodu bezpečnosti provozu: 

 při průjezdu ve vozovce projíždějící cyklisté zůstávají při pravé straně vozovky; 

 cyklisté nejsou nuceni projíždět mezi dvěma souběžnými proudy vozidel. 

V případě jiného (např. samostatného) prostorového umístění vyhrazeného jízdního pruhu pro 
vozidla veřejné dopravy se jeho užití jízdními koly provádí vždy na základě individuálního posouzení, 
s ohledem na širší kontext vazeb. 

Vyhrazené jízdní pruhy pro vozidla veřejné dopravy a jízdní kola: 

 standardně se vyznačují vodorovným dopravním značením; 

 vždy se označují svislým dopravním značením; 

 mohou být časově omezeny pouze na období dopravních špiček – z hlediska cyklistické 
dopravy je vhodnější provedení bez časového omezení; 

 nejčastěji se užívají na městských třídách a významných komunikacích. 

 

 

40                TP 179 – 05/2017 

4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty 

Obrázek 20 – Piktogramový koridor pro cyklisty 

4.6.1 Obecně 
Piktogramové koridory pro cyklisty jsou integračním opatřením cyklistické dopravy pro společný 
provoz s ostatními vozidly. 

 vyznačují se pouze pomocí vodorovného dopravního značení složeného z piktogramu cyklisty 
a směrového znaku; 

 vyznačením nevyplývají pro účastníky provozu žádná další zvláštní práva ani povinnosti; 
 opatření je kombinovatelné s dalšími prvky cyklistické infrastruktury (u návazností jízdních 

pruhů pro cyklisty, u protisměrného cyklistického provozu atd.). 

Z hlediska četnosti značení: 
 je vhodné užívat toto opatření přiměřeně především pro vybrané situace a pohyby; 
 podstatný je zejména kontext důležitosti cyklistických vazeb a intenzity automobilového 

provozu, intenzita cyklistického provozu přitom nemusí být nutně vysoká; 
 provozně ani ekonomicky není žádoucí, aby byly piktogramové koridory nadužívány, zejména 

pro vyznačování všech možných křižovatkových pohybů apod. 

4.6.2 Způsob vyznačení 
4.6.2.1 Průběžné umisťování (četnost opakování) 
Hustotu vyznačení piktogramového koridoru pro cyklisty (frekvenci opakování piktogramů V 20) je 
vhodné přizpůsobit charakteru místa, intenzitě provozu apod.: 

 piktogram se v daném úseku vyznačuje buď samostatně, nebo na jeho začátku a následně je 
opakován rovnoměrně a zejména v exponovaných místech (příčné vazby apod.); 

 v rámci křižovatkových úseků se piktogramy opakují po cca 4,5–12,0 metrech; 

 u mezikřižovatkových úseků po cca 12,0–18,0 metrech v intenzivně využívaném prostředí, 
v rámci přehledných úseků s malým množstvím dalších informací s většími odstupy 
(cca 15–30 metrů). 

4.6.2.2 Šířkové umisťování (skladebnost) 
Piktogramový koridor pro cyklisty se užívá pro naznačení doporučeného průjezdu jízdních kol v rámci 
společného provozu s ostatními vozidly. Pro vyznačení jízdy souběžně s ostatními vozidly je vždy 
nutné dodržet minimální boční bezpečnostní odstupy, zejména: 

 od kraje jízdního pruhu či obruby osa V 20 vzdálena min. 1,00 m (0,75 m); 
 od kraje podélného stání vozidel osa V 20 vzdálena min. 1,50 m (1,25 m). 

 

42                TP 179 – 05/2017 

4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy 

Obrázek 21 – Samostatný jednosměrný cyklistický pás v hlavním dopravním prostoru 

4.7.1 Obecně 

Samostatné jednosměrné cyklistické pásy pro jednosměrný provoz jízdních kol se umisťují napravo 
od provozu motorových vozidel, jsou fyzicky oddělené od všech ostatních druhů dopravy a v oblasti 
křižovatek procházejí formou (vyhrazených) jízdních pruhů pro cyklisty ve vozovce. 

Kvalitativně se jedná o nejvyšší standard infrastruktury pro cyklistický provoz v rámci dopravního 
řešení významných komunikací s vysokou intenzitou motorového provozu kombinující výhody 
integračních a segregačních opatření. 

Opodstatněné jsou především na klíčových dopravně-urbanistických osách v intravilánu s aktuálním 
nebo výhledově předpokládaným intenzivním cyklistickým provozem. 

4.7.2 Prostorové vymezení 

4.7.2.1 Obecně 
Samostatné jednosměrné cyklistické pásy mají být součástí hlavního dopravního prostoru. Umístěné 
jsou zpravidla zcela při jeho okraji na rozhraní s přidruženým prostorem a vpravo ve směru jízdy. 

4.7.2.2 Způsob oddělení 
Od souběžného provozu motorových vozidel mají být fyzicky odděleny v celé délce běžného úseku: 

 stavební úpravou nebo dopravním zařízením (montovaným prvkem) ve vozovce; 
 umístěním ve zvýšené poloze oproti vozovce v podobě samostatné stavební konstrukce. 

Oddělení pouze dopravně-organizační úpravou pomocí vodorovného dopravního značení bez 
fyzického zamezení vjíždění vozidel do vymezeného cyklistického pásu je přípustné v případě 
souběžného podélného parkovacího pásu (pokud bude úprava řidiči při parkování respektována). 

4.7.2.3 Výškové prostorové řešení 
Z hlediska výškového prostorového řešení může být cyklistický pás umístěn: 

 souvisle v prostoru vozovky (tj. v nejnižší úrovni komunikace); 
 ve zvýšené poloze. 

V případě umístění cyklistického pásu ve zvýšené poloze je žádoucí: 
 zachovat konstantní zvýšení v místě napojení vjezdů, míst ležících mimo pozemní 

komunikace i v rámci křížení a napojení méně významných vedlejších komunikací; 
 plynulé snížení do úrovně vozovky pouze v případě významných křižovatek (např. se SSZ). 

 

 

TP 179 – 05/2017           45 

4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění 

4.8.1 Obecně 
Barevné psychologické pásy a zvýraznění se vyznačují především ve vozovce nebo jiném cyklisty 
pojížděném zpevněném povrchu. Úpravou nejsou nijak dotčena práva a povinnosti ostatních 
účastníků provozu (například vozidla mohou pás bez omezení volně pojíždět). 

Vhodné užívat na klíčových významných dopravních (popř. dopravně-rekreačních) cyklistických 
trasách jako psychologicky jednotící prvek celého propojení: 

 při průjezdu mezi odlišnými charaktery prostranství, komunikací a dopravních režimů; 
 v křižovatkách, zejména v případě křížení obdobných komunikací; 
 v místech bez prostorově intuitivního navedení uspořádáním veřejného prostranství; 
 zpravidla ve specifickém odlišném barevném provedení oproti běžné barevnosti zvýraznění 

cyklistických opatření v dané oblasti; 
 v provázanosti se směrovým orientačním označením dané trasy v rámci svislého 

i vodorovného dopravního značení. 

Vyznačení je možné v hlavním dopravním i přidruženém prostoru v rámci: 
 komunikací s velkou intenzitou motorové dopravy; 
 klidných a zklidněných komunikací, zón a oblastí. 

Vždy je nutné pozorně vyhodnotit psychologické působení úpravy tak, aby: 
 nemohla v cyklistech vzbuzovat mylný (falešný) pocit přednosti v jízdě tam, kde to tak není; 
 nebyla pro uživatele zaměnitelná s opatřením určujícím odlišná práva a povinnosti; 
 nevedla k nežádoucímu omezování či ohrožení chodců, zejména ve sdíleném prostoru. 

Z ekonomického hlediska je úprava relativně: 
 nákladná v kontextu ceny ostatního cyklistického dopravního značení; 
 levná a efektivní při správné aplikaci, kdy v celkové bilanci umožní v krátké době výrazně 

zlepšit podmínky pro cyklistický provoz než investičně i časově náročnější stavební opatření. 

4.8.2 Způsob vyznačení 
Z hlediska prostorových nároků nejsou stanoveny žádné zvláštní specifické požadavky. 

 umístění má vycházet z trajektorie přirozeného průjezdu jízdních kol; 
 šířka barevně zvýrazněného pásu nemá klesnout pod cca 1 metr, doporučuje se větší šířka; 
 s ohledem na význam trasy a provozní uspořádání může barevný pás zabírat polovinu anebo 

celou šířku (běžného) jízdního pruhu. 

Pokud jsou v rámci dané trasy s odlišnou barevností zvýraznění vyznačena integrační opatření: 
 ochranný jízdní pruh pro cyklisty je přípustné barevně zvýraznit (v dané barevnosti); 
 pro zvýraznění vyhrazeného jízdního pruhu pro cyklisty nebo prostoru pro cyklisty či 

obdobných úprav lze užít odlišnou barevnost oproti standardní červené. 

V rámci rekonstrukcí nebo novostaveb lze s výhodou zvýrazňující barevnost zajistit přímo samotnou 
barvou materiálu pojížděného povrchu namísto vyznačení vodorovného dopravního značení. 

 

 

TP 179 – 05/2017           31 

4.3 Ochranný pruh pro cyklisty 

 Obrázek 13 – Ochranný pruh pro cyklisty 

4.3.1 Obecně 

Jízdní pruhy pro cyklisty ve vozovce jsou základním cyklistickým integračním opatřením: 
 umožňují částečné nebo případně úplné oddělení cyklistického provozu od ostatních vozidel; 
 vyznačují se pouze vodorovným dopravním značením pomocí přerušované čáry a symbolu 

jízdního kola, červené zvýraznění se (zpravidla) neprovádí; 
 svislým dopravním značením se ochranné jízdní pruhy pro cyklisty neoznačují. 

Jízdní pruhy pro cyklisty velmi efektivně hospodaří s prostorem komunikace: 
 ostatní vozidla mohou podélně projíždět v případě, že pro ně vedle ve vozovce 

(resp. v souběžném jízdním pruhu) není dostatek místa; 
 není nutné uvažovat s větším rozšířením vozovky ve směrových obloucích (kvůli vlečným 

křivkám rozměrnějších vozidel).  

Vhodné jsou především na komunikacích s vyššími intenzitami automobilové dopravy (v městské 
zástavbě například na významných ulicích a třídách), kde není možné či účelné vyznačit samostatný 
vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty. 

Na komunikacích s nižšími intenzitami automobilového provozu mohou zklidnit a přerozdělit prostor 
vozovky a ekonomicky tak zvýšit bezpečnost a komfort cyklistického provozu bez dalších 
prostorových nároků. V rámci zklidněných komunikací lze takto vyznačit protisměrný průjezd jízdních 
kol jednosměrnými komunikacemi s obousměrným provozem cyklistů, je-li to účelné. 

4.3.2 Způsob vyznačení 

4.3.2.1 Podélná čára přerušovaná V 2b (1/1/0,125) 
 vyznačuje se zpravidla souvisle v celé délce jízdního pruhu pro cyklisty při jeho levém okraji; 
 v běžném uspořádání se standardně nenahrazuje jiným typem čáry; 
 podélná čára souvislá V 1a (0,125) se užívá v odůvodněných případech, pokud nebude běžně 

přejížděna a budou zajištěny prostorové nároky jako pro vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty; 
 druhá čára vymezující jízdní pruh pro cyklisty v oblasti řazení, křižovatek a křížení (zpravidla 

z pravé strany) se vyznačuje obdobně jako u vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty. 

4.3.2.2 Symboly jízdního kola (V 14) 
Symboly se umisťují na osu šířky jízdního pruhu (bez započtení šířky bezpečnostního odstupu): 

 vždy na začátku jízdního pruhu a dále se opakují přiměřeně rovnoměrně; 
 zpravidla po cca 20–30 m a přednostně v místech příčných vazeb a napojení; 
 v křižovatkových úsecích pak zpravidla po cca 4–10 metrech. 

 

34                TP 179 – 05/2017 

4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty 

 Obrázek 17 – Vyhrazený pruh pro cyklisty 

4.4.1 Obecně 
Vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty jsou integračním opatřením cyklistické dopravy pro oddělený 
provoz od ostatních vozidel: 

 jednosměrné jízdní pruhy v hlavním dopravním prostoru určené pouze pro cyklistický provoz; 
 vyznačené zpravidla při pravém okraji vozovky; 
 vždy vyznačené příslušným vodorovným a označené příslušným svislým dopravním značením; 
 vhodné červené zvýraznění zejména úseků křížení (příčných vazeb). 

V rámci integračních opatření ve vozovce se jedná o kvalitativně nejvyšší a zároveň z hlediska 
prostorových nároků nejnáročnější variantu řešení, která je však standardně prostorově efektivnější 
než samostatné pásy v hlavním dopravním prostoru nebo segregační opatření. 

Při vyznačování vyhrazených pruhů pro cyklisty se vždy počítá s rozšířením základní šířky 
(souběžných) jízdních pruhů kvůli vlečným křivkám (dle ČSN 73 6110) – ostatní vozidla vyhrazeným 
jízdním pruhem nemají, resp. běžně nesmějí podélně projíždět. 

Vhodné jsou především na komunikacích s vysokými intenzitami automobilové dopravy (v městské 
zástavbě například na významných ulicích a třídách). 

4.4.2 Způsob označení 

Značka „Začátek vyhrazeného jízdního pruhu“ (IP 20a) se užívá vždy na začátku vyhrazeného pruhu 
pro cyklisty. Značku je nutné zopakovat i za křižovatkou, pokud za ní vyhrazený pruh pokračuje.   

Platnost dopravního režimu vyhrazeného pruhu pro cyklisty se ukončuje dopravní značkou „Konec 
vyhrazeného jízdního pruhu“ (IP 20b).  Tato dopravní značka se neužívá, pokud končí vyhrazený pruh 
pro cyklisty v křižovatce nebo za křižovatkou nebo např. jednou z následujících dopravních značek: 

 Uspořádání jízdních pruhů (IP 16, IP 17); 
 Zvýšení počtu jízdních pruhů (IP 18a); 
 Snížení počtu jízdních pruhů (IP 18b); 
 Řadicí pruhy (IP 19); 
 Omezení v jízdním pruhu (IP 21); 
 Střídavé řazení (IP 29); 
 Směrová návěst pro směr přímo (IS 6e), je-li umístěna nad vozovkou a vyobrazuje-li 

uspořádání jízdních pruhů na vozovce; 
 Přikázané směry jízdy pro dané směry (C 2a – C 2f), jsou-li umístěny nad jízdními pruhy. 

 

TP 179 – 05/2017           37 

4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola 

 Obrázek 19 – Vyhrazený jízdní pruh pro autobusy veřejné hromadné dopravy a jízdní kola 

4.5.1 Obecně 
Vyhrazené jízdní pruhy pro vozidla VHD jsou významným prvkem preference veřejné dopravy na 
komunikacích s vysokými intenzitami motorové dopravy a zpravidla nedostatečnou kapacitou. 
Zajišťují přednostní jízdu autobusů veřejné hromadné dopravy a případně také vozidel taxislužby 
(nebo trolejbusů, tramvají a dalších vybraných vozidel) před ostatním vozidly. 

Pokud je vyhrazeným pruhem pravý jízdní pruh, je nezbytné v něm automaticky zajistit pohyb 
jízdních kol, především z důvodu bezpečnosti provozu: 

 při průjezdu ve vozovce projíždějící cyklisté zůstávají při pravé straně vozovky; 

 cyklisté nejsou nuceni projíždět mezi dvěma souběžnými proudy vozidel. 

V případě jiného (např. samostatného) prostorového umístění vyhrazeného jízdního pruhu pro 
vozidla veřejné dopravy se jeho užití jízdními koly provádí vždy na základě individuálního posouzení, 
s ohledem na širší kontext vazeb. 

Vyhrazené jízdní pruhy pro vozidla veřejné dopravy a jízdní kola: 

 standardně se vyznačují vodorovným dopravním značením; 

 vždy se označují svislým dopravním značením; 

 mohou být časově omezeny pouze na období dopravních špiček – z hlediska cyklistické 
dopravy je vhodnější provedení bez časového omezení; 

 nejčastěji se užívají na městských třídách a významných komunikacích. 

 

 

40                TP 179 – 05/2017 

4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty 

Obrázek 20 – Piktogramový koridor pro cyklisty 

4.6.1 Obecně 
Piktogramové koridory pro cyklisty jsou integračním opatřením cyklistické dopravy pro společný 
provoz s ostatními vozidly. 

 vyznačují se pouze pomocí vodorovného dopravního značení složeného z piktogramu cyklisty 
a směrového znaku; 

 vyznačením nevyplývají pro účastníky provozu žádná další zvláštní práva ani povinnosti; 
 opatření je kombinovatelné s dalšími prvky cyklistické infrastruktury (u návazností jízdních 

pruhů pro cyklisty, u protisměrného cyklistického provozu atd.). 

Z hlediska četnosti značení: 
 je vhodné užívat toto opatření přiměřeně především pro vybrané situace a pohyby; 
 podstatný je zejména kontext důležitosti cyklistických vazeb a intenzity automobilového 

provozu, intenzita cyklistického provozu přitom nemusí být nutně vysoká; 
 provozně ani ekonomicky není žádoucí, aby byly piktogramové koridory nadužívány, zejména 

pro vyznačování všech možných křižovatkových pohybů apod. 

4.6.2 Způsob vyznačení 
4.6.2.1 Průběžné umisťování (četnost opakování) 
Hustotu vyznačení piktogramového koridoru pro cyklisty (frekvenci opakování piktogramů V 20) je 
vhodné přizpůsobit charakteru místa, intenzitě provozu apod.: 

 piktogram se v daném úseku vyznačuje buď samostatně, nebo na jeho začátku a následně je 
opakován rovnoměrně a zejména v exponovaných místech (příčné vazby apod.); 

 v rámci křižovatkových úseků se piktogramy opakují po cca 4,5–12,0 metrech; 

 u mezikřižovatkových úseků po cca 12,0–18,0 metrech v intenzivně využívaném prostředí, 
v rámci přehledných úseků s malým množstvím dalších informací s většími odstupy 
(cca 15–30 metrů). 

4.6.2.2 Šířkové umisťování (skladebnost) 
Piktogramový koridor pro cyklisty se užívá pro naznačení doporučeného průjezdu jízdních kol v rámci 
společného provozu s ostatními vozidly. Pro vyznačení jízdy souběžně s ostatními vozidly je vždy 
nutné dodržet minimální boční bezpečnostní odstupy, zejména: 

 od kraje jízdního pruhu či obruby osa V 20 vzdálena min. 1,00 m (0,75 m); 
 od kraje podélného stání vozidel osa V 20 vzdálena min. 1,50 m (1,25 m). 

 

42                TP 179 – 05/2017 

4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy 

Obrázek 21 – Samostatný jednosměrný cyklistický pás v hlavním dopravním prostoru 

4.7.1 Obecně 

Samostatné jednosměrné cyklistické pásy pro jednosměrný provoz jízdních kol se umisťují napravo 
od provozu motorových vozidel, jsou fyzicky oddělené od všech ostatních druhů dopravy a v oblasti 
křižovatek procházejí formou (vyhrazených) jízdních pruhů pro cyklisty ve vozovce. 

Kvalitativně se jedná o nejvyšší standard infrastruktury pro cyklistický provoz v rámci dopravního 
řešení významných komunikací s vysokou intenzitou motorového provozu kombinující výhody 
integračních a segregačních opatření. 

Opodstatněné jsou především na klíčových dopravně-urbanistických osách v intravilánu s aktuálním 
nebo výhledově předpokládaným intenzivním cyklistickým provozem. 

4.7.2 Prostorové vymezení 

4.7.2.1 Obecně 
Samostatné jednosměrné cyklistické pásy mají být součástí hlavního dopravního prostoru. Umístěné 
jsou zpravidla zcela při jeho okraji na rozhraní s přidruženým prostorem a vpravo ve směru jízdy. 

4.7.2.2 Způsob oddělení 
Od souběžného provozu motorových vozidel mají být fyzicky odděleny v celé délce běžného úseku: 

 stavební úpravou nebo dopravním zařízením (montovaným prvkem) ve vozovce; 
 umístěním ve zvýšené poloze oproti vozovce v podobě samostatné stavební konstrukce. 

Oddělení pouze dopravně-organizační úpravou pomocí vodorovného dopravního značení bez 
fyzického zamezení vjíždění vozidel do vymezeného cyklistického pásu je přípustné v případě 
souběžného podélného parkovacího pásu (pokud bude úprava řidiči při parkování respektována). 

4.7.2.3 Výškové prostorové řešení 
Z hlediska výškového prostorového řešení může být cyklistický pás umístěn: 

 souvisle v prostoru vozovky (tj. v nejnižší úrovni komunikace); 
 ve zvýšené poloze. 

V případě umístění cyklistického pásu ve zvýšené poloze je žádoucí: 
 zachovat konstantní zvýšení v místě napojení vjezdů, míst ležících mimo pozemní 

komunikace i v rámci křížení a napojení méně významných vedlejších komunikací; 
 plynulé snížení do úrovně vozovky pouze v případě významných křižovatek (např. se SSZ). 

 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy

GB

NL

DK

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

32                TP 179 – 05/2017 

Symbol jízdního kola se standardně vyobrazuje samostatně bez zmenšené směrové šipky, která se 
umisťuje pouze tehdy, je-li to s ohledem na kontext vhodné a účelné, například: 

 v místě řadicích pruhů ve stejné úrovni spolu s ostatními směrovými šipkami V 9a; 
 tam, kde je potřebné zřetelně potvrdit směr provozu v rámci jízdního pruhu pro cyklisty 

(zejména v protisměru jednosměrné komunikace). 

4.3.2.3 Jiné značení 
 Vodorovné dopravní značení v jízdním pruhu souběžném s jízdním pruhem pro cyklisty 

(například směrové šipky V 9a) se umisťuje přednostně na osu tohoto jízdního pruhu. 

 Nápisy na vozovce (V 15) s informací společnou pro všechny řidiče včetně cyklistů (například 
nápis „POZOR DĚTI“ nebo výstražné dopravní značky) mohou být umístěny osově do prostoru 
obou jízdních pruhů s přerušením čáry V 2b jízdního pruhu pro cyklisty. 

 

4.3.3 Vyznačení pro neovlivněný průjezd alespoň osobních vozidel 

 Obrázek 14 – Ochranný pruh pro cyklisty na směrově dělené komunikaci, resp. jednosměrné vozovce 

 

 Obrázek 15 – Ochranný pruh pro cyklisty na obousměrné dvoupruhové komunikaci  
 (se středovou dělicí čarou) 

Nejčastějším použitím ochranného jízdního pruhu pro cyklisty je přerozdělení provozu ve vozovce 
tak, aby byla zajištěna možnost vzájemného míjení jízdních kol a minimálně osobních vozidel souvisle 
bez omezení (bez nutnosti vybočovat ze směru jízdy, mimo příslušný jízdní pruh) při zachování 
dostatečných bezpečnostních odstupů. 

Ostatní rozměrnější vozidla (autobus, nákladní vozidlo) pak pojíždějí i samotný jízdní pruh pro cyklisty 
a s jízdními koly se řadí vzájemně za sebou, nebo je míjejí s vybočením do přilehlého jízdního pruhu.  

 

 

TP 179 – 05/2017           33 

Základní minimální šířka souběžného jízdního pruhu je 2,50 m, v případě jeho rozšíření lze umožnit 
souběžný provoz i rozměrnějším vozidlům. Pokud je to účelné, může být ochranný jízdní pruh pro 
cyklisty vyznačen tam, kde by jinak bylo možné vyznačit vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty: 

 ve stejných parametrech šířkového uspořádání (například v případě požadavku na 
minimalizaci dopravního značení a menší intenzitu cyklistického provozu); 

 s rozšířením jízdního pruhu pro cyklisty na úkor šířky souběžného jízdního pruhu pro ostatní 
vozidla (např. v případě požadavku naznačení většího vhodného bočního odstupu 
projíždějících vozidel od cyklisty nebo zajištění většího manévrovacího prostoru pro cyklisty). 

V tomto provedení se ochranné jízdní pruhy pro cyklisty používají zejména: 
 na směrově dělených komunikacích (například čtyřpruhových); 
 na významnějších komunikacích jednosměrných a obousměrných, zejména dvoupruhových 

se středovou dělicí čarou. 

4.3.4 Vyznačení na obousměrné komunikaci bez středové dělicí čáry 

 Obrázek 16 – Ochranný pruh pro cyklisty na obousměrné komunikaci bez středové dělicí čáry 

Ochranný pruh pro cyklisty lze v určitých situacích vyznačit po obou stranách obousměrné 
komunikace bez středové dělicí čáry, pokud by jejím vyznačením nezbyl dostatek prostoru pro 
zajištění vzájemného míjení jízdních kol osobními vozidly současně v obou směrech nezávisle na 
sobě: 

 při šířce vozovky mezi čarami jízdních pruhů pro cyklisty menší než 5,0 m (2x 2,5 m); 

 v takovém případě se komunikace pro ostatní vozidla než jízdní kola považuje za 
jednopruhovou s obousměrným provozem; 

 cyklisté se pohybují v jízdních pruzích pro cyklisty; 

 ostatní vozidla projíždějí jízdním pruhem uprostřed vozovky, v případě protijedoucích vozidel 
se pak vyhýbají vpravo průjezdem přes jízdní pruhy pro cyklisty. 

Tato úprava je vhodná zejména na obslužných komunikacích významných pro cyklistický provoz tam, 
kde jsou stísněné prostorové poměry a intenzita provozu ostatních vozidel je: 

 relativně vysoká na to, aby bylo vhodné zklidňující přerozdělení prostoru vozovky provést; 
 dostatečně nízká, aby bylo opatření funkční. 

Zajištění a ověření rozhledů, resp. způsob přerušení ochranných pruhů pro cyklisty viz kapitola 7.2.4. 

Pokud je na komunikaci dostatečná šířka na vyznačení středové dělicí čáry (přerušované nebo plné), 
je možná její aplikace dle kapitoly 4.3.3. 

 

32                TP 179 – 05/2017 

Symbol jízdního kola se standardně vyobrazuje samostatně bez zmenšené směrové šipky, která se 
umisťuje pouze tehdy, je-li to s ohledem na kontext vhodné a účelné, například: 

 v místě řadicích pruhů ve stejné úrovni spolu s ostatními směrovými šipkami V 9a; 
 tam, kde je potřebné zřetelně potvrdit směr provozu v rámci jízdního pruhu pro cyklisty 

(zejména v protisměru jednosměrné komunikace). 

4.3.2.3 Jiné značení 
 Vodorovné dopravní značení v jízdním pruhu souběžném s jízdním pruhem pro cyklisty 

(například směrové šipky V 9a) se umisťuje přednostně na osu tohoto jízdního pruhu. 

 Nápisy na vozovce (V 15) s informací společnou pro všechny řidiče včetně cyklistů (například 
nápis „POZOR DĚTI“ nebo výstražné dopravní značky) mohou být umístěny osově do prostoru 
obou jízdních pruhů s přerušením čáry V 2b jízdního pruhu pro cyklisty. 

 

4.3.3 Vyznačení pro neovlivněný průjezd alespoň osobních vozidel 

 Obrázek 14 – Ochranný pruh pro cyklisty na směrově dělené komunikaci, resp. jednosměrné vozovce 

 

 Obrázek 15 – Ochranný pruh pro cyklisty na obousměrné dvoupruhové komunikaci  
 (se středovou dělicí čarou) 

Nejčastějším použitím ochranného jízdního pruhu pro cyklisty je přerozdělení provozu ve vozovce 
tak, aby byla zajištěna možnost vzájemného míjení jízdních kol a minimálně osobních vozidel souvisle 
bez omezení (bez nutnosti vybočovat ze směru jízdy, mimo příslušný jízdní pruh) při zachování 
dostatečných bezpečnostních odstupů. 

Ostatní rozměrnější vozidla (autobus, nákladní vozidlo) pak pojíždějí i samotný jízdní pruh pro cyklisty 
a s jízdními koly se řadí vzájemně za sebou, nebo je míjejí s vybočením do přilehlého jízdního pruhu.  

 

4 / Úseky (intravilán) / Ochranný pruh pro cyklisty
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

36                TP 179 – 05/2017 

4.4.3.5 Červené zvýraznění vyhrazeného pruhu pro cyklisty 
Červené zvýraznění se doporučuje realizovat především: 

 v délce prvních několika metrů u začátku (a u konce) vyhrazeného pruhu pro cyklisty; 
 v místech příčných vazeb, zejména v rámci křižovatek a u vjezdů na místa ležící mimo 

pozemní komunikace v celé délce úseku s příčným pohybem vozidel (případně též v jeho 
bezprostředních návaznostech). 

Plocha zvýraznění nemá zasahovat do prostoru bočních bezpečnostních odstupů, zejména v případě 
vedení vyhrazeného jízdního pruhu podél prostoru parkování. 

Pro zvýšení viditelnosti symbolů jízdního kola (V 14) lze užít červené zvýraznění obdélníkového tvaru. 
U základní velikosti symbolu jízdního kola 0,85 × 1,0 m jsou rozměry červeného pole 1,0 × 1,5 m. 

 

 Obrázek 18 – Základní příklady řešení začátku a ukončení vyhrazeného a ochranného pruhu pro cyklisty 

 

4 / Úseky (intravilán) / Integrační opatření cyklistické dopravy / začátky + ukončení
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

48                TP 179 – 05/2017 

4.9.4 Stezka pro cyklisty (C 8a) 

Obrázek 22 – Stezka pro cyklisty (obousměrná / jednosměrná) 

4.9.4.1 Obecně 
 Určena pouze pro cyklistický provoz, nikoliv pro chůzi, může být využívána bruslaři; 
 podmínkou zřízení je zajištění alespoň srovnatelně atraktivní souběžné trasy pro chodce; 
 provoz je standardně obousměrný, v odůvodněných případech se provádí omezení na 

jednosměrný provoz pomocí dopravního značení obdobně jako na běžné komunikaci. 

4.9.4.2 Způsob značení 
Z hlediska svislého dopravního značení: 

 začátek samostatné stezky pro cyklisty se vždy označuje dopravní značkou „Stezka pro 
cyklisty“ (C 8a); 

 ukončení se provádí dopravní značkou „Konec stezky pro cyklisty“ (C 8b) nebo označením 
začátku jiné navazující stezky. 

Z hlediska vodorovného dopravního značení: 
 u obousměrného provozu se zpravidla vyznačuje středová čára a symboly jízdních kol; 
 v případě jednosměrného provozu se zpravidla k symbolu jízdního kola doplňuje zmenšená 

směrová šipka (V 9a). 

4.9.4.3 Šířkové parametry 
Šířka samostatné stezky pro cyklisty se navrhuje podle kapitoly Návrhové parametry, tj. 1,0 m pro 
jeden směr jízdy. Uvažovanou světlou šířku stezky je nezbytné zvětšit o boční bezpečnostní odstupy. 

V odůvodněných případech mohou být obousměrné stezky pro cyklisty jednopruhové: 
 při současných i výhledových nízkých intenzitách cyklistického provozu (≤ 20 cyklistů/h); 
 lokálně při velmi stísněných poměrech ve stávajícím stabilizovaném území; 
 nenahrazují jízdu ve vozovce v dané vazbě a neumožňují pohyb bruslařů. 

4.9.4.4 Bezbariérovost 
 Pro provoz na stezkách pro cyklisty se úpravy ve smyslu vyhlášky č. 398/2009 Sb. 

neprovádějí; 

 chodníky a plochy určené pro pěší provoz navazující na stezku pro cyklisty ve stejné výškové 
úrovni se oddělují varovným, resp. hmatným pásem upozorňujícím na provoz jízdních kol 
v případě, že mají umožňovat samostatný pohyb osob se sníženou schopností orientace; 

 pokud přiléhající prostor není pro tyto osoby řešen, resp. se již nachází za jiným varovným 
pásem, v obytné zóně apod., hmatové úpravy se neprovádějí. 

 

 

TP 179 – 05/2017           49 

4.9.5 Stezka pro chodce a cyklisty dělená (C 10a) 

Obrázek 23 – Stezka pro chodce a cyklisty dělená obousměrná (s hmatným pásem / bez hmatného pásu) 

 Obrázek 24 – Stezka pro chodce a cyklisty dělená jednosměrná (s hmatným pásem / bez hmatného pásu) 

4.9.5.1 Obecně 
 Určena pro oddělený pěší a cyklistický provoz vedle sebe v rámci jednoho prostoru; 

 provoz je zpravidla obousměrný v rámci příslušných pásů, jednosměrné omezení 
cyklistického provozu se provádí zpravidla v kontextu širších provozně-prostorových vztahů; 

 prostorově relativně náročné řešení, v minimálních návrhových parametrech zpravidla 
nevyhovuje běžnému provozu (nerespektováno jednotlivými uživateli, především chodci); 

 bez nadstandardních rozměrů problematické pro bruslaře, kteří se teoreticky mohou 
pohybovat v částech stezky určených pro chodce i pro cyklisty. 

4.9.5.2 Způsob značení 
Z hlediska svislého dopravního značení: 

 začátek stezky pro chodce a cyklisty s odděleným provozem se vždy označuje dopravní 
značkou „Stezka pro chodce a cyklisty dělená“ (C 10a); 

 ukončení se provádí dopravní značkou „Konec stezky pro chodce a cyklisty dělené“ (C 10b) 
nebo označením začátku jiné navazující stezky; 

 vyobrazení symbolu chodců a jízdního kola na svislých dopravních značkách má z pohledu 
uživatele odpovídat reálnému provoznímu uspořádání příslušných pásů pro chodce a cyklisty. 

Z hlediska vodorovného dopravního značení: 
 v rámci obousměrného cyklistického pásu se zpravidla vyznačuje středová čára; 

 vodicí čára pro oddělení pěšího a cyklistického pásu se vyznačuje především v případě, že zde 
pro jejich oddělení není umístěn hmatný pás; 

 symboly jízdních kol se umisťují vždy, v souladu s principy pro stezky pro cyklisty (C 8a); 

 symboly chodců se umisťují v rámci pěšího pásu, pokud je to s ohledem na uživatelskou 
názornost a nezaměnitelnost vhodné (zejména při užití stejného materiálu povrchu pásů). 

 

 

TP 179 – 05/2017           51 

4.9.6 Stezka pro chodce a cyklisty společná (C 9a) 

Obrázek 25 – Stezka pro chodce a cyklisty společná (v celé šířce / s vymezeným pásem pouze pro chodce) 

4.9.6.1 Obecně 

 Určena pro společný pěší a cyklistický provoz v jednom prostoru, může být užívána bruslaři; 
 provoz je standardně obousměrný pro všechny uživatele, jednosměrné omezení cyklistického 

provozu se provádí pouze výjimečně v odůvodněných případech; 
 režim je vhodný především pro liniová vedení tras, včetně jejich napojení; 
 uživatelé se zpravidla pohybují vpravo, rychlejší míjejí pomalejší zleva; 
 zvláště pro zajištění bezkolizního pohybu bruslařů prostorově nejefektivnější řešení; 
 v odůvodněných případech je přípustné užití pro vymezenou síť tras a propojení namísto 

režimu zóny či omezení na vjezdu do vymezené oblasti (s omezeným množstvím přístupů). 

4.9.6.2 Způsob značení 
Z hlediska svislého dopravního značení: 

 začátek společné stezky pro chodce a cyklisty se vždy označuje dopravní značkou „Stezka pro 
chodce a cyklisty společná“ (C 9a); 

 ukončení se provádí dopravní značkou „Konec stezky pro chodce a cyklisty společné“ (C 9b) 
nebo označením začátku jiné navazující stezky. 

Z hlediska vodorovného dopravního značení: 
 středová čára se vyznačuje zpravidla v případě intenzivního provozu a na významných 

cyklistických trasách, pokud by z pohledu uživatelů byly potenciálně snadno zaměnitelné 
s prostorem určeným pouze pro chůzi; 

 symboly chodců a jízdních kol se vyznačují vždy společně za sebou (nebo v místech křížení 
vedle sebe), vyobrazení pouze jednoho z těchto symbolů je nepřípustné; 

 zmenšené směrové šipky se běžně nevyznačují. 

4.9.6.3 Šířkové parametry 
Šířka stezky se společným provozem chodců a cyklistů se navrhuje zejména v závislosti na současné 
i výhledově předpokládané intenzitě bezmotorového provozu (pěšího, cyklistického, bruslařského). 
Uvažovanou světlou šířku stezky je nezbytné zvětšit o boční bezpečnostní odstupy. 

 

 

TP 179 – 05/2017           53 

4.9.7 Stezka pro chodce s povoleným vjezdem jízdních kol (C 7a + E 13) 

 Obrázek 26 – Stezka pro chodce s povoleným vjezdem jízdních kol 

4.9.7.1 Obecně 
Stezka pro chodce s povoleným vjezdem jízdních kol je obdobou pěší zóny s povoleným cyklistickým 
provozem pro liniové úseky. Namísto stezky pro chodce a cyklisty společné se užívá zejména pokud: 

 stavebně-provozní parametry stezky jsou především pěšího charakteru (například stávající 
chodník s legalizovaným cyklistickým provozem); 

 je vhodné zdůraznit, že je užití dané stezky pro cyklisty nepovinné (zejména při souběžném 
vedení s vozovkou); 

 na stezce je nutné doplňkově umožnit provoz dalších vybraných vozidel s jasně definovanými 
právy a povinnostmi (např. vozidla povodí nebo pro příjezd k nemovitosti). 

4.9.7.2 Způsob značení 
Z hlediska svislého dopravního značení: 

 začátek stezky pro chodce s povoleným vjezdem jízdních kol se vždy označuje dopravní 
značkou „Stezka pro chodce“ (C 7a) s dodatkovou tabulku se symbolem jízdního kola 
a textem „VJEZD POVOLEN“ (E 13); 

 ukončení se provádí dopravní značkou „Konec stezky pro chodce“ (C 7b) s dodatkovou 
tabulku se symbolem jízdního kola, textem „VJEZD POVOLEN“ a červeným diagonálním 
přeškrtnutím (E 13) nebo označením začátku jiné navazující stezky; 

 pokud na stezku pro chodce s povoleným vjezdem jízdních kol navazuje stezka pro chodce 
s vyloučeným cyklistickým provozem, osazuje se značka „Stezka pro chodce“ (C 7a) 
s dodatkovou tabulkou s přeškrtnutím (E 13) shodnou s tabulkou umisťovanou pod C 7b. 

Z hlediska vodorovného dopravního značení: 

 vodorovné dopravní značení se zpravidla neužívá; 

 pokud je vhodné na cyklistický provoz upozornit, užívají se malé piktogramy chodce a cyklisty 
(zmenšený symbol piktogramového koridoru bez směrového znaku) vedle sebe, zejména 
v místech pěších napojení. 

4.9.7.3 Šířkové parametry 
Z hlediska šířkových parametrů se vychází ze zásad pro stezky pro chodce (C 7a). 

4.9.7.4 Bezbariérovost 
Pokud má být daná stezka řešena jako bezbariérová ve smyslu vyhlášky č. 398/2009 Sb. pro osoby se 
sníženou schopností pohybu a orientace, navrhuje se jako běžný chodník, resp. stezka pro chodce. 

 

TP 179 – 05/2017           49 

4.9.5 Stezka pro chodce a cyklisty dělená (C 10a) 

Obrázek 23 – Stezka pro chodce a cyklisty dělená obousměrná (s hmatným pásem / bez hmatného pásu) 

 Obrázek 24 – Stezka pro chodce a cyklisty dělená jednosměrná (s hmatným pásem / bez hmatného pásu) 

4.9.5.1 Obecně 
 Určena pro oddělený pěší a cyklistický provoz vedle sebe v rámci jednoho prostoru; 

 provoz je zpravidla obousměrný v rámci příslušných pásů, jednosměrné omezení 
cyklistického provozu se provádí zpravidla v kontextu širších provozně-prostorových vztahů; 

 prostorově relativně náročné řešení, v minimálních návrhových parametrech zpravidla 
nevyhovuje běžnému provozu (nerespektováno jednotlivými uživateli, především chodci); 

 bez nadstandardních rozměrů problematické pro bruslaře, kteří se teoreticky mohou 
pohybovat v částech stezky určených pro chodce i pro cyklisty. 

4.9.5.2 Způsob značení 
Z hlediska svislého dopravního značení: 

 začátek stezky pro chodce a cyklisty s odděleným provozem se vždy označuje dopravní 
značkou „Stezka pro chodce a cyklisty dělená“ (C 10a); 

 ukončení se provádí dopravní značkou „Konec stezky pro chodce a cyklisty dělené“ (C 10b) 
nebo označením začátku jiné navazující stezky; 

 vyobrazení symbolu chodců a jízdního kola na svislých dopravních značkách má z pohledu 
uživatele odpovídat reálnému provoznímu uspořádání příslušných pásů pro chodce a cyklisty. 

Z hlediska vodorovného dopravního značení: 
 v rámci obousměrného cyklistického pásu se zpravidla vyznačuje středová čára; 

 vodicí čára pro oddělení pěšího a cyklistického pásu se vyznačuje především v případě, že zde 
pro jejich oddělení není umístěn hmatný pás; 

 symboly jízdních kol se umisťují vždy, v souladu s principy pro stezky pro cyklisty (C 8a); 

 symboly chodců se umisťují v rámci pěšího pásu, pokud je to s ohledem na uživatelskou 
názornost a nezaměnitelnost vhodné (zejména při užití stejného materiálu povrchu pásů). 

 

4 / Úseky (intravilán) / Stezky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



4 / Stezky – prostorové vedení vůči pozemní komunikaci
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

2                TP 179 – 05/2017 

Obsah
1 ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

1.1 Předmět technických podmínek .....................................................................................................4 
1.2 Změny oproti předchozí verzi .........................................................................................................4 
1.3 Vybrané související právní předpisy ...............................................................................................4 
1.4 Vybrané související technické normy .............................................................................................5 
1.5 Vybrané související technické předpisy Ministerstva dopravy ......................................................5 
1.6 Vybrané související zahraniční předpisy .........................................................................................5 
1.7 Použitá literatura ............................................................................................................................6 
1.8 Termíny a definice ..........................................................................................................................6 
1.9 Značky .............................................................................................................................................7 

2 PROSTOROVÁ KONCEPCE ........................................................................................................... 8 
2.1 Obecně ...........................................................................................................................................8 
2.2 Generel cyklistické dopravy ............................................................................................................8 
2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy ..................................................9 

3 KONCEPCE ŘEŠENÍ CYKLISTICKÝCH OPATŘENÍ ............................................................................ 13 
3.1 Návrhové parametry ................................................................................................................... 13 
3.2 Kritéria pro volbu opatření .......................................................................................................... 18 
3.3 Základní principy návrhu cyklistické infrastruktury ..................................................................... 20 
3.4 Dílčí principy návrhu komunikací zohledňující cyklistický provoz ............................................... 23 

4 ÚSEKY (INTRAVILÁN) ................................................................................................................ 24 
4.1 Společný provoz ve vozovce ........................................................................................................ 24 
4.2 Integrační opatření cyklistické dopravy ...................................................................................... 26 
4.3 Ochranný pruh pro cyklisty ......................................................................................................... 31 
4.4 Vyhrazený pruh pro cyklisty ........................................................................................................ 34 
4.5 Vyhrazený jízdní pruh pro vozidla veřejné hromadné dopravy a jízdní kola .............................. 37 
4.6 Piktogramové koridory pro cyklisty ............................................................................................. 40 
4.7 Samostatné jednosměrné cyklistické pásy .................................................................................. 42 
4.8 Barevné psychologické pásy a zvýraznění ................................................................................... 45 
4.9 Stezky ........................................................................................................................................... 46 

5 KŘIŽOVATKY A KŘÍŽENÍ ............................................................................................................. 54 
5.1 Obecně ........................................................................................................................................ 54 
5.2 Křižovatka s předností zprava ...................................................................................................... 55 
5.3 Křižovatka hlavní a vedlejší komunikace ..................................................................................... 55 
5.4 Úrovňová křížení a napojení ........................................................................................................ 59 
5.5 Přejezd pro cyklisty ...................................................................................................................... 61 
5.6 Místo pro překonání komunikace ............................................................................................... 66 
5.7 Křížení stezky s cyklistickým provozem souběžné s vozovkou komunikace ............................... 67 
5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci ................................. 70 
5.9 Světelně signalizační zařízení (SSZ) .............................................................................................. 73 

 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

5 / Křižovatky a křížení
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           57 

 

Obrázek 27 – Zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích 

 

TP 179 – 05/2017           57 

 

Obrázek 27 – Zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích 

 

TP 179 – 05/2017           57 

 

Obrázek 27 – Zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích 

 

TP 179 – 05/2017           57 

 

Obrázek 27 – Zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích 

5 / Křižovatky a křížení / zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



5 / Křižovatky a křížení / zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

58                TP 179 – 05/2017 

5.3.2.4 Ochranné a vyhrazené pruhy pro cyklisty v rámci řadicích pruhů 

5.3.2.4.1 Obecně 
Jízdní pruh pro cyklisty v řazení může být ochranný nebo vyhrazený, v souladu se zásadami pro 
mezikřižovatkové úseky: 

 cyklisté užívají ochranné a vyhrazené pruhy pro cyklisty pouze pro vyznačené směry jízdy; 
 pokud pro daný směr jízdy ochranný nebo vyhrazený pruh pro cyklisty vyznačen není, 

pohybují se cyklisté ve společném provozu, nebo s využitím jiného opatření, je-li provedeno. 

V rámci uspořádání řadicích pruhů se ochranné a vyhrazené pruhy pro cyklisty umisťují tak, aby se 
v daném směru jízdní dráhy jízdních kol a ostatních vozidel nekřížily. Výjimkou je pouze křížení 
vozidel odbočujících vpravo přes souběžně vedený ochranný nebo vyhrazený pruh pro cyklisty. 

5.3.2.4.2 Ochranný pruh pro cyklisty v řazení 
 Ochranný pruh pro cyklisty se na svislém dopravním značení nezobrazuje; 
 v rámci vyznačení řadicích pruhů má být vždy zřejmé, ze kterého souběžného jízdního pruhu 

jej ostatní vozidla mohou pojíždět a ze kterého nikoliv. 

5.3.2.4.3 Vyhrazený pruh pro cyklisty v řazení 
 Vyhrazený pruh pro cyklisty se označuje kombinací svislých dopravních značek „Řadicí pruhy“ 

(IP 19) a „Vyhrazený jízdní pruh“ (IP 20a) sdruženými v rámci jedné značky, případně 
dopravním značením na portále; 

 v rámci vyznačení řadicích pruhů má být vždy zřejmé, že nemá být v běžném provozu 
pojížděn ostatními vozidly, resp. ve kterém úseku je případně jeho přejíždění ostatními 
vozidly přípustné (z důvodu přeřazování). 

5.3.2.4.4 Způsoby počátečního rozřazení vozidel 
Podle způsobu počátečního rozřazení nastávají nejčastěji tyto základní případy: 

 nejprve probíhá rozřazení všech ostatních vozidel, teprve poté jízdních kol; 
 rozřazení všech vozidel (včetně jízdních kol) probíhá na začátku úseku řazení; 
 kombinace – nejprve probíhá rozřazení části vozidel a poté ostatních (včetně jízdních kol). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 28 – Rozřazení jízdních kol: samostatně až po rozřazení ostatních vozidel / společně na začátku 

5 / Křižovatky a křížení / zohlednění cyklistického provozu v řadicích pruzích
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           63 

5.5.2 (Samostatný) přejezd pro cyklisty (V 8a) 

Obrázek 30 – Přejezd pro cyklisty (V 8a) – označení a vyznačení 

5.5.2.1 Vyznačení 
Vyznačení se provádí pomocí vodorovného dopravního značení „Přejezd pro cyklisty“ (V 8a): 

 bílé čtverce přejezdu pro cyklisty o rozměru 0,5 × 0,5 m vymezují prostor přejezdu pro 
cyklisty a standardně se započítávají do jeho šířky; 

 velikost mezery mezi bílými čtverci má být 0,50 m, s ohledem na místní podmínky 
(např. tramvajové koleje) může být mírně odlišná. 

5.5.2.2 Označení 
V případě označení se užívá svislé dopravní značení „Přejezd pro cyklisty“ (IP 7). 

5.5.2.3 Parametry 
Minimální šířka (v intravilánu, resp. při maximální povolené rychlosti vozidel do 50 km/h) je: 

 1,80 m pro jednosměrný přejezd pro cyklisty (V 8a); 
 3,00 m pro obousměrný přejezd pro cyklisty (V 8a). 

V extravilánu a v případě rychlosti vozidel nad 50 km/h se přejezd pro cyklisty rozšiřuje min. o 1,00 m. 

Odstup přejezdu pro cyklisty (V 8a) od přechodu pro chodce (V 7) je: 
 minimálně 0,25 m; 
 optimálně 0,50 m a více. 

 

64                TP 179 – 05/2017 

5.5.3 Přejezd pro cyklisty přimknutý k přechodu pro chodce (V 8b) 

 Obrázek 31 – Přejezd pro cyklisty přimknutý k přechodu pro chodce (V 8b) – označení a vyznačení 

5.5.3.1 Vyznačení 
Vyznačení se provádí pomocí vodorovného dopravního značení „Přejezd pro cyklisty“ (V 8b): 

 prostor přejezdu pro cyklisty vymezují bílé čtverce o rozměru 0,5 × 0,5 m (standardně se 
započítávají do jeho šířky) a okraj přechodu pro chodce; 

 čtverce přejezdu pro cyklisty a pruhy přechodu pro chodce se vyznačují souběžně v linii. 

5.5.3.2 Označení 
V případě označení se osazuje vždy kombinace svislého dopravního značení „Přechod pro chodce“ 
(IP 6) a „Přejezd pro cyklisty“ (IP 7) nad sebou. Výše se umisťuje svislá dopravní značka toho opatření, 
které je v daném směru blíže vozidlu přijíždějícímu ve vozovce.  

5.5.3.3 Parametry 
Minimální šířka (v intravilánu, resp. při maximální povolené rychlosti vozidel do 50 km/h) je: 

 1,50 m pro jednosměrný přejezd pro cyklisty (V 8b); 
 2,50 m pro obousměrný přejezd pro cyklisty (V 8b). 

 
 

 

TP 179 – 05/2017           65 

5.5.4 Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty (V 8c) 

 Obrázek 32 – Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty (V 8c) – označení a vyznačení 

5.5.4.1 Vyznačení 
Vyznačuje se dopravním značením „Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty“ (V 8c): 

 kombinace vyznačení přechodu pro chodce a přejezdu pro cyklisty, které se v ploše překrývají 
(přechod pro chodce je „vložen“ do přejezdu pro cyklisty); 

 na podélné bílé čáry přechodu pro chodce šířky 0,5 m na obou koncích šachovnicovitě 
navazují bílé čtverce přejezdu pro cyklisty o rozměru 0,5 × 0,5 m; 

 pokud se bezmotorová vazba s vozovkou kříží pod šikmým úhlem, platí pro vyznačování 
standardní pravidla dle obrázku č. 29 (tj. namísto obdélníků a čtverců na sebe navazují 
kosoúhelníky a kosočtverce). 

5.5.4.2 Označení 
V případě označení se osazuje vždy kombinace svislého dopravního značení „Přechod pro chodce“ 
(IP 6) a „Přejezd pro cyklisty“ (IP 7) nad sebou, přičemž IP 6 se umisťuje nad IP 7b. 

5.5.4.3 Parametry 
Základní šířka opatření je 4,0 m: 

 obdélníkové pásy přechodu pro chodce jsou široké 3,0 m; 
 oboustranné rozšíření o vyznačení čtverců přejezdu pro cyklisty je 0,5 m. 

Optimální šířka opatření je 5,0 m, tj. 4,0 m + 2× 0,5 m. 

V odůvodněných případech je přípustná šířka min. 3,0 m (zejména ve stísněných prostorových 
poměrech a při úpravě prováděné namísto stávajícího přechodu pro chodce šířky 3,0 m). 
 

 

TP 179 – 05/2017           63 

5.5.2 (Samostatný) přejezd pro cyklisty (V 8a) 

Obrázek 30 – Přejezd pro cyklisty (V 8a) – označení a vyznačení 

5.5.2.1 Vyznačení 
Vyznačení se provádí pomocí vodorovného dopravního značení „Přejezd pro cyklisty“ (V 8a): 

 bílé čtverce přejezdu pro cyklisty o rozměru 0,5 × 0,5 m vymezují prostor přejezdu pro 
cyklisty a standardně se započítávají do jeho šířky; 

 velikost mezery mezi bílými čtverci má být 0,50 m, s ohledem na místní podmínky 
(např. tramvajové koleje) může být mírně odlišná. 

5.5.2.2 Označení 
V případě označení se užívá svislé dopravní značení „Přejezd pro cyklisty“ (IP 7). 

5.5.2.3 Parametry 
Minimální šířka (v intravilánu, resp. při maximální povolené rychlosti vozidel do 50 km/h) je: 

 1,80 m pro jednosměrný přejezd pro cyklisty (V 8a); 
 3,00 m pro obousměrný přejezd pro cyklisty (V 8a). 

V extravilánu a v případě rychlosti vozidel nad 50 km/h se přejezd pro cyklisty rozšiřuje min. o 1,00 m. 

Odstup přejezdu pro cyklisty (V 8a) od přechodu pro chodce (V 7) je: 
 minimálně 0,25 m; 
 optimálně 0,50 m a více. 

 

64                TP 179 – 05/2017 

5.5.3 Přejezd pro cyklisty přimknutý k přechodu pro chodce (V 8b) 

 Obrázek 31 – Přejezd pro cyklisty přimknutý k přechodu pro chodce (V 8b) – označení a vyznačení 

5.5.3.1 Vyznačení 
Vyznačení se provádí pomocí vodorovného dopravního značení „Přejezd pro cyklisty“ (V 8b): 

 prostor přejezdu pro cyklisty vymezují bílé čtverce o rozměru 0,5 × 0,5 m (standardně se 
započítávají do jeho šířky) a okraj přechodu pro chodce; 

 čtverce přejezdu pro cyklisty a pruhy přechodu pro chodce se vyznačují souběžně v linii. 

5.5.3.2 Označení 
V případě označení se osazuje vždy kombinace svislého dopravního značení „Přechod pro chodce“ 
(IP 6) a „Přejezd pro cyklisty“ (IP 7) nad sebou. Výše se umisťuje svislá dopravní značka toho opatření, 
které je v daném směru blíže vozidlu přijíždějícímu ve vozovce.  

5.5.3.3 Parametry 
Minimální šířka (v intravilánu, resp. při maximální povolené rychlosti vozidel do 50 km/h) je: 

 1,50 m pro jednosměrný přejezd pro cyklisty (V 8b); 
 2,50 m pro obousměrný přejezd pro cyklisty (V 8b). 

 
 

 

TP 179 – 05/2017           65 

5.5.4 Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty (V 8c) 

 Obrázek 32 – Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty (V 8c) – označení a vyznačení 

5.5.4.1 Vyznačení 
Vyznačuje se dopravním značením „Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty“ (V 8c): 

 kombinace vyznačení přechodu pro chodce a přejezdu pro cyklisty, které se v ploše překrývají 
(přechod pro chodce je „vložen“ do přejezdu pro cyklisty); 

 na podélné bílé čáry přechodu pro chodce šířky 0,5 m na obou koncích šachovnicovitě 
navazují bílé čtverce přejezdu pro cyklisty o rozměru 0,5 × 0,5 m; 

 pokud se bezmotorová vazba s vozovkou kříží pod šikmým úhlem, platí pro vyznačování 
standardní pravidla dle obrázku č. 29 (tj. namísto obdélníků a čtverců na sebe navazují 
kosoúhelníky a kosočtverce). 

5.5.4.2 Označení 
V případě označení se osazuje vždy kombinace svislého dopravního značení „Přechod pro chodce“ 
(IP 6) a „Přejezd pro cyklisty“ (IP 7) nad sebou, přičemž IP 6 se umisťuje nad IP 7b. 

5.5.4.3 Parametry 
Základní šířka opatření je 4,0 m: 

 obdélníkové pásy přechodu pro chodce jsou široké 3,0 m; 
 oboustranné rozšíření o vyznačení čtverců přejezdu pro cyklisty je 0,5 m. 

Optimální šířka opatření je 5,0 m, tj. 4,0 m + 2× 0,5 m. 

V odůvodněných případech je přípustná šířka min. 3,0 m (zejména ve stísněných prostorových 
poměrech a při úpravě prováděné namísto stávajícího přechodu pro chodce šířky 3,0 m). 
 

5 / Křižovatky a křížení / přejezd pro cyklisty
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

62                TP 179 – 05/2017 

Šířka přejezdu pro cyklisty by měla být navrhována především s ohledem na: 
 intenzity cyklistického provozu; 
 šířkové parametry navazujících úseků; 
 celkový charakter a provozní uspořádání místa.  

Směrové vedení přejezdu pro cyklisty: 
 přednostně se navrhuje přímé, v případě souběhu s přechodem pro chodce rovnoběžné; 
 v odůvodněných případech může být přejezd pro cyklisty půdorysně mírně „zalomen“ a pásy 

ohraničujících čtverců nemusejí být zcela rovnoběžné. 

Z hlediska návazností přejezd pro cyklisty může: 

 v libovolné podobě (samostatný, přimknutý, sdružený) propojovat libovolné přidružené 
prostory pozemní komunikace (resp. prostory na ni navazující) s cyklistickým provozem; 

 navazovat na samotnou vozovku, zejména pro cyklistický průjezd z přidruženého prostoru do 
vozovky do společného provozu s ostatními vozidly nebo cyklistického integračního opatření. 

5.5.1.3 Stavební řešení a bezbariérovost 

Z hlediska stavebního řešení bezbariérové návaznosti přidruženého prostoru na hlavní dopravní 
prostor (resp. bezmotorového prostoru na vozovku): 

 má být provedena v celé šířce, tj. navazovat na vnější okraj vyznačení přejezdu pro cyklisty; 
 nášlap obruby je maximálně 20 mm (z hlediska cyklistického provozu optimálně 0 mm).  

Z hlediska úprav pro osoby se sníženou schopností orientace platí tyto zásady: 
 v případě samostatného přejezdu pro cyklisty (V 8a) navazujícího na část přidruženého 

prostoru vyhrazeného pouze pro cyklisty se při rozhraní vozovky hmatové úpravy nenavrhují; 
 v ostatních případech se hmatové úpravy řeší zpravidla obdobně jako u samostatných 

přechodů pro chodce (tj. varovný pás podél vozovky v celé délce snížené úrovně 
přidruženého prostoru s navedením na přechod pro chodce pomocí signálního pásu); 

 pokud je s ohledem na širší provozní vazby v daném prostoru či území předpokládaný 
a řešený samostatný pohyb osob se sníženou schopností orientace v jiné trase, zřizuje se 
pouze varovný pás (resp. nejsou provedeny žádné hmatové úpravy, pokud přilehlý prostor 
není pro samostatný pohyb těchto osob zpřístupněn a uzpůsoben). 

  

Obrázek 29 – Přejezdy pro cyklisty – detail napojení, křížení šikmé a v oblouku, výjezd do vozovky 

 

62                TP 179 – 05/2017 

Šířka přejezdu pro cyklisty by měla být navrhována především s ohledem na: 
 intenzity cyklistického provozu; 
 šířkové parametry navazujících úseků; 
 celkový charakter a provozní uspořádání místa.  

Směrové vedení přejezdu pro cyklisty: 
 přednostně se navrhuje přímé, v případě souběhu s přechodem pro chodce rovnoběžné; 
 v odůvodněných případech může být přejezd pro cyklisty půdorysně mírně „zalomen“ a pásy 

ohraničujících čtverců nemusejí být zcela rovnoběžné. 

Z hlediska návazností přejezd pro cyklisty může: 

 v libovolné podobě (samostatný, přimknutý, sdružený) propojovat libovolné přidružené 
prostory pozemní komunikace (resp. prostory na ni navazující) s cyklistickým provozem; 

 navazovat na samotnou vozovku, zejména pro cyklistický průjezd z přidruženého prostoru do 
vozovky do společného provozu s ostatními vozidly nebo cyklistického integračního opatření. 

5.5.1.3 Stavební řešení a bezbariérovost 

Z hlediska stavebního řešení bezbariérové návaznosti přidruženého prostoru na hlavní dopravní 
prostor (resp. bezmotorového prostoru na vozovku): 

 má být provedena v celé šířce, tj. navazovat na vnější okraj vyznačení přejezdu pro cyklisty; 
 nášlap obruby je maximálně 20 mm (z hlediska cyklistického provozu optimálně 0 mm).  

Z hlediska úprav pro osoby se sníženou schopností orientace platí tyto zásady: 
 v případě samostatného přejezdu pro cyklisty (V 8a) navazujícího na část přidruženého 

prostoru vyhrazeného pouze pro cyklisty se při rozhraní vozovky hmatové úpravy nenavrhují; 
 v ostatních případech se hmatové úpravy řeší zpravidla obdobně jako u samostatných 

přechodů pro chodce (tj. varovný pás podél vozovky v celé délce snížené úrovně 
přidruženého prostoru s navedením na přechod pro chodce pomocí signálního pásu); 

 pokud je s ohledem na širší provozní vazby v daném prostoru či území předpokládaný 
a řešený samostatný pohyb osob se sníženou schopností orientace v jiné trase, zřizuje se 
pouze varovný pás (resp. nejsou provedeny žádné hmatové úpravy, pokud přilehlý prostor 
není pro samostatný pohyb těchto osob zpřístupněn a uzpůsoben). 

  

Obrázek 29 – Přejezdy pro cyklisty – detail napojení, křížení šikmé a v oblouku, výjezd do vozovky 

5 / Křižovatky a křížení / přejezd pro cyklisty

... + místo pro překonání komunikace

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

68                TP 179 – 05/2017 

 Obrázek 33 – Stezka pro chodce a cyklisty společná/dělená: křížení komunikace, napojení pěších vazeb 
(poznámka: úpravy pro osoby s omezenou schopností orientace viz vyhláška č. 398/2009 Sb.) 

5.7.2 Křížení (vedlejší) pozemní komunikace v úrovni vozovky 
Při křížení významnější vedlejší komunikace (s intenzitou provozu > 1000 vozidel / 24 h) se zpravidla 
vozovka v daném místě ponechává ve stejné výškové úrovni jako navazující vozovky: 

 z hlediska dopravního značení se přednostně vyznačují přejezdy pro cyklisty; 
 volba jejich provedení, včetně řešení přechodů pro chodce, vychází především z provozně- 

-prostorového uspořádání navazujících úseků stezky; 
 je možné provést odlišné provedení povrchu vozovky v oblasti křížení volbou jiného 

materiálu či barevnosti než navazující úseky vozovky; 
 při větší šířce křížené vozovky vhodné dělicí ostrůvky, především mezi opačné směry jízdy.  

5.7.3 Křížení komunikace v křižovatce se SSZ 
Při křížení komunikace v křižovatce se SSZ je většina principů řešení obdobná jako v případě křížení 
pozemní komunikace v úrovni vozovky bez SSZ. Specifické odlišnosti zásad návrhu s ohledem na 
světelné řízení křižovatky jsou popsány v kapitole Světelně signalizační zařízení. 

5.7.4 Křížení (vedlejší) pozemní komunikace se zvýšenou vozovkou 
Při křížení méně významné vedlejší komunikace (s intenzitou provozu ≤ 1000 vozidel / 24 h) se 
zpravidla vozovka této komunikace v daném místě zvyšuje do stejné výškové úrovně jako navazující 
stezka: 

 pozvolnost ramp vozovky a relativní výška závisí na kontextu provozních a prostorových 
požadavků, křížená stezka a její napojení mohou být zároveň mírně sníženy; 

 z hlediska dopravního značení platí obdobné principy jako v případě křížení (vedlejší) 
pozemní komunikace v úrovni vozovky; 

 křížení stezky a pozemní komunikace se zvýšenou vozovkou lze s výhodou využívat zejména 
u napojení zklidněných oblastí, zejména v režimu zóny 30. 

5 / Křižovatky a křížení / Křížení stezky s cyklistickým provozem
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           69 

 Obrázek 34 – Stezka pro chodce a cyklisty společná/dělená: křížení napojení míst ležících mimo PK 
(poznámka: úpravy pro osoby s omezenou schopností orientace viz vyhláška č. 398/2009 Sb.) 

5.7.5 Křížení napojení místa ležícího mimo pozemní komunikaci 
Křížení stezky a napojení místa ležícího mimo pozemní komunikaci se přednostně řeší jako 
tzv. stezkový přejezd, tedy kontinuálně vedená stezka lokálně příčně přejížděná ostatními vozidly: 

 z důvodu bezpečnosti je vhodné na tento přejížděný úsek stezky upozornit barevným 
zvýrazněním, zpravidla červeným povrchem; 

 do prostoru stezky se zde vyznačují symboly jízdního kola, resp. chodců jako „Nápisy na 
vozovce“ (V 15), orientované z pohledu řidiče vozidla přijíždějícího ke křížení stezky; 

 stezkový přejezd se přednostně řeší stavebně a jako zvýšený ve výškové úrovni stezky; 
 řešení pouze pomocí dopravně-organizačních opatření je přípustné u stávající komunikace při 

provádění pouze nestavebních úprav. 

Křížení napojení místa ležícího mimo pozemní komunikaci může sloužit jako: 
 jednosměrné pro výjezd nebo vjezd vozidel; 
 obousměrné pro oba dva směry zároveň. 

Pro řidiče přejíždějících vozidel lze doplnit upozornění na bezmotorový provoz na stezce: 
 je-li to s ohledem na místní podmínky účelné; 
 provádí se pomocí svislého nebo vodorovného značení „Cyklisté“ (A 19), včetně případného 

označení přednosti v jízdě „Dej přednost v jízdě“ (P 4) nebo „Stůj, dej přednost v jízdě“ (P 6); 
 zejména u míst s vyšší intenzitou provozu vozidel a podílem „nepravidelných návštěvníků“, 

například u napojení čerpací stanice pohonných hmot, výrobního objektu či areálu apod. 

V odůvodněných případech s vysokou intenzitou provozu vozidel se místo řeší obdobně jako křížení 
stezky a pozemní komunikace se zvýšenou vozovkou, případně v úrovni vozovky. 

5.7.6 Křížení napojení pěší a obytné zóny 
Pro napojení pěší a obytné zóny na nadřazenou pozemní komunikaci se souběžně vedenou stezkou 
platí z hlediska návrhu cyklistické infrastruktury obdobně zásady uvedené pro napojení míst ležících 
mimo pozemní komunikaci, resp. zklidněných komunikací a zón 30. 

5 / Křižovatky a křížení / Křížení stezky s cyklistickým provozem
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



5 / Křižovatky a křížení / Křížení stezky s cyklistickým provozem
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

70                TP 179 – 05/2017 

5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci 

5.8.1 V mezikřižovatkovém úseku 
Napojení stezky, účelové komunikace nebo místa ležícího mimo pozemní komunikaci se z hlediska 
provozně-prostorového uspořádání navrhuje v souladu s obecnou právní úpravou: při vyjíždění platí 
povinnost dát přednost v jízdě vozidlům na pozemní komunikaci. 

Tato skutečnost má být všem uživatelům jednoznačně zřejmá ze stavebního řešení daného místa, 
případné s pomocí doplněného dopravního značení. V místě napojení je například vhodné: 

 ponechání průběžné obruby při okraji vozovky s bezbariérovým řešením (bez přerušení); 
 souvislé vyznačení „vodicí čáry“ (V 4), dle kontextu doplnění pružných sloupků (baliset); 
 případně doplnění svislého, resp. vodorovného dopravního značení „Dej přednost v jízdě“ 

(P 4) nebo „Stůj, dej přednost v jízdě“ (P 6). 

Vhodné je napojení umožňující plynulý průjezd, především v případě významnější cyklistické vazby. 

 Obrázek 35 – Příklad napojení stezky na vozovku s možností plynulého průjezdu (lze doplnit i pěší vazbu) 

 Obrázek 36 – Příklad napojení stezky na vozovku s nutností zastavit, s využitím nepřímého levého odbočení 
(poznámka: vyobrazen je základní provozně-prostorový princip bez SDZ, s výjimkou IS 20) 

5 / Křižovatky a křížení / Napojení stezky, účelové komunikace a MLMK
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

70                TP 179 – 05/2017 

5.8 Napojení stezky, účelové komunikace a místa ležícího mimo komunikaci 

5.8.1 V mezikřižovatkovém úseku 
Napojení stezky, účelové komunikace nebo místa ležícího mimo pozemní komunikaci se z hlediska 
provozně-prostorového uspořádání navrhuje v souladu s obecnou právní úpravou: při vyjíždění platí 
povinnost dát přednost v jízdě vozidlům na pozemní komunikaci. 

Tato skutečnost má být všem uživatelům jednoznačně zřejmá ze stavebního řešení daného místa, 
případné s pomocí doplněného dopravního značení. V místě napojení je například vhodné: 

 ponechání průběžné obruby při okraji vozovky s bezbariérovým řešením (bez přerušení); 
 souvislé vyznačení „vodicí čáry“ (V 4), dle kontextu doplnění pružných sloupků (baliset); 
 případně doplnění svislého, resp. vodorovného dopravního značení „Dej přednost v jízdě“ 

(P 4) nebo „Stůj, dej přednost v jízdě“ (P 6). 

Vhodné je napojení umožňující plynulý průjezd, především v případě významnější cyklistické vazby. 

 Obrázek 35 – Příklad napojení stezky na vozovku s možností plynulého průjezdu (lze doplnit i pěší vazbu) 

 Obrázek 36 – Příklad napojení stezky na vozovku s nutností zastavit, s využitím nepřímého levého odbočení 
(poznámka: vyobrazen je základní provozně-prostorový princip bez SDZ, s výjimkou IS 20) 

 

TP 179 – 05/2017           71 

 Obrázek 37 – Plynulé propojení vozovky a přidruženého prostoru pro cyklistický provoz 

 Obrázek 38 – Příklad kolmého napojení účelové komunikace a samostatně vedené stezky na vozovku 

 
Obrázek 39 – Příklad napojení bezmotorové komunikace jako běžné pozemní komunikace v křižovatce 

5 / Křižovatky a křížení / Napojení stezky, účelové komunikace a MLMK
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           71 

 Obrázek 37 – Plynulé propojení vozovky a přidruženého prostoru pro cyklistický provoz 

 Obrázek 38 – Příklad kolmého napojení účelové komunikace a samostatně vedené stezky na vozovku 

 
Obrázek 39 – Příklad napojení bezmotorové komunikace jako běžné pozemní komunikace v křižovatce 

5 / Křižovatky a křížení / Napojení stezky, účelové komunikace a MLMK
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           71 

 Obrázek 37 – Plynulé propojení vozovky a přidruženého prostoru pro cyklistický provoz 

 Obrázek 38 – Příklad kolmého napojení účelové komunikace a samostatně vedené stezky na vozovku 

 
Obrázek 39 – Příklad napojení bezmotorové komunikace jako běžné pozemní komunikace v křižovatce 

5 / Křižovatky a křížení / Napojení stezky, účelové komunikace a MLMK
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

74                TP 179 – 05/2017 

5.10 Okružní křižovatky 

5.10.1 Obecně 

Cyklistický provoz se v prostoru okružní křižovatky odehrává zpravidla ve vozovce, v závislosti na 
širším kontextu případně také v přidruženém prostoru. Ve výjimečných odůvodněných případech je 
cyklistický provoz ve vozovce okružního jízdního pásu vyloučen. 

Vhodnost způsobu řešení vždy závisí na konkrétním provozně-prostorovém kontextu křižovatky. 
 
5.10.1.1 Principy pro zohlednění cyklistického provozu 
Základní principy pro zohlednění cyklistického provozu v rámci okružních křižovatek: 

 menší a kompaktnější okružní křižovatky s jedním jízdním pruhem na okružním pásu zajišťují 
bezpečnější provoz oproti větším a rozlehlejším vícepruhovým okružním křižovatkám; 

 u běžných velikostí okružních křižovatek preferovat společný provoz ve vozovce na okružním 
jízdním pásu – eliminace mrtvých úhlů a kolizních míst; 

 minimalizovat šířku vozovky jízdních pruhů na nezbytnou velikost (zejména na okružním 
pásu), především vnitřní prstenec řešit jako zvýšený v odlišném materiálu, pojížděný pouze 
rozměrnými vozidly – zamezení nežádoucích přímých rychlých průjezdů menších vozidel; 

 tvar okružní křižovatky raději jako pravidelný kruh namísto oválu či nepravidelného útvaru – 
zamezení proměnlivé rychlosti vozidel a jejich nežádoucímu zrychlení v přímějších úsecích; 

 přednostně nepoužívat průpletové úseky, vjezdy i výjezdy řešit s jedním běžným jízdním 
pruhem s ukončením a začátky cyklistických opatření na jednotlivých ramenech; 

 provoz v přidruženém prostoru přednostně po obvodu celé křižovatky jako obousměrný 
zejména u velkých okružních křižovatek (zpravidla mimo souvislou zástavbu), pro vybrané 
vazby a napojení cyklistických tras užití možné i v jiných případech dle širšího kontextu. 

 

 Obrázek 40 – Principy zohlednění cyklistického provozu na okružním jízdním pásu a příklad napojení 
samostatného cyklistického ramene do okružní křižovatky 

 

 

5 / Křižovatky a křížení / Okružní křižovatky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           75 

 Obrázek 41 – Příklad řešení cyklistické infrastruktury v oblasti okružní křižovatky 
(poznámka: vyobrazeno je pouze související vodorovné dopravní značení) 

 
5.10.2 Dílčí zásady a opatření 

5.10.2.1 Samostatné cyklistické rameno křižovatky 
U okružních křižovatek lze vytvořit samostatné cyklistické rameno: 

 obousměrné pro vjezd i výjezd současně; 
 jednosměrné pouze pro vjezd či výjezd. 

Principy pro provedení cyklistického ramene jsou totožné s běžnými rameny pro všechna vozidla, 
pouze v úspornějších prostorových parametrech pro provoz jízdních kol. 

Takto je možné do okružní křižovatky a na ni navazující komunikace snadno a bezpečně napojit 
například obousměrnou stezku nebo komunikaci zaslepenou pro ostatní vozidla. 

5.10.2.2 Cyklistická infrastruktura ve vozovce v prostoru okružních křižovatek 
Cyklistický provoz ve vozovce s ostatními vozidly na okružním jízdním pásu umožňuje plynulý průjezd 
cyklistů okružní křižovatkou bez ztráty přednosti v jízdě u napojení ramen okružní křižovatky. 

Důležité je zajištění celkového zklidnění a vhodného usměrnění pohybu jízdních kol i ostatních vozidel 
dle obecných zásad návrhu, především: 

 úspornými prostorovými parametry; 
 materiálovým a výškovým členěním apod. 

V prostoru okružního jízdního pásu se integrační opatření pro cyklisty ani jiné podobné úpravy pro 
cyklistický provoz standardně nezřizují. 

Vyznačení jízdního pruhu pro cyklisty nebo piktogramového koridoru pro cyklisty je přípustné jen 
výjimečně z důvodu bezpečnosti v odůvodněných specifických případech: 

 u velmi rozlehlých okružních křižovatek (s velikostí průměru okružního pásu ≥ 100 m); 
 pokud je jízda po okružním pásu křižovatky srovnatelná s jízdou po přímé hlavní komunikaci 

s jednotlivými křižovatkami s napojením vedlejších komunikací zprava. 

5 / Křižovatky a křížení / Okružní křižovatky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

80                TP 179 – 05/2017 

Lávky mohou být v odůvodněných případech částečně či úplně kryté shora i ze stran. V takovém 
případě je vhodné snižovat riziko vzniku obdobných problémů jako v případě podjezdů. 

Zejména u křížení dálnic a rychlostních komunikací lze pro zajištění příčné vazby s výhodou využít 
možný souběh tras s biokoridory a bariéru překonat po tzv. ekoduktu, tedy zpravidla 15–30 metrů 
širokém pásu s vegetací umístěném na hloubeném zatunelovaném úseku křížené komunikace. 

5.11.5 Rampy 
Z hlediska půdorysného vedení preferovat plynulé směrové oblouky: 

 ostré či přímo pravoúhlé změny směru jsou nevhodné; 
 velikosti směrových oblouků je vhodné navrhovat raději větší než minimální požadované, je-li 

to s ohledem na místní podmínky možné. 

Zatáčky je vhodné z hlediska provozně-prostorového navrhovat takto: 
 přednostně jako levotočivé v klesání, resp. pravotočivé ve stoupání; 
 v případě odděleného provozu chodců a cyklistů se chodecký pás umisťuje přednostně do 

vnitřního oblouku, je-li to s ohledem na sklonové poměry možné. 
Cyklisté a případně též bruslaři v klesání v takovém případě: 

 nevyjíždějí do protisměru ani do souběžného pásu pro chodce v případě nezvládnutí jízdy; 
 psychologicky jsou zároveň nuceni zpomalovat. 

 Obrázek 42 – Prostorové (směrové a výškové) řešení ramp – vhodné a nevhodné řešení 

Nevhodné jsou prvky zužující průjezdný profil, například: 
 vyčnívající zábradlí; 
 sloupky umístěné volně v prostoru apod. 

Z hlediska cyklistického provozu je vhodné, pokud není nutné realizovat mezipodesty. V případně 
jejich realizace se přednostně provádějí tyto úpravy: 

 ohraničující výškové oblouky mezipodest a ramp se navrhují plynulé bez ostrého zalomení; 

 v případě odděleného provozu chodců a cyklistů se mezipodesty umisťují pouze v pásu 
určeném pro pěší provoz a do cyklistického pásu volně přecházejí příčným vyspádováním; 

 při společném provozu se řešení navrhuje obdobně, umožní-li to prostorové podmínky. 

 

5 / Křižovatky a křížení / Mimoúrovňová křížení a MÚK
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           9 

2.3 Základní principy tvorby prostoru z hlediska cyklistické dopravy 

2.3.1 Obecně 
Pro dopravní, cykloturistický i rekreační pohyb v území je nezbytná specifikace ucelené komunikační 
sítě a vazeb, které umožňují základní plošnou obsluhu území i pohyb na větší vzdálenosti: 

 komunikační síť v obcích i krajině nemá ve všech částech stejný charakter; 
 vytvoření základní sítě významných tras a propojení slouží především pro vzdálenější vztahy; 
 pro lokální plošnou obsluhu území se všechny zdroje a cíle zpřístupňují co nejpříměji; 
 řeší se současný stav prostředí i možnosti úprav stávajících nebo plánovaných propojení.  

2.3.2 Základní provozně-prostorové charaktery  

2.3.2.1 Obecně 

Přesnou volbu a způsob provedení konkrétních opatření není často vhodné ani možné předjímat 
předem. Větší podrobnost se řeší spíše až při tvorbě konkrétních úprav v rámci dané komunikace či 
veřejného prostranství, v kontextu širší škály dalších (tematických) požadavků a aktuálních možností. 

Provozně-prostorový charakter dané komunikace, trasy či propojení v území: 
 je nadčasovější (trvalejšího rázu) oproti konkrétním dopravně-organizačním opatřením; 
 určuje základní principy přístupu pro uspořádání komunikace, resp. veřejného prostranství; 
 orientačně vymezuje skupinu vhodných dopravně-organizačních opatření; 
 definuje kvalitativní standard pro uživatelskou veřejnost. 

Níže uvedené charaktery jsou doporučujícím návodným vodítkem pro volbu vhodných opatření. 

Obrázek 1 – Ukázka koncepce cyklistické dopravy – provozně-prostorové charaktery a související opatření 

MÚK             ! 
5 / Křižovatky a křížení / Mimoúrovňová křížení a MÚK
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

6 / Další opatření a úpravy pro zohlednění cyklistického provozu
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           83 

6 Další opatření a úpravy pro zohlednění cyklistického provozu 

6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy 

6.1.1 Obecně 
Zastávky veřejné hromadné dopravy (dále jen „zastávky“) jsou z hlediska cyklistického provozu 
potenciálně kolizním místem. Zejména u významnějších zastávek v intravilánu dochází k větší 
kumulaci chodců, resp. cestujících. Úpravy pro cyklistický provoz se navrhují především v kontextu 
významu daného místa z hlediska veřejné, pěší a cyklistické dopravy a intenzit jejich provozu. 

Základní principy: 
 zajištění ochrany a komfortu chodců a cestujících vůči provozu cyklistů a vozidel; 
 zajištění ochrany a přiměřeného komfortu cyklistů vůči motorové dopravě; 
 stanicující vozidlo veřejné dopravy může omezit cyklistický provoz srovnatelně s automobily, 

jinak se umožňuje cyklistický průjezd také společně s ostatními vozidly; 
 zachovávat kontinuitu cyklistického průjezdu v HDP, resp. PP, v závislosti na místních 

podmínkách lze doplňkově umožnit průjezd i v opačném prostoru než u navazujících úseků; 
 v případě nedostatku prostoru preferovat výrazné zklidnění provozu oproti zachování 

kontinuity samostatné cyklistické infrastruktury v nedostatečných parametrech; 
 cyklistickou trasu či propojení nelze řešit povinností sesednutí a vedení jízdního kola. 

6.1.2 Autobusová (trolejbusová) zastávka v jízdním pruhu 
6.1.2.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
Ve společném provozu s ostatními vozidly není nutné provádět zvláštní úpravy pro cyklistický provoz: 

 cyklisté vyčkávají společně s ostatními vozidly za stanicujícím vozidlem veřejné dopravy; 
 dle místních podmínek mohou případně stanicující vozidlo objet zleva. 

 Obrázek 43 – Průběh a přerušení integračních opatření pro cyklisty v oblasti zastávek v jízdním pruhu 

6.1 / Zastávky veřejné hromadné dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

86                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 46 – Průběh cyklistických integračních opatření v oblasti zastávkového zálivu 

6.1.3.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě zastávky v jízdním pruhu. 

Z hlediska prostorových a provozních nároků je zpravidla vhodné prověřit, zda je možné nahradit 
záliv zastávkou v jízdním pruhu. Lze tak získat více prostoru pro chodce a cestující, zvýšit komfort 
cestování veřejnou dopravou a zajistit cyklistické opatření tam, kde by to jinak nebylo možné. 

Dostačující může být jen záliv částečný, který provozně funguje jako zastávka v jízdním pruhu, ale 
umožňuje objíždění stanicujícího vozidla osobními vozidly bez vyjetí do protisměru. 

6.1.4 Tramvajová zastávka s ostrůvkem 
6.1.4.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
Cyklistický provoz se odehrává ve vozovce mezi tramvajovým ostrůvkem a chodníkem: 

 z hlediska řešení společného provozu s ostatními vozidly a navrhování cyklistických opatření 
platí zásady pro úseky s jednosměrnou vozovkou; 

 zejména se zamezuje potenciálně kolizní šířce vozovky mezi obrubami v rozmezí 
cca 3,10–3,70 m, nebo se výrazně zklidňuje provoz (např. zvýšením vozovky apod.). 

 

TP 179 – 05/2017           85 

6.1.3 Autobusová (trolejbusová) zastávka v zálivu 

6.1.3.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
V případě společného provozu ve vozovce s ostatními vozidly není nutné provádět provozní úpravy 
zohledňující cyklistický pohyb. Cyklisté projíždějí kolem zálivu společně s ostatními vozidly. 

Obrázek 45 – Minimální prostorové (šířkové) požadavky pro realizaci cyklistických opatření v oblasti zálivu 

V případě liniových integračních opatření pro cyklisty je vhodné zajistit dostatek prostoru (boční 
bezpečnostní odstupy) pro souvislé vyznačení v celém úseku zálivu, tj. podél nájezdového klínu, 
zastávky a výjezdového klínu. Pokud to s ohledem na stísněné poměry není možné, podle kontextu: 

 cyklistická opatření se přerušují a cyklisté se pohybují společně s ostatními vozidly; 
 cyklisté projíždějí zálivem, při stanicování vozidla obdobné jako zastávka v jízdním pruhu; 
 vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty se zde nahrazuje ochranným jízdním pruhem pro cyklisty. 

Příliš široký záliv (širší než je definováno v ČSN 73 6425-1) není provozně vhodný zejména 
z bezpečnostních důvodů – projíždějící cyklista se dostává do mrtvého úhlu při vyjíždění vozidla ze 
zastávky. Zvýšené jsou i prostorové nároky. 

Z hlediska stavebního řešení vozovky v oblasti zastávky platí obdobné zásady jako v případě zastávky 
v jízdním pruhu. V případě odlišného materiálového provedení je navíc nutné věnovat zvýšenou 
pozornost podélné spáře na rozhraní běžné vozovky a zpevněného povrchu zastávky: 

 umístit rozhraní povrchů mimo prostor, kterým se standardně projíždí na jízdním kole; 
 zajistit kvalitní provedení realizace s trvale nulovým nášlapem. 

6.1 / Zastávky veřejné hromadné dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

86                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 46 – Průběh cyklistických integračních opatření v oblasti zastávkového zálivu 

6.1.3.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě zastávky v jízdním pruhu. 

Z hlediska prostorových a provozních nároků je zpravidla vhodné prověřit, zda je možné nahradit 
záliv zastávkou v jízdním pruhu. Lze tak získat více prostoru pro chodce a cestující, zvýšit komfort 
cestování veřejnou dopravou a zajistit cyklistické opatření tam, kde by to jinak nebylo možné. 

Dostačující může být jen záliv částečný, který provozně funguje jako zastávka v jízdním pruhu, ale 
umožňuje objíždění stanicujícího vozidla osobními vozidly bez vyjetí do protisměru. 

6.1.4 Tramvajová zastávka s ostrůvkem 
6.1.4.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
Cyklistický provoz se odehrává ve vozovce mezi tramvajovým ostrůvkem a chodníkem: 

 z hlediska řešení společného provozu s ostatními vozidly a navrhování cyklistických opatření 
platí zásady pro úseky s jednosměrnou vozovkou; 

 zejména se zamezuje potenciálně kolizní šířce vozovky mezi obrubami v rozmezí 
cca 3,10–3,70 m, nebo se výrazně zklidňuje provoz (např. zvýšením vozovky apod.). 

 

TP 179 – 05/2017           85 

6.1.3 Autobusová (trolejbusová) zastávka v zálivu 

6.1.3.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
V případě společného provozu ve vozovce s ostatními vozidly není nutné provádět provozní úpravy 
zohledňující cyklistický pohyb. Cyklisté projíždějí kolem zálivu společně s ostatními vozidly. 

Obrázek 45 – Minimální prostorové (šířkové) požadavky pro realizaci cyklistických opatření v oblasti zálivu 

V případě liniových integračních opatření pro cyklisty je vhodné zajistit dostatek prostoru (boční 
bezpečnostní odstupy) pro souvislé vyznačení v celém úseku zálivu, tj. podél nájezdového klínu, 
zastávky a výjezdového klínu. Pokud to s ohledem na stísněné poměry není možné, podle kontextu: 

 cyklistická opatření se přerušují a cyklisté se pohybují společně s ostatními vozidly; 
 cyklisté projíždějí zálivem, při stanicování vozidla obdobné jako zastávka v jízdním pruhu; 
 vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty se zde nahrazuje ochranným jízdním pruhem pro cyklisty. 

Příliš široký záliv (širší než je definováno v ČSN 73 6425-1) není provozně vhodný zejména 
z bezpečnostních důvodů – projíždějící cyklista se dostává do mrtvého úhlu při vyjíždění vozidla ze 
zastávky. Zvýšené jsou i prostorové nároky. 

Z hlediska stavebního řešení vozovky v oblasti zastávky platí obdobné zásady jako v případě zastávky 
v jízdním pruhu. V případě odlišného materiálového provedení je navíc nutné věnovat zvýšenou 
pozornost podélné spáře na rozhraní běžné vozovky a zpevněného povrchu zastávky: 

 umístit rozhraní povrchů mimo prostor, kterým se standardně projíždí na jízdním kole; 
 zajistit kvalitní provedení realizace s trvale nulovým nášlapem. 

6.1 / Zastávky veřejné hromadné dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

88                TP 179 – 05/2017 

6.1.6.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě autobusových zastávek v jízdním pruhu, resp. se 
zřizuje jednosměrný cyklistický pás mezi vyčkávacím prostorem zastávky a chodníkovou plochou: 

 obdoba tramvajového ostrůvku z hlediska řešení a vztahu pěšího a cyklistického provozu; 
 vhodné zejména při souběžné jízdě cyklistů a ostatních vozidel v HDP v navazujících úsecích; 
 návaznost na cyklistická integrační opatření nebo společný provoz ve vozovce; 
 nenutí cyklisty přejíždět koleje a jet ve společném provozu za sebou s ostatními vozidly; 
 umožňuje cyklistický průjezd i v době stanicování vozidla veřejné dopravy. 

Obrázek 49 – Průběh cyklistického pásu v přidruženém prostoru v oblasti zastávky s mysem 

Obrázek 50 – Základní šířkové požadavky pro zřízení cyklistických opatření v oblasti tramvajových zastávek 
 s mysem a se zvýšeným cyklistickým pásem 

 

84                TP 179 – 05/2017 

V případě liniových integračních opatření pro cyklisty: 
 vyznačená „zastávka autobusu nebo trolejbusu“ (V 11a) cyklistická opatření přerušuje; 
 přerušení začíná cca 5 m před začátkem vyznačené zastávky a končí bezprostředně za ní; 
 pokud není zastávka ve vozovce vyznačena (například v případě občasné zastávky), provádějí 

se cyklistická opatření souvisle. 

Potenciálním rizikem pro cyklistický provoz je nevyhovující povrch vozovky v oblasti zastávky: 
 optimální je souvislý povrch vozovky řešený jednotně s navazujícími úseky (zpravidla 

asfaltový kryt), pokud to relativně nižší intenzita autobusového provozu umožňuje 
a nedochází k nežádoucím deformacím a poškození povrchu vozovky; 

 při odlišném materiálovém řešení povrchu vozovky v zastávce preferovat rovný hladký 
povrch bez spár (například betonovou desku oproti štípané kamenné dlažbě). 

6.1.2.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se přednostně navrhuje z opačné strany vyčkávacího prostoru zastávky pro 
cestující, než je nástupní hrana. Je-li to možné, zachovává se shodné nebo obdobné uspořádání 
stezky (nebo jiného opatření) jako v navazujících úsecích. 

  

Obrázek 44 – Příklady řešení cyklistického provozu v přidruženém prostoru v oblasti zastávek 

V závislosti na místních podmínkách (zejména prostorových a intenzitě pěšího provozu): 
 celý povrch v jedné úrovni (pouze s doplněním hmatných prvků), nebo výškově členěn; 
 ponechává se celý volný (prostupný), nebo se částečně rozděluje (mobiliářem a zábradlím). 

Je-li přístřešek umístěn v rámci vyčkávacího prostoru zastávky vedle pásu s cyklistickým provozem: 
 nutné zajištění rozhledových poměrů a zamezení vběhnutí cestujících před cyklistu; 
 zpravidla nezbytné doplnění zábradlí v délce alespoň cca 2–3 metry navazujícího za 

přístřeškem ve směru jízdy cyklistů (lze užít i jinou úpravu než zábradlí). 

Ve zvláště odůvodněných případech je přípustné řešení s cyklistickým provozem ve sdíleném 
prostoru v pásu pro chodce a cyklisty mezi nástupní hranou a vyčkávacím prostorem zastávky, 
resp. hranicí přidruženého prostoru. Podmínkou jsou: 

 velmi stísněné poměry, nízká intenzita pěšího i cyklistického provozu a využití zastávky 
veřejné dopravy a potřebnost dané cyklistické vazby v širším prostorově-provozním kontextu; 

 doplnění příkazového dopravního značení ukládající cyklistovi povinnost pohybovat se 
v oblasti zastávky rychlostí chůze, případně zastavit v případě stanicujícího vozidla. 

Pro směr souběžný s přilehlým provozem ve vozovce může být zejména ve zvláště stísněných 
poměrech účelné umožnit cyklistický průjezd úsekem zastávky ve vozovce. V opačném směru (proti 
vozidlům ve vozovce) je taková možnost zcela nepřípustná. 

6.1 / Zastávky veřejné hromadné dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           89 

6.1.7 Tramvajová zastávka se zvýšeným cyklistickým pásem („cyklovídeňská“) 
6.1.7.1 Cyklistický provoz v hlavním dopravním prostoru 
Tento typ zastávky je kombinací dvou typů zastávek: 

 z hlediska motorového provozu se jedná o zastávku s mysem; 
 z hlediska cyklistického provozu se jedná o zastávku se zvýšenou vozovkou („vídeňská“). 

 Obrázek 51 – Zastávka se zvýšeným cyklistickým pásem v rámci vyhrazeného jízdního pruhu pro cyklisty 

 Obrázek 52 – Zastávka se zvýšeným cyklistickým pásem bez navazujících vyhrazených jízdních pruhů 

Úprava se navrhuje především z následujících důvodů: 
 cyklistický provoz v navazujících úsecích souběžný s ostatními vozidly (mimo koleje TT); 
 stísněné prostorové podmínky; 
 vysoká intenzita automobilového provozu; 
 významná cyklistická trasa. 

Základní podmínky pro vytvoření funkčního návrhu: 
 šířka cyklistického pásu (včetně nástupní hrany zastávky) neklesne pod 1,50 m; 
 zvýšený cyklistický pás musí být zřetelně odlišený materiálem i barevností od vyčkávacího 

prostoru zastávky (například červený asfaltový kryt pro cyklisty a šedá dlažba pro chodce); 
 v prostoru zastávky se vyznačuje vodorovné dopravní značení „Zastávka tramvaje“ (V 11b); 
 hmatné prvky a úpravy se řeší obdobně jako u běžné vídeňské zastávky; 
 umístění sloupků není povinné, vhodnost užití především dle místních podmínek; 
 délka nástupní hrany zastávky může být na i na dvě tramvajové soupravy; 
 nástupní hrana zastávky může být sdružená pro tramvajový a autobusový provoz; 
 dobrá viditelnost začátku zvýšeného cyklistického pásu a zamezení nájezdu ostatních vozidel. 

6.1.7.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě autobusových zastávek v jízdním pruhu. Tato 
situace zpravidla nenastává. 

 

 

TP 179 – 05/2017           87 

6.1.4.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v navazujících úsecích přidruženého prostoru. Zejména je 
nutné zohledňovat intenzitu a směrovost pěšího pohybu v návaznosti na zastávku tramvaje. 

6.1.5 Tramvajová zastávka se zvýšenou pojížděnou vozovkou („vídeňského typu“) 
6.1.5.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
Cyklistický provoz je společný s ostatními vozidly na zvýšeném pásu vozovky. Šířka vozovky má být 
minimální s ohledem na bezbariérovost přístupu cestujících. Výrazné zklidnění má vést k jízdě cyklistů 
a automobilů za sebou. Cyklistická integrační opatření se ve zvýšeném úseku standardně nenavrhují. 

 

 

 

Obrázek 47 – Ukázka přerušení integračních opatření cyklistické dopravy v oblasti zastávky se zvýšenou 
pojížděnou vozovkou („vídeňského typu“) 

6.1.5.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě autobusových zastávek v jízdním pruhu. Tato 
situace zpravidla nenastává. 

6.1.6 Tramvajová zastávka s mysem (rozšířenou chodníkovou plochou) 
6.1.6.1 Cyklistický provoz ve vozovce 
Cyklistický provoz je společný s ostatními vozidly ve vozovce na pojížděné tramvajové trati. Cyklisté 
projíždějí mezi kolejnicemi tramvajové trati, protože mezi pravou kolejnicí a bezbariérovou nástupní 
hranou zastávky není dostatek prostoru pro bezpečnou jízdu. Toto řešení je vhodné zejména: 

 ve zklidněných oblastech v kompaktní zástavbě; 
 při jízdě cyklistů mezi kolejnicemi TT i v navazujících úsecích; 
 při nízké intenzitě automobilového provozu; 
 při vysoké intenzitě pěšího provozu. 

Obrázek 48 – Cyklistický provoz po tramvajové trati mezi kolejnicemi v oblasti zastávky s mysem 

V závislosti na kontextu je pro zohlednění cyklistického provozu zpravidla vhodné: 
 zajistit komfortní pojížděný povrch mezi kolejnicemi (pokud je ve vozovce dlažba, zajistit mezi 

kolejnicemi rovný a hladký povrch dlažby, asfaltový kryt apod.); 
 doplnění piktogramového koridoru pro cyklisty (V 20) mezi kolejnicemi na osu TT. 

 

6.1 / Zastávky veřejné hromadné dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

88                TP 179 – 05/2017 

6.1.6.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě autobusových zastávek v jízdním pruhu, resp. se 
zřizuje jednosměrný cyklistický pás mezi vyčkávacím prostorem zastávky a chodníkovou plochou: 

 obdoba tramvajového ostrůvku z hlediska řešení a vztahu pěšího a cyklistického provozu; 
 vhodné zejména při souběžné jízdě cyklistů a ostatních vozidel v HDP v navazujících úsecích; 
 návaznost na cyklistická integrační opatření nebo společný provoz ve vozovce; 
 nenutí cyklisty přejíždět koleje a jet ve společném provozu za sebou s ostatními vozidly; 
 umožňuje cyklistický průjezd i v době stanicování vozidla veřejné dopravy. 

Obrázek 49 – Průběh cyklistického pásu v přidruženém prostoru v oblasti zastávky s mysem 

Obrázek 50 – Základní šířkové požadavky pro zřízení cyklistických opatření v oblasti tramvajových zastávek 
 s mysem a se zvýšeným cyklistickým pásem 

 

88                TP 179 – 05/2017 

6.1.6.2 Cyklistický provoz v přidruženém prostoru 
Cyklistický provoz se řeší obdobně jako v případě autobusových zastávek v jízdním pruhu, resp. se 
zřizuje jednosměrný cyklistický pás mezi vyčkávacím prostorem zastávky a chodníkovou plochou: 

 obdoba tramvajového ostrůvku z hlediska řešení a vztahu pěšího a cyklistického provozu; 
 vhodné zejména při souběžné jízdě cyklistů a ostatních vozidel v HDP v navazujících úsecích; 
 návaznost na cyklistická integrační opatření nebo společný provoz ve vozovce; 
 nenutí cyklisty přejíždět koleje a jet ve společném provozu za sebou s ostatními vozidly; 
 umožňuje cyklistický průjezd i v době stanicování vozidla veřejné dopravy. 

Obrázek 49 – Průběh cyklistického pásu v přidruženém prostoru v oblasti zastávky s mysem 

Obrázek 50 – Základní šířkové požadavky pro zřízení cyklistických opatření v oblasti tramvajových zastávek 
 s mysem a se zvýšeným cyklistickým pásem 

6.1 / Zastávky veřejné hromadné dopravy
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           91 

6.2.6 Úprava průjezdu jízdních kol (řadicími pruhy a v křižovatce) 
Umožnit cyklistům průjezd pro daný směr jízdy odlišně od ostatních vozidel (jako možnost volby, 
nikoliv povinnost) může být výhodné zejména s ohledem na: 

 nedostatek prostoru pro zřízení jízdních pruhů pro cyklisty; 
 intenzity automobilové dopravy a šířky jízdních pruhů; 
 způsob řešení samotné navazující křižovatky či možnosti pokračování za křižovatkou.  

6.2.7 Červené zvýraznění řadicího pruhu 
Červeným zvýrazněním povrchu řadicího pruhu v jeho vybrané části či celé ploše lze zajistit vizuální 
a psychologickou kontinuitu cyklistického opatření (cyklistického vyhrazeného jízdního pruhu nebo 
samostatného pásu) v oblasti řazení a křižovatky tam, kde pro jejich zřízení není dostatek prostoru. 

 

Obrázek 53 – Zohledňování cyklistického provozu ve vozovce šířky 6,50–7,00 m, resp. v řazení 

 

TP 179 – 05/2017           91 

6.2.6 Úprava průjezdu jízdních kol (řadicími pruhy a v křižovatce) 
Umožnit cyklistům průjezd pro daný směr jízdy odlišně od ostatních vozidel (jako možnost volby, 
nikoliv povinnost) může být výhodné zejména s ohledem na: 

 nedostatek prostoru pro zřízení jízdních pruhů pro cyklisty; 
 intenzity automobilové dopravy a šířky jízdních pruhů; 
 způsob řešení samotné navazující křižovatky či možnosti pokračování za křižovatkou.  

6.2.7 Červené zvýraznění řadicího pruhu 
Červeným zvýrazněním povrchu řadicího pruhu v jeho vybrané části či celé ploše lze zajistit vizuální 
a psychologickou kontinuitu cyklistického opatření (cyklistického vyhrazeného jízdního pruhu nebo 
samostatného pásu) v oblasti řazení a křižovatky tam, kde pro jejich zřízení není dostatek prostoru. 

 

Obrázek 53 – Zohledňování cyklistického provozu ve vozovce šířky 6,50–7,00 m, resp. v řazení 

 

TP 179 – 05/2017           91 

6.2.6 Úprava průjezdu jízdních kol (řadicími pruhy a v křižovatce) 
Umožnit cyklistům průjezd pro daný směr jízdy odlišně od ostatních vozidel (jako možnost volby, 
nikoliv povinnost) může být výhodné zejména s ohledem na: 

 nedostatek prostoru pro zřízení jízdních pruhů pro cyklisty; 
 intenzity automobilové dopravy a šířky jízdních pruhů; 
 způsob řešení samotné navazující křižovatky či možnosti pokračování za křižovatkou.  

6.2.7 Červené zvýraznění řadicího pruhu 
Červeným zvýrazněním povrchu řadicího pruhu v jeho vybrané části či celé ploše lze zajistit vizuální 
a psychologickou kontinuitu cyklistického opatření (cyklistického vyhrazeného jízdního pruhu nebo 
samostatného pásu) v oblasti řazení a křižovatky tam, kde pro jejich zřízení není dostatek prostoru. 

 

Obrázek 53 – Zohledňování cyklistického provozu ve vozovce šířky 6,50–7,00 m, resp. v řazení 

 

TP 179 – 05/2017           91 

6.2.6 Úprava průjezdu jízdních kol (řadicími pruhy a v křižovatce) 
Umožnit cyklistům průjezd pro daný směr jízdy odlišně od ostatních vozidel (jako možnost volby, 
nikoliv povinnost) může být výhodné zejména s ohledem na: 

 nedostatek prostoru pro zřízení jízdních pruhů pro cyklisty; 
 intenzity automobilové dopravy a šířky jízdních pruhů; 
 způsob řešení samotné navazující křižovatky či možnosti pokračování za křižovatkou.  

6.2.7 Červené zvýraznění řadicího pruhu 
Červeným zvýrazněním povrchu řadicího pruhu v jeho vybrané části či celé ploše lze zajistit vizuální 
a psychologickou kontinuitu cyklistického opatření (cyklistického vyhrazeného jízdního pruhu nebo 
samostatného pásu) v oblasti řazení a křižovatky tam, kde pro jejich zřízení není dostatek prostoru. 

 

Obrázek 53 – Zohledňování cyklistického provozu ve vozovce šířky 6,50–7,00 m, resp. v řazení 

6.2 / Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

92                TP 179 – 05/2017 

 

 

Obrázek 54 – Zohledňování cyklistického provozu v jednosměrné vozovce šířky 3,00–6,00 m 

 

TP 179 – 05/2017           93 

 

 

Obrázek 55 – Zohledňování cyklistického provozu v jednosměrné vozovce šířky 5,50–8,00 m 

 

TP 179 – 05/2017           93 

 

 

Obrázek 55 – Zohledňování cyklistického provozu v jednosměrné vozovce šířky 5,50–8,00 m 

6.2 / Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



6.2 / Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           95 

 

Obrázek 56 – Příklady kompromisních úprav v zúžených místech pozemních komunikací 

6.3.3 Na stezkách a bezmotorových propojeních (v PP) 
Podle konkrétního kontextu je vhodné vycházet z následujících obecných doporučení a ústupků 
oproti ideálnímu opatření, které by v daném místě bylo adekvátní: 

 pokud nelze zajistit samostatný cyklistický pás (na stezce samostatné nebo s odděleným 
provozem) v potřebných parametrech, je vhodnější společný provoz chodců a cyklistů; 

 lokálně je v opodstatněných případech přípustné provést snížení šířky komunikace na 
minimální návrhové parametry, resp. jednopruhový obousměrný provoz; 

 při výrazně stísněném přidruženém prostoru je vhodné zajistit možnost plynulého průjezdu 
přes vozovku, včetně bezpečného a plynulého napojení na začátku a na konci úseku. 

 

 

 

 

 

Obrázek 57 – Příklady kompromisní úpravy v zúženém místě bezmotorové komunikace 

 

TP 179 – 05/2017           95 

 

Obrázek 56 – Příklady kompromisních úprav v zúžených místech pozemních komunikací 

6.3.3 Na stezkách a bezmotorových propojeních (v PP) 
Podle konkrétního kontextu je vhodné vycházet z následujících obecných doporučení a ústupků 
oproti ideálnímu opatření, které by v daném místě bylo adekvátní: 

 pokud nelze zajistit samostatný cyklistický pás (na stezce samostatné nebo s odděleným 
provozem) v potřebných parametrech, je vhodnější společný provoz chodců a cyklistů; 

 lokálně je v opodstatněných případech přípustné provést snížení šířky komunikace na 
minimální návrhové parametry, resp. jednopruhový obousměrný provoz; 

 při výrazně stísněném přidruženém prostoru je vhodné zajistit možnost plynulého průjezdu 
přes vozovku, včetně bezpečného a plynulého napojení na začátku a na konci úseku. 

 

 

 

 

 

Obrázek 57 – Příklady kompromisní úpravy v zúženém místě bezmotorové komunikace 

6.3 / Zúžená místa, kompromisní řešení
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           95 

 

Obrázek 56 – Příklady kompromisních úprav v zúžených místech pozemních komunikací 

6.3.3 Na stezkách a bezmotorových propojeních (v PP) 
Podle konkrétního kontextu je vhodné vycházet z následujících obecných doporučení a ústupků 
oproti ideálnímu opatření, které by v daném místě bylo adekvátní: 

 pokud nelze zajistit samostatný cyklistický pás (na stezce samostatné nebo s odděleným 
provozem) v potřebných parametrech, je vhodnější společný provoz chodců a cyklistů; 

 lokálně je v opodstatněných případech přípustné provést snížení šířky komunikace na 
minimální návrhové parametry, resp. jednopruhový obousměrný provoz; 

 při výrazně stísněném přidruženém prostoru je vhodné zajistit možnost plynulého průjezdu 
přes vozovku, včetně bezpečného a plynulého napojení na začátku a na konci úseku. 

 

 

 

 

 

Obrázek 57 – Příklady kompromisní úpravy v zúženém místě bezmotorové komunikace 

 

TP 179 – 05/2017           95 

 

Obrázek 56 – Příklady kompromisních úprav v zúžených místech pozemních komunikací 

6.3.3 Na stezkách a bezmotorových propojeních (v PP) 
Podle konkrétního kontextu je vhodné vycházet z následujících obecných doporučení a ústupků 
oproti ideálnímu opatření, které by v daném místě bylo adekvátní: 

 pokud nelze zajistit samostatný cyklistický pás (na stezce samostatné nebo s odděleným 
provozem) v potřebných parametrech, je vhodnější společný provoz chodců a cyklistů; 

 lokálně je v opodstatněných případech přípustné provést snížení šířky komunikace na 
minimální návrhové parametry, resp. jednopruhový obousměrný provoz; 

 při výrazně stísněném přidruženém prostoru je vhodné zajistit možnost plynulého průjezdu 
přes vozovku, včetně bezpečného a plynulého napojení na začátku a na konci úseku. 

 

 

 

 

 

Obrázek 57 – Příklady kompromisní úpravy v zúženém místě bezmotorové komunikace 

6.3 / Zúžená místa, kompromisní řešení
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



6.3 / Zúžená místa, kompromisní řešení
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

96                TP 179 – 05/2017 

6.4 Cykloobousměrky  

 

 

 
Obrázek 58 – Svislé dopravní značení pro jednosměrné komunikace s protisměrným cyklistickým provozem 

6.4.1 Obecně 
Cykloobousměrky jsou komunikace s jednosměrným provozem vozidel s povoleným protisměrným, 
resp. obousměrným cyklistickým provozem. Práva a povinnosti a z nich vyplývající principy řešení 
protisměrného cyklistického provozu v úsecích a křižovatkách jsou obdobné jako v případě běžného 
průjezdu po směru jízdy v pravostranném provozu. 

Opatření se užívá především v zastavěném území a tam, kde jednosměrný provoz komunikací 
omezuje přímost a rychlost cyklistického průjezdu a dopravní obsluhu území pomocí jízdního kola.   

Jednosměrný provoz je v těchto případech stanoven zejména z důvodů, které nemají vést k omezení 
prostupnosti území pro cyklistickou dopravu: 

 nedostatečné šířkové poměry pro plynulý obousměrný provoz všech vozidel; 
 zamezení nežádoucí tranzitní automobilové dopravy; 
 zvýšení kapacity parkování; 
 kombinace výše uvedeného. 

V rámci zklidněných zón (pěší, obytné a cyklistické zóny a zóny 30) má být obousměrný provoz 
jízdních kol zajištěn automaticky a nerealizován případně pouze tehdy, pokud to v odůvodněných 
případech není možné nebo vhodné. 

6.4.2 Označení  
Každá cykloobousměrka musí být označena svislým dopravním značením: 

 standardně se používají dodatkové tabulky „Jízda cyklistů v protisměru“ (E 12a) a „Vjezd 
cyklistů v protisměru povolen“ (E 12b), které se doplňují pod značky „Jednosměrný provoz“ 
(IP 4b, případně IP 4a) a „Zákaz vjezdu všech vozidel“ (B 2); 

 pokud je v protisměru povolen vjezd i jiným vozidlům (např. veřejné dopravy – MHD), 
používá se přednostně grafika vyobrazení s šipkami a symboly obdobně jako u E 12a a E 12b 
a dodatkové tabulky jsou stanoveny jako „Text nebo symbol“ (E 13). 

Před křižovatkou s cyklistickým vjezdem do cykloobousměrky: 

 u příkazových a zákazových značek regulujících směr jízdy (zejm. C 2x a B 24x) se přednostně 
používají dodatkové tabulky „Povolený směr jízdy cyklistů“ (E 12c), případně pak E 13; 

 v rámci zklidněných zón a před křižovatkami s platností přednosti zprava se přednostně 
příkazové a zákazové značky regulující směr jízdy neumisťují (pak se neosazují ani dodatkové 
tabulky zohledňující další možné směry cyklistických průjezdů oproti ostatním vozidlům). 

 

TP 179 – 05/2017           97 

  

 

 

Obrázek 59 – Značení před křižovatkami s povoleným směrem jízdy cyklistů navíc oproti ostatním vozidlům  

6.4.3 Vyznačení  
6.4.3.1 Případy užití vodorovného dopravního značení 
Cykloobousměrky se pomocí vodorovného dopravního značení: 

 v pěších zónách nevyznačují; 
 v obytných zónách standardně nevyznačují, v odůvodněných případech lze zejména na méně 

přehledných místech doplnit piktogramový koridor pro cyklisty (přednostně zmenšený); 
 v cyklistických zónách nevyznačují, v odůvodněných případech může být doplněn 

piktogramový koridor nebo jízdní pruh pro cyklisty naznačující vhodný způsob průjezdu. 

V zónách 30: 
 vyznačení cykloobousměrky není vždy nutné, vhodnost závisí na místních podmínkách; 
 piktogramový koridor pro cyklisty lze užít v oblasti křižovatek (při zohlednění a zachování 

psychologického působení předností v jízdě, zpravidla přednosti zprava), příčných vazeb 
(např. napojení vjezdů) nebo na méně přehledných místech (například směrový oblouk); 

 využití protisměrného jízdního pruhu pro cyklisty má být omezeno na odůvodněné případy, 
zejména v rámci napojení či průběhu cykloobousměrky v křižovatce hlavní a vedlejší 
komunikace (zpravidla na rozhraní zóny 30) nebo na nepřehledných místech (zatáčka). 

Cykloobousměrky se na místních komunikacích mimo zklidněné zóny: 
 s nízkými intenzitami motorové dopravy řeší obdobně jako v případě zón 30; 
 s vyššími intenzitami motorové dopravy vyznačují protisměrným jízdním pruhem pro cyklisty. 

Na ostatních pozemních komunikacích se cykloobousměrky vyznačují nebo nevyznačují výše 
uvedenými způsoby, zejména v závislosti na intenzitě a rychlosti automobilového provozu a celkovém 
charakteru komunikace a jejího okolí. 

6.4.3.2 Typy užívaného vodorovného dopravního značení 
Jednotlivé typy vodorovného dopravního značení se užívají v souladu s výše uvedenými zásadami. 

Piktogramový koridor pro cyklisty: 
 standardně se užívá v základním provedení (V 20); 
 případné zmenšené provedení bez směrového znaku lze užít jako „Nápis na vozovce“ (V 15). 

Protisměrný jízdní pruh pro cyklisty (V 14 + V 9a) se užívá: 
 s čarou V 2b (1/1/0,125) tam, kde se předpokládá častější přejíždění ostatními vozidly, 

resp. průběžný průjezd ostatních vozidel; 
 s čarou V 2b (1/1/0,25) tam, kde se předpokládá přejíždění vozidly; 

 

TP 179 – 05/2017           97 

  

 

 

Obrázek 59 – Značení před křižovatkami s povoleným směrem jízdy cyklistů navíc oproti ostatním vozidlům  

6.4.3 Vyznačení  
6.4.3.1 Případy užití vodorovného dopravního značení 
Cykloobousměrky se pomocí vodorovného dopravního značení: 

 v pěších zónách nevyznačují; 
 v obytných zónách standardně nevyznačují, v odůvodněných případech lze zejména na méně 

přehledných místech doplnit piktogramový koridor pro cyklisty (přednostně zmenšený); 
 v cyklistických zónách nevyznačují, v odůvodněných případech může být doplněn 

piktogramový koridor nebo jízdní pruh pro cyklisty naznačující vhodný způsob průjezdu. 

V zónách 30: 
 vyznačení cykloobousměrky není vždy nutné, vhodnost závisí na místních podmínkách; 
 piktogramový koridor pro cyklisty lze užít v oblasti křižovatek (při zohlednění a zachování 

psychologického působení předností v jízdě, zpravidla přednosti zprava), příčných vazeb 
(např. napojení vjezdů) nebo na méně přehledných místech (například směrový oblouk); 

 využití protisměrného jízdního pruhu pro cyklisty má být omezeno na odůvodněné případy, 
zejména v rámci napojení či průběhu cykloobousměrky v křižovatce hlavní a vedlejší 
komunikace (zpravidla na rozhraní zóny 30) nebo na nepřehledných místech (zatáčka). 

Cykloobousměrky se na místních komunikacích mimo zklidněné zóny: 
 s nízkými intenzitami motorové dopravy řeší obdobně jako v případě zón 30; 
 s vyššími intenzitami motorové dopravy vyznačují protisměrným jízdním pruhem pro cyklisty. 

Na ostatních pozemních komunikacích se cykloobousměrky vyznačují nebo nevyznačují výše 
uvedenými způsoby, zejména v závislosti na intenzitě a rychlosti automobilového provozu a celkovém 
charakteru komunikace a jejího okolí. 

6.4.3.2 Typy užívaného vodorovného dopravního značení 
Jednotlivé typy vodorovného dopravního značení se užívají v souladu s výše uvedenými zásadami. 

Piktogramový koridor pro cyklisty: 
 standardně se užívá v základním provedení (V 20); 
 případné zmenšené provedení bez směrového znaku lze užít jako „Nápis na vozovce“ (V 15). 

Protisměrný jízdní pruh pro cyklisty (V 14 + V 9a) se užívá: 
 s čarou V 2b (1/1/0,125) tam, kde se předpokládá častější přejíždění ostatními vozidly, 

resp. průběžný průjezd ostatních vozidel; 
 s čarou V 2b (1/1/0,25) tam, kde se předpokládá přejíždění vozidly; 

 

96                TP 179 – 05/2017 

6.4 Cykloobousměrky  

 

 

 
Obrázek 58 – Svislé dopravní značení pro jednosměrné komunikace s protisměrným cyklistickým provozem 

6.4.1 Obecně 
Cykloobousměrky jsou komunikace s jednosměrným provozem vozidel s povoleným protisměrným, 
resp. obousměrným cyklistickým provozem. Práva a povinnosti a z nich vyplývající principy řešení 
protisměrného cyklistického provozu v úsecích a křižovatkách jsou obdobné jako v případě běžného 
průjezdu po směru jízdy v pravostranném provozu. 

Opatření se užívá především v zastavěném území a tam, kde jednosměrný provoz komunikací 
omezuje přímost a rychlost cyklistického průjezdu a dopravní obsluhu území pomocí jízdního kola.   

Jednosměrný provoz je v těchto případech stanoven zejména z důvodů, které nemají vést k omezení 
prostupnosti území pro cyklistickou dopravu: 

 nedostatečné šířkové poměry pro plynulý obousměrný provoz všech vozidel; 
 zamezení nežádoucí tranzitní automobilové dopravy; 
 zvýšení kapacity parkování; 
 kombinace výše uvedeného. 

V rámci zklidněných zón (pěší, obytné a cyklistické zóny a zóny 30) má být obousměrný provoz 
jízdních kol zajištěn automaticky a nerealizován případně pouze tehdy, pokud to v odůvodněných 
případech není možné nebo vhodné. 

6.4.2 Označení  
Každá cykloobousměrka musí být označena svislým dopravním značením: 

 standardně se používají dodatkové tabulky „Jízda cyklistů v protisměru“ (E 12a) a „Vjezd 
cyklistů v protisměru povolen“ (E 12b), které se doplňují pod značky „Jednosměrný provoz“ 
(IP 4b, případně IP 4a) a „Zákaz vjezdu všech vozidel“ (B 2); 

 pokud je v protisměru povolen vjezd i jiným vozidlům (např. veřejné dopravy – MHD), 
používá se přednostně grafika vyobrazení s šipkami a symboly obdobně jako u E 12a a E 12b 
a dodatkové tabulky jsou stanoveny jako „Text nebo symbol“ (E 13). 

Před křižovatkou s cyklistickým vjezdem do cykloobousměrky: 

 u příkazových a zákazových značek regulujících směr jízdy (zejm. C 2x a B 24x) se přednostně 
používají dodatkové tabulky „Povolený směr jízdy cyklistů“ (E 12c), případně pak E 13; 

 v rámci zklidněných zón a před křižovatkami s platností přednosti zprava se přednostně 
příkazové a zákazové značky regulující směr jízdy neumisťují (pak se neosazují ani dodatkové 
tabulky zohledňující další možné směry cyklistických průjezdů oproti ostatním vozidlům). 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           99 

Při vysokých intenzitách a rychlostech automobilové dopravy je nutná skladebnost obdobně jako 
u vyhrazeného jízdního pruhu, případně ještě navíc s doplněním bezpečnostního odstupu mezi běžný 
jízdní pruh a protisměrný jízdní pruh pro cyklisty. 

6.4.4.4 Fyzické oddělení protisměrného cyklistického provozu 
V některých místech a úsecích je vhodné zajistit fyzické oddělení protisměrného jízdního pruhu pro 
cyklisty od ostatních projíždějících vozidel zejména s ohledem na: 

 vysokou rychlost projíždějících vozidel; 
 nepřehlednost úseku; 
 pravděpodobnost nelegálního parkování vozidel. 

Provádí se především stavebně, montovanými prvky dopravních zařízení nebo organizací dopravy 
v klidu (např. cyklistický pruh mezi parkováním a obrubou chodníku). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 60 – Cykloobousměrky – přehled opatření a šířkových uspořádání 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           99 

Při vysokých intenzitách a rychlostech automobilové dopravy je nutná skladebnost obdobně jako 
u vyhrazeného jízdního pruhu, případně ještě navíc s doplněním bezpečnostního odstupu mezi běžný 
jízdní pruh a protisměrný jízdní pruh pro cyklisty. 

6.4.4.4 Fyzické oddělení protisměrného cyklistického provozu 
V některých místech a úsecích je vhodné zajistit fyzické oddělení protisměrného jízdního pruhu pro 
cyklisty od ostatních projíždějících vozidel zejména s ohledem na: 

 vysokou rychlost projíždějících vozidel; 
 nepřehlednost úseku; 
 pravděpodobnost nelegálního parkování vozidel. 

Provádí se především stavebně, montovanými prvky dopravních zařízení nebo organizací dopravy 
v klidu (např. cyklistický pruh mezi parkováním a obrubou chodníku). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 60 – Cykloobousměrky – přehled opatření a šířkových uspořádání 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           99 

Při vysokých intenzitách a rychlostech automobilové dopravy je nutná skladebnost obdobně jako 
u vyhrazeného jízdního pruhu, případně ještě navíc s doplněním bezpečnostního odstupu mezi běžný 
jízdní pruh a protisměrný jízdní pruh pro cyklisty. 

6.4.4.4 Fyzické oddělení protisměrného cyklistického provozu 
V některých místech a úsecích je vhodné zajistit fyzické oddělení protisměrného jízdního pruhu pro 
cyklisty od ostatních projíždějících vozidel zejména s ohledem na: 

 vysokou rychlost projíždějících vozidel; 
 nepřehlednost úseku; 
 pravděpodobnost nelegálního parkování vozidel. 

Provádí se především stavebně, montovanými prvky dopravních zařízení nebo organizací dopravy 
v klidu (např. cyklistický pruh mezi parkováním a obrubou chodníku). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 60 – Cykloobousměrky – přehled opatření a šířkových uspořádání 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

102                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 61 – Příklady možných řešení doplnění cykloobousměrek v různých situacích 
 (v rámci ucelené oblasti) 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

102                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 61 – Příklady možných řešení doplnění cykloobousměrek v různých situacích 
 (v rámci ucelené oblasti) 

 

102                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 61 – Příklady možných řešení doplnění cykloobousměrek v různých situacích 
 (v rámci ucelené oblasti) 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

102                TP 179 – 05/2017 

 

Obrázek 61 – Příklady možných řešení doplnění cykloobousměrek v různých situacích 
 (v rámci ucelené oblasti) 

6.4 / Cykloobousměrky
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           103 

6.5 Pěší zóna 

Obrázek 62 – Svislé dopravní značení pěší zóny s povoleným vjezdem cyklistů 

6.5.1 Obecně 
Pěší zóny se zpravidla zřizují v centrálních částech měst a čtvrtí v oblasti náměstí a významných ulic, 
kde je vhodné umožnit volný komfortní pěší pohyb a aktivity a výrazně omezit automobilový provoz. 
Zároveň se zpravidla jedná o atraktivní cíle nebo přímé přirozené vazby pro cyklistickou dopravu. 

Cyklistický provoz v pěších zónách: 
 povoluje se místní úpravou v rámci svislého dopravního značení (výchozí obecná právní 

úprava umožňuje pouze pěší provoz); 
 vyloučen nebo časově omezen má být pouze výjimečně v odůvodněných případech; 
 funguje formou sdílení prostoru, standardně se nezřizují žádná samostatná opatření. 

Důležité je zajištění zejména těchto požadavků: 
 celková přehlednost veřejného prostranství; 
 psychologická motivace k pozvolné jízdě dále od rizikových míst, zejména vstupů do budov; 
 vhodná volba povrchů z hlediska fyzických vlastností i psychologického působení. 

V odůvodněných případech je z důvodu bezpečnosti nebo orientace výjimečně přípustné: 
 usměrnit provoz jízdních kol pouze do koridorů veřejné dopravy; 
 naznačit významný liniový průjezd zmenšeným piktogramovým koridorem pro cyklisty. 

6.5.2 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Pěší zóna“ (IZ 6a) se osazuje u všech vjezdů vozidel (tedy i na vjezdech 
určených pouze pro jízdní kola) a minimálně u všech významných vstupů pro chodce do dané oblasti. 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec pěší zóny“ (IZ 6b) se osazuje v místech ukončení platnosti 
režimu, zpravidla z rubové strany značky IZ 6a. 

Ve spodní části dopravní značky se doplňuje symbol jízdního kola: 
 má být výrazný a dobře viditelný, umístěný uprostřed pole; 
 v případě vyobrazení více informací se přednostně umisťuje jako první nahoru a tak, aby 

z hlediska uživatelů nemohlo dojít k nežádoucí záměně informací (zejména vztažení časového 
omezení vjezdu jiných vozidel i na jízdní kola apod.). 

Zpravidla je vhodné preferovat zmenšenou velikost značení. V místech určených pouze pro pěší 
a cyklistický provoz se přednostně užívá výrazně zmenšený rozměr značky (0,5 × 0,7 m). 

 

104                TP 179 – 05/2017 

6.6 Obytná zóna 

 

 

Obrázek 63 – Svislé dopravní značení obytné zóny 

6.6.1 Obecně 
Cyklistický provoz v obytných zónách funguje formou sdílení prostoru, standardně se nezřizují žádná 
samostatná opatření. Má být zajištěn volný průjezd územím: 

 v případě jednosměrných komunikací se automaticky zajišťuje protisměrný provoz jízdních 
kol pouze pomocí svislého dopravního značení, bez užití vodorovného dopravního značení; 

 v případě slepých komunikací pro provoz ostatních vozidel se jednotlivé komunikace pro 
cyklistický provoz přednostně vzájemně propojují.  

Z hlediska provozně-prostorového uspořádání a volby povrchů se vychází z principu sdílení prostoru 
a dopravního zklidňování, v kombinaci s vybranými zásadami pro navrhování pěších zón a zón 30. 

6.6.2 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Obytná zóna“ (IZ 5a) se osazuje u všech vjezdů vozidel (tedy i na vjezdech 
určených pouze pro jízdní kola) a minimálně u všech významných vstupů pro chodce do dané oblasti. 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec obytné zóny“ (IZ 5b) se osazuje v místech ukončení 
platnosti režimu, zpravidla z rubové strany značky IZ 5a. 

Zpravidla je vhodné preferovat zmenšenou velikost značení. V místech určených pouze pro pěší 
a cyklistický provoz se přednostně užívá výrazně zmenšený rozměr značky (0,7 × 0,5 m). 

 

 

TP 179 – 05/2017           105 

6.7 Zóna 30 

 

 

 

Obrázek 64 – Svislé dopravní značení zóny 30 

6.7.1 Obecně 
Cyklistický provoz v zónách 30 je standardně ve vozovce ve společném provozu s ostatními vozidly: 

 cyklistická opatření ve směru jízdy shodném s ostatními vozidly se zpravidla nenavrhují; 
 minimalizuje se množství dopravního značení uvnitř zóny; 
 na křižovatkách se přednostně uplatňuje „přednost zprava“. 

Případná možnost vzájemného míjení jízdních kol a zejména osobních vozidel se zajišťuje ve 
vybraných místech či v celé délce úseku komunikace s ohledem na širší kontext, zejména: 

 při vyšší intenzitě automobilového provozu; 
 v prudším stoupání; 
 v delším mezikřižovatkovém úseku. 

Má být zajištěna volná prostupnost území: 
 v případě jednosměrných komunikací se standardně zajišťuje protisměrný provoz jízdních kol, 

nebrání-li tomu zvláštní okolnosti, především pouze pomocí svislého dopravního značení; 
 v případě slepých komunikací pro provoz ostatních vozidel se jednotlivé komunikace pro 

cyklistický provoz přednostně vzájemně propojují.  

6.7.2 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Zóna s dopravním omezením“ (IZ 8a): 

 osazuje se u všech vjezdů motorových vozidel; 

 u vjezdu určeného pouze pro jízdní kola bez provozu ostatních vozidel není osazení nutné; 

 užívá se vyobrazení značky „Nejvyšší dovolená rychlost“ (B 20a) pro 30 km/h; 

 upozorňování na obecné zásady provozu (např. „přednost zprava“) je zbytné, navíc graficky 
a psychologicky snižuje význam základního sdělení (omezení maximální povolené rychlosti). 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec zóny s dopravním omezením“ (IZ 8b): 

 osazuje se v místech ukončení platnosti režimu (pravidla obdobně viz IZ 8a); 

 zpravidla z rubové strany značky IZ 8a. 

Zpravidla se užívá velikost značky 0,7 × 0,7 m, případně 1,0 × 1,0 m. Pokud je značka určena pouze 
pro cyklisty a je účelné ji zřídit, užívá se výrazně zmenšený rozměr značky (0,5 × 0,5 m). 

 

 

106                TP 179 – 05/2017 

6.8 Cyklistická zóna 

 

 

 

Obrázek 65 – Svislé dopravní značení cyklistické zóny 

6.8.1 Obecně 
Cyklistická zóna je označení pozemní komunikace, na které je preferován cyklistický provoz před 
ostatními vozidly. Zřízení cyklistické zóny se provádí: 

 pro zajištění zvýšení ochrany a komfortu pro provoz jízdních kol společně s ostatními vozidly; 
 zejména z důvodů provozních, prostorových či ekonomických, pokud není možné či účelné 

zajistit samostatný prostor pro průjezd jen pro cyklisty (např. formou samostatné stezky). 

Potřebnost zvýšené ochrany cyklistů má přitom vycházet z kontextu širších cyklistických vazeb 
v území, zejména má-li se jednat o chráněné propojení. 

6.8.2 Základní pravidla provozu v cyklistické zóně 
Základní specifická práva a povinnosti cyklistů a ostatních řidičů navzájem jsou následující: 

 úprava se vztahuje pouze na cyklisty a ostatní řidiče, nikoliv na chodce; 
 jiná vozidla než jízdní kola mohou cyklistickou zónu použít pouze tehdy, je-li to přímo 

uvedeno na svislém dopravním značení; 
 maximální povolená rychlost je 30 km/h, cyklisté mohou jezdit vedle sebe. 

Ostatní práva a povinnosti cyklistů a ostatních řidičů navzájem jsou obdobná jako u obytné zóny: 
 řidiči ostatních vozidel mají dbát zvýšené ohleduplnosti vůči cyklistům a nesmějí je ohrozit, 

v případě nutnosti musejí zastavit vozidlo; 
 cyklisté mají ostatním vozidlům umožnit jízdu; 
 stání je dovoleno jen na místech označených jako parkoviště; 
 pokud není součástí dané pozemní komunikace chodník (například jako v běžném městském 

uličním profilu) nebo přímo zákaz vstupu chodců, mohou se zde standardně chodci 
pohybovat jako na jiné volně přístupné komunikaci. 

6.8.3 Základní principy pro návrh cyklistické zóny 
Užití cyklistické zóny je vhodné v odůvodněných případech tam, kde je to s ohledem na širší vztahy 
účelné, především v rámci systému chráněných tras v intravilánu (zejm. v tradiční blokové zástavbě): 

 označuje se přednostně liniový průjezd vybranou komunikací v území, nikoliv jako plošné 
opatření nahrazující například zónu 30; 

 na dané komunikaci optimálně převažuje intenzita cyklistického provozu nad provozem 
ostatních vozidel nebo je srovnatelná, případně je to alespoň výhledově reálné; 

 režim cyklistické zóny se standardně užívá s umožněním vjezdu dalších vybraných vozidel –
 v opačném případě je ve většině situací vhodnější použít jiný režim, například stezku pro 
cyklisty nebo zákaz vjezdu všech motorových vozidel; 

 

TP 179 – 05/2017           103 

6.5 Pěší zóna 

Obrázek 62 – Svislé dopravní značení pěší zóny s povoleným vjezdem cyklistů 

6.5.1 Obecně 
Pěší zóny se zpravidla zřizují v centrálních částech měst a čtvrtí v oblasti náměstí a významných ulic, 
kde je vhodné umožnit volný komfortní pěší pohyb a aktivity a výrazně omezit automobilový provoz. 
Zároveň se zpravidla jedná o atraktivní cíle nebo přímé přirozené vazby pro cyklistickou dopravu. 

Cyklistický provoz v pěších zónách: 
 povoluje se místní úpravou v rámci svislého dopravního značení (výchozí obecná právní 

úprava umožňuje pouze pěší provoz); 
 vyloučen nebo časově omezen má být pouze výjimečně v odůvodněných případech; 
 funguje formou sdílení prostoru, standardně se nezřizují žádná samostatná opatření. 

Důležité je zajištění zejména těchto požadavků: 
 celková přehlednost veřejného prostranství; 
 psychologická motivace k pozvolné jízdě dále od rizikových míst, zejména vstupů do budov; 
 vhodná volba povrchů z hlediska fyzických vlastností i psychologického působení. 

V odůvodněných případech je z důvodu bezpečnosti nebo orientace výjimečně přípustné: 
 usměrnit provoz jízdních kol pouze do koridorů veřejné dopravy; 
 naznačit významný liniový průjezd zmenšeným piktogramovým koridorem pro cyklisty. 

6.5.2 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Pěší zóna“ (IZ 6a) se osazuje u všech vjezdů vozidel (tedy i na vjezdech 
určených pouze pro jízdní kola) a minimálně u všech významných vstupů pro chodce do dané oblasti. 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec pěší zóny“ (IZ 6b) se osazuje v místech ukončení platnosti 
režimu, zpravidla z rubové strany značky IZ 6a. 

Ve spodní části dopravní značky se doplňuje symbol jízdního kola: 
 má být výrazný a dobře viditelný, umístěný uprostřed pole; 
 v případě vyobrazení více informací se přednostně umisťuje jako první nahoru a tak, aby 

z hlediska uživatelů nemohlo dojít k nežádoucí záměně informací (zejména vztažení časového 
omezení vjezdu jiných vozidel i na jízdní kola apod.). 

Zpravidla je vhodné preferovat zmenšenou velikost značení. V místech určených pouze pro pěší 
a cyklistický provoz se přednostně užívá výrazně zmenšený rozměr značky (0,5 × 0,7 m). 

 

104                TP 179 – 05/2017 

6.6 Obytná zóna 

 

 

Obrázek 63 – Svislé dopravní značení obytné zóny 

6.6.1 Obecně 
Cyklistický provoz v obytných zónách funguje formou sdílení prostoru, standardně se nezřizují žádná 
samostatná opatření. Má být zajištěn volný průjezd územím: 

 v případě jednosměrných komunikací se automaticky zajišťuje protisměrný provoz jízdních 
kol pouze pomocí svislého dopravního značení, bez užití vodorovného dopravního značení; 

 v případě slepých komunikací pro provoz ostatních vozidel se jednotlivé komunikace pro 
cyklistický provoz přednostně vzájemně propojují.  

Z hlediska provozně-prostorového uspořádání a volby povrchů se vychází z principu sdílení prostoru 
a dopravního zklidňování, v kombinaci s vybranými zásadami pro navrhování pěších zón a zón 30. 

6.6.2 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Obytná zóna“ (IZ 5a) se osazuje u všech vjezdů vozidel (tedy i na vjezdech 
určených pouze pro jízdní kola) a minimálně u všech významných vstupů pro chodce do dané oblasti. 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec obytné zóny“ (IZ 5b) se osazuje v místech ukončení 
platnosti režimu, zpravidla z rubové strany značky IZ 5a. 

Zpravidla je vhodné preferovat zmenšenou velikost značení. V místech určených pouze pro pěší 
a cyklistický provoz se přednostně užívá výrazně zmenšený rozměr značky (0,7 × 0,5 m). 

 

 

TP 179 – 05/2017           105 

6.7 Zóna 30 

 

 

 

Obrázek 64 – Svislé dopravní značení zóny 30 

6.7.1 Obecně 
Cyklistický provoz v zónách 30 je standardně ve vozovce ve společném provozu s ostatními vozidly: 

 cyklistická opatření ve směru jízdy shodném s ostatními vozidly se zpravidla nenavrhují; 
 minimalizuje se množství dopravního značení uvnitř zóny; 
 na křižovatkách se přednostně uplatňuje „přednost zprava“. 

Případná možnost vzájemného míjení jízdních kol a zejména osobních vozidel se zajišťuje ve 
vybraných místech či v celé délce úseku komunikace s ohledem na širší kontext, zejména: 

 při vyšší intenzitě automobilového provozu; 
 v prudším stoupání; 
 v delším mezikřižovatkovém úseku. 

Má být zajištěna volná prostupnost území: 
 v případě jednosměrných komunikací se standardně zajišťuje protisměrný provoz jízdních kol, 

nebrání-li tomu zvláštní okolnosti, především pouze pomocí svislého dopravního značení; 
 v případě slepých komunikací pro provoz ostatních vozidel se jednotlivé komunikace pro 

cyklistický provoz přednostně vzájemně propojují.  

6.7.2 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Zóna s dopravním omezením“ (IZ 8a): 

 osazuje se u všech vjezdů motorových vozidel; 

 u vjezdu určeného pouze pro jízdní kola bez provozu ostatních vozidel není osazení nutné; 

 užívá se vyobrazení značky „Nejvyšší dovolená rychlost“ (B 20a) pro 30 km/h; 

 upozorňování na obecné zásady provozu (např. „přednost zprava“) je zbytné, navíc graficky 
a psychologicky snižuje význam základního sdělení (omezení maximální povolené rychlosti). 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec zóny s dopravním omezením“ (IZ 8b): 

 osazuje se v místech ukončení platnosti režimu (pravidla obdobně viz IZ 8a); 

 zpravidla z rubové strany značky IZ 8a. 

Zpravidla se užívá velikost značky 0,7 × 0,7 m, případně 1,0 × 1,0 m. Pokud je značka určena pouze 
pro cyklisty a je účelné ji zřídit, užívá se výrazně zmenšený rozměr značky (0,5 × 0,5 m). 

 

 

106                TP 179 – 05/2017 

6.8 Cyklistická zóna 

 

 

 

Obrázek 65 – Svislé dopravní značení cyklistické zóny 

6.8.1 Obecně 
Cyklistická zóna je označení pozemní komunikace, na které je preferován cyklistický provoz před 
ostatními vozidly. Zřízení cyklistické zóny se provádí: 

 pro zajištění zvýšení ochrany a komfortu pro provoz jízdních kol společně s ostatními vozidly; 
 zejména z důvodů provozních, prostorových či ekonomických, pokud není možné či účelné 

zajistit samostatný prostor pro průjezd jen pro cyklisty (např. formou samostatné stezky). 

Potřebnost zvýšené ochrany cyklistů má přitom vycházet z kontextu širších cyklistických vazeb 
v území, zejména má-li se jednat o chráněné propojení. 

6.8.2 Základní pravidla provozu v cyklistické zóně 
Základní specifická práva a povinnosti cyklistů a ostatních řidičů navzájem jsou následující: 

 úprava se vztahuje pouze na cyklisty a ostatní řidiče, nikoliv na chodce; 
 jiná vozidla než jízdní kola mohou cyklistickou zónu použít pouze tehdy, je-li to přímo 

uvedeno na svislém dopravním značení; 
 maximální povolená rychlost je 30 km/h, cyklisté mohou jezdit vedle sebe. 

Ostatní práva a povinnosti cyklistů a ostatních řidičů navzájem jsou obdobná jako u obytné zóny: 
 řidiči ostatních vozidel mají dbát zvýšené ohleduplnosti vůči cyklistům a nesmějí je ohrozit, 

v případě nutnosti musejí zastavit vozidlo; 
 cyklisté mají ostatním vozidlům umožnit jízdu; 
 stání je dovoleno jen na místech označených jako parkoviště; 
 pokud není součástí dané pozemní komunikace chodník (například jako v běžném městském 

uličním profilu) nebo přímo zákaz vstupu chodců, mohou se zde standardně chodci 
pohybovat jako na jiné volně přístupné komunikaci. 

6.8.3 Základní principy pro návrh cyklistické zóny 
Užití cyklistické zóny je vhodné v odůvodněných případech tam, kde je to s ohledem na širší vztahy 
účelné, především v rámci systému chráněných tras v intravilánu (zejm. v tradiční blokové zástavbě): 

 označuje se přednostně liniový průjezd vybranou komunikací v území, nikoliv jako plošné 
opatření nahrazující například zónu 30; 

 na dané komunikaci optimálně převažuje intenzita cyklistického provozu nad provozem 
ostatních vozidel nebo je srovnatelná, případně je to alespoň výhledově reálné; 

 režim cyklistické zóny se standardně užívá s umožněním vjezdu dalších vybraných vozidel –
 v opačném případě je ve většině situací vhodnější použít jiný režim, například stezku pro 
cyklisty nebo zákaz vjezdu všech motorových vozidel; 

D

6.5 – 6.8 / Zóny
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           107 

 režim cyklistické zóny v základní podobě s vyloučením provozu ostatních vozidel se užívá 
spíše ojediněle pro úseky určené jen pro cyklistický průjezd v návaznosti na jinou část 
cyklistické zóny, kde je povolen – předpokladem je minimalizace celkového množství 
dopravního značení a lepší přehlednost a uživatelská srozumitelnost daného místa; 

 není žádoucí používat cyklistickou zónu tam, kde je pouze společný provoz chodců a jízdních 
kol a je možné situaci řešit pomocí jiného režimu (například zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel, pěší zóna s povoleným vjezdem vybraných vozidel, resp. jízdních kol apod.). 

6.8.4 Způsob označení 
Svislá dopravní značka „Zóna pro cyklisty“ (IZ 9a) se osazuje u všech vjezdů vozidel na příslušnou 
komunikaci (tedy i na vjezdech určených pouze pro jízdní kola). 

Ukončení svislou dopravní značkou „Konec zóny pro cyklisty“ (IZ 9b) se osazuje v místech ukončení 
platnosti režimu cyklistické zóny. 

Výchozí provedení značky povoluje pouze provoz jízdních kol, nikoliv ostatních vozidel. Ta je nutné 
specifikovat ve spodní části dopravní značky grafickým provedením obdobně jako v případě pěší 
zóny. Zpravidla se doplňuje text „DOPRAVNÍ OBSLUHA“. 

6.8.5 Způsob vyznačení a stavební úpravy 
Použití vodorovného dopravního značení není bezpodmínečně nutné: 

 podle širšího kontextu je možné vyznačení začátku zóny na vozovce pomocí nápisu na 
vozovce (V 15) obdobně jako např. v případě zóny 30; 

 další vodorovné dopravní značení se může vyznačovat obdobně jako v případě 
cykloobousměrek, případně barevným zvýrazněním pásu, resp. vozovky. 

Z hlediska stavebních úprav platí obecně zklidňující zásady jako v zónách 30. 

Ideální je řešení vozovky usměrňující provoz barevností a materiálovým provedením: 
 jízdní kola se zpravidla navádějí doprostřed jízdního pruhu; 
 zajištěno má být psychologické působení významu a preference cyklistického provozu pro 

ostatní řidiče vozidel. 

Obrázek 66 – Modelové příklady řešení začátků a ukončení cyklistické zóny včetně křižovatek 

 

106                TP 179 – 05/2017 

6.8 Cyklistická zóna 

 

 

 

Obrázek 65 – Svislé dopravní značení cyklistické zóny 

6.8.1 Obecně 
Cyklistická zóna je označení pozemní komunikace, na které je preferován cyklistický provoz před 
ostatními vozidly. Zřízení cyklistické zóny se provádí: 

 pro zajištění zvýšení ochrany a komfortu pro provoz jízdních kol společně s ostatními vozidly; 
 zejména z důvodů provozních, prostorových či ekonomických, pokud není možné či účelné 

zajistit samostatný prostor pro průjezd jen pro cyklisty (např. formou samostatné stezky). 

Potřebnost zvýšené ochrany cyklistů má přitom vycházet z kontextu širších cyklistických vazeb 
v území, zejména má-li se jednat o chráněné propojení. 

6.8.2 Základní pravidla provozu v cyklistické zóně 
Základní specifická práva a povinnosti cyklistů a ostatních řidičů navzájem jsou následující: 

 úprava se vztahuje pouze na cyklisty a ostatní řidiče, nikoliv na chodce; 
 jiná vozidla než jízdní kola mohou cyklistickou zónu použít pouze tehdy, je-li to přímo 

uvedeno na svislém dopravním značení; 
 maximální povolená rychlost je 30 km/h, cyklisté mohou jezdit vedle sebe. 

Ostatní práva a povinnosti cyklistů a ostatních řidičů navzájem jsou obdobná jako u obytné zóny: 
 řidiči ostatních vozidel mají dbát zvýšené ohleduplnosti vůči cyklistům a nesmějí je ohrozit, 

v případě nutnosti musejí zastavit vozidlo; 
 cyklisté mají ostatním vozidlům umožnit jízdu; 
 stání je dovoleno jen na místech označených jako parkoviště; 
 pokud není součástí dané pozemní komunikace chodník (například jako v běžném městském 

uličním profilu) nebo přímo zákaz vstupu chodců, mohou se zde standardně chodci 
pohybovat jako na jiné volně přístupné komunikaci. 

6.8.3 Základní principy pro návrh cyklistické zóny 
Užití cyklistické zóny je vhodné v odůvodněných případech tam, kde je to s ohledem na širší vztahy 
účelné, především v rámci systému chráněných tras v intravilánu (zejm. v tradiční blokové zástavbě): 

 označuje se přednostně liniový průjezd vybranou komunikací v území, nikoliv jako plošné 
opatření nahrazující například zónu 30; 

 na dané komunikaci optimálně převažuje intenzita cyklistického provozu nad provozem 
ostatních vozidel nebo je srovnatelná, případně je to alespoň výhledově reálné; 

 režim cyklistické zóny se standardně užívá s umožněním vjezdu dalších vybraných vozidel –
 v opačném případě je ve většině situací vhodnější použít jiný režim, například stezku pro 
cyklisty nebo zákaz vjezdu všech motorových vozidel; 

6.8 / Cyklistická zóna
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



DNL

NL B

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

 

110                TP 179 – 05/2017 

 

7.2.4 Silnice III. třídy 

V případě silnic III. třídy: 
 cyklistický provoz je zpravidla přednostně ve vozovce společně s ostatními vozidly; 
 doplňkovou alternativou může být možnost souběžného provozu mimo vozovku, 

např. formou stezky pro chodce s povoleným vjezdem cyklistů, je-li to účelné v závislosti na 
širším kontextu (například pro dojíždění dětí do školy apod.). 

V odůvodněných případech lze užít integrační opatření – ochranný pruh pro cyklisty dvěma způsoby: 
 obdobně jako u silnic I. třídy, viz kapitolu 7.2.2; 
 bez středové čáry, viz kapitolu 4.3.4 za níže uvedených podmínek. 

Vyznačení pruhů v obou směrech na vozovce bez středové čáry: 
 v případě významné cyklistické trasy na silnici s intenzitou provozu ostatních vozidel 

≤ 1500 vozidel / 24 h s podílem TNV ≤ 10%; 
 základní šířka obousměrného jízdního pruhu pro vozidla je 3,5 m (v odůvodněných případech 

≥ 3,0 m); 
 vodicí čára může být součástí bočního bezpečnostního odstupu pruhu pro cyklisty; 
 maximální povolená rychlost ≤ 70 km/h. 

Nutné je ověřit a zajistit rozhledy ve směrových a výškových obloucích (viz např. TP 133): 
 v odůvodněných případech (při nemožnosti zajištění dostatečných rozhledových poměrů) se 

ochranné pruhy pro cyklisty v oblouku přerušují; 
 pro zachování kontinuity cyklistických opatření se v takovém případě zpravidla vyznačují 

piktogramové koridory pro cyklisty (viz obr. 67). 
 

 

Obrázek 67 – Ukázka ochranných pruhů pro cyklisty s přerušením v nepřehledném směrovém oblouku 
 a nahrazením piktogramovými koridory 

7 / Extravilán
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



7 / Extravilán
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

8 / Cyklotrasy a orientační směrové značení

...jen úvod, budou samostatná TP

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

 

TP 179 – 05/2017           115 

9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol 

9.2.1 Typy opatření 
Níže jsou uvedeny pouze nejběžnější případy opatření pro parkování jízdních kol. Při zajištění 
požadavku na funkčnost daných opatření dále platí: 

 pro parkování lze uzpůsobit i jiné prvky mobiliáře a vybavení veřejných prostranství; 
 má být zajištěna vizuální uměřenost adekvátně danému místu; 
 soulad s celkovou koncepcí mobiliáře a veřejných prostranství lokality, města či území.  

9.2.1.1 Stojany 

Základním požadavkem je možnost stabilního opření všech běžných jízdních kol a snadného 
bezpečného uzamčení jeho rámu i obou kol ke stojanu: 

 optimální jsou pevné a bytelně ukotvené kovové stojany tvaru obráceného „U“ či obdobné – 
ke každému lze při vhodném umístění uzamknout z každé strany jedno jízdní kolo; 

 stojan má mít stálou povrchovou úpravu bez ostrých hran a prvků, které mohou vést 
k poškození jízdního kola nebo úrazu; 

 stojan má být umístěn v rámci zpevněného povrchu, nezpevněný povrch je přípustný pouze 
v přírodním a krajinném prostředí; 

 důležité je zajištění možnosti snadné údržby a úklidu, zejména eliminací problémových tvarů 
a prvků omezujících přístup k povrchu prostranství, na kterém je stojan umístěn; 

 volně položené přenosné stojany (pro jedno až pro několik jízdních kol) nejsou příliš vhodné, 
a to i v případě jejich uzamčení k pevně ukotvenému prvku či objektu. 

 Obrázek 68 – Jízdní kolo – základní prostorové požadavky pro manipulaci a umístění dvou jízdních kol 

9.2.1.2 Stojanová hnízda 

Stojanová hnízda jsou tvořena více stojany umístěnými ve skupině: 
 zpravidla se jedná o řadu jednotlivých samostatně kotvených stojanů; 
 uspořádány jsou s dostatečnými odstupy a zpravidla rovnoběžně, případně do kruhu atd.; 
 užity mohou být také stojany vzájemně propojené do jednoho prvku kotveného najednou; 
 z hlediska údržby platí obdobně zásady uvedené pro samostatné stojany. 

9 / Parkování jízdních kol
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

116                TP 179 – 05/2017 

 Obrázek 69 – Parkování jízdních kol – základní prostorové požadavky dle způsobu uspořádání 

9.2.1.3 Přístřešky 
Přístřešky mají zvyšovat komfort užívání jízdních kol a zajišťovat jejich ochranu před povětrnostními 
podmínkami, deštěm a sněhem: 

 minimální ochranou je stříška bez bočnic nad stojanovým hnízdem, jejíž světlá výška 
umožňuje dospělé osobě manipulaci s jízdním kolem; 

 u většího parkoviště lze modulově spojovat menší prvky nebo zřizovat větší samostatné 
objekty s ochranou stojanů a jízdních kol, případně i manipulačního prostoru mezi nimi. 

9.2.1.4 Uzamykací boxy 
Uzamykací boxy slouží k uzamčení zpravidla jednoho jízdního kola do samostatného prostoru, který 
nemá umožňovat přímý fyzický kontakt s jízdním kolem ani jeho součástmi dalším osobám: 

 vhodné pro odložení jízdních kol i s výbavou (např. brašnami) či pro dražší jízdní kola; 
 konstrukce má být dostatečně robustní a odolávat vandalismu i povětrnostním podmínkám; 
 manipulace s dvířky (výklopnými, otočnými, posuvnými apod.) musí být snadná a bezpečná; 
 jednotlivé boxy má být možné umisťovat jednotlivě i modulárně společně k sobě ve 

skupinách, zpravidla do řady či do kruhu. 

Nutné je určit režim, v jakém jsou boxy provozovány. Mohou být zejména: 
 přístupné veřejně komukoliv nebo s omezením, od nahodilého krátkodobého užití až po 

dlouhodobý pronájem; 
 uzamykatelné pomocí visacího či vestavěného zámku s vložkou, číselným kódem nebo 

elektronickým zabezpečením; 
 zdarma či za poplatek. 

9.2.1.5 Úschovny a uzavřené prostory v budovách 
Úschovny, uzavřené prostory v budovách, garáže apod. slouží pro parkování většího množství jízdních 
kol v jedné lokalitě, objektu či areálu. Přednostně se umisťují mimo volná veřejná prostranství jako 
součást jiných objektů a areálů. 

Řešení s menší kapacitou (v řádu jednotek až desítek parkovacích míst): 
 méně významné stanice a přestupní uzly veřejné dopravy; 
 menší zaměstnavatelé (firmy, instituce); 
 cykloturistické cíle atd. 

9 / Parkování jízdních kol
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

118                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 70 – Základní principy umisťování stojanů a stojanových hnízd na veřejných prostranstvích 

9.2.3 Správa 
Pro zajištění běžné údržby a případných nutných oprav poškozených stojanů a dalších parkovacích 
prvků je nutné určení zodpovědného správce (nemusí být stejný jako investor). Tím může být: 

 správce komunikace; 
 místní samospráva (obec, městská část apod.); 
 soukromá, fyzická nebo právnická osoba (smlouva se správcem či vlastníkem komunikace). 

9.2.4 Kapacita 
Kapacitní požadavky na parkování jízdních kol jsou výrazně závislé na intenzitě a způsobu užívání 
jízdních kol v daném místě a spádovém území. 

Kapacitně se zajišťuje stávající poptávka pro odkládání jízdních kol přiměřeně navýšená 
o předpokládaný nárůst ve střednědobém časovém horizontu. Zejména na významnějších místech 
(například u terminálů veřejné dopravy) je vhodné počítat s větší prostorovou rezervou pro možné 
snadné výhledové rozšíření kapacity parkování jízdních kol. 

Požadavky na zajištění parkování jízdních kol, včetně kapacitní specifikace, může určit například 
vyhláška města. 

 

 

118                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 70 – Základní principy umisťování stojanů a stojanových hnízd na veřejných prostranstvích 

9.2.3 Správa 
Pro zajištění běžné údržby a případných nutných oprav poškozených stojanů a dalších parkovacích 
prvků je nutné určení zodpovědného správce (nemusí být stejný jako investor). Tím může být: 

 správce komunikace; 
 místní samospráva (obec, městská část apod.); 
 soukromá, fyzická nebo právnická osoba (smlouva se správcem či vlastníkem komunikace). 

9.2.4 Kapacita 
Kapacitní požadavky na parkování jízdních kol jsou výrazně závislé na intenzitě a způsobu užívání 
jízdních kol v daném místě a spádovém území. 

Kapacitně se zajišťuje stávající poptávka pro odkládání jízdních kol přiměřeně navýšená 
o předpokládaný nárůst ve střednědobém časovém horizontu. Zejména na významnějších místech 
(například u terminálů veřejné dopravy) je vhodné počítat s větší prostorovou rezervou pro možné 
snadné výhledové rozšíření kapacity parkování jízdních kol. 

Požadavky na zajištění parkování jízdních kol, včetně kapacitní specifikace, může určit například 
vyhláška města. 

 

 

118                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 70 – Základní principy umisťování stojanů a stojanových hnízd na veřejných prostranstvích 

9.2.3 Správa 
Pro zajištění běžné údržby a případných nutných oprav poškozených stojanů a dalších parkovacích 
prvků je nutné určení zodpovědného správce (nemusí být stejný jako investor). Tím může být: 

 správce komunikace; 
 místní samospráva (obec, městská část apod.); 
 soukromá, fyzická nebo právnická osoba (smlouva se správcem či vlastníkem komunikace). 

9.2.4 Kapacita 
Kapacitní požadavky na parkování jízdních kol jsou výrazně závislé na intenzitě a způsobu užívání 
jízdních kol v daném místě a spádovém území. 

Kapacitně se zajišťuje stávající poptávka pro odkládání jízdních kol přiměřeně navýšená 
o předpokládaný nárůst ve střednědobém časovém horizontu. Zejména na významnějších místech 
(například u terminálů veřejné dopravy) je vhodné počítat s větší prostorovou rezervou pro možné 
snadné výhledové rozšíření kapacity parkování jízdních kol. 

Požadavky na zajištění parkování jízdních kol, včetně kapacitní specifikace, může určit například 
vyhláška města. 

 

9 / Parkování jízdních kol
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

118                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 70 – Základní principy umisťování stojanů a stojanových hnízd na veřejných prostranstvích 

9.2.3 Správa 
Pro zajištění běžné údržby a případných nutných oprav poškozených stojanů a dalších parkovacích 
prvků je nutné určení zodpovědného správce (nemusí být stejný jako investor). Tím může být: 

 správce komunikace; 
 místní samospráva (obec, městská část apod.); 
 soukromá, fyzická nebo právnická osoba (smlouva se správcem či vlastníkem komunikace). 

9.2.4 Kapacita 
Kapacitní požadavky na parkování jízdních kol jsou výrazně závislé na intenzitě a způsobu užívání 
jízdních kol v daném místě a spádovém území. 

Kapacitně se zajišťuje stávající poptávka pro odkládání jízdních kol přiměřeně navýšená 
o předpokládaný nárůst ve střednědobém časovém horizontu. Zejména na významnějších místech 
(například u terminálů veřejné dopravy) je vhodné počítat s větší prostorovou rezervou pro možné 
snadné výhledové rozšíření kapacity parkování jízdních kol. 

Požadavky na zajištění parkování jízdních kol, včetně kapacitní specifikace, může určit například 
vyhláška města. 

 

 

118                TP 179 – 05/2017 

  

Obrázek 70 – Základní principy umisťování stojanů a stojanových hnízd na veřejných prostranstvích 

9.2.3 Správa 
Pro zajištění běžné údržby a případných nutných oprav poškozených stojanů a dalších parkovacích 
prvků je nutné určení zodpovědného správce (nemusí být stejný jako investor). Tím může být: 

 správce komunikace; 
 místní samospráva (obec, městská část apod.); 
 soukromá, fyzická nebo právnická osoba (smlouva se správcem či vlastníkem komunikace). 

9.2.4 Kapacita 
Kapacitní požadavky na parkování jízdních kol jsou výrazně závislé na intenzitě a způsobu užívání 
jízdních kol v daném místě a spádovém území. 

Kapacitně se zajišťuje stávající poptávka pro odkládání jízdních kol přiměřeně navýšená 
o předpokládaný nárůst ve střednědobém časovém horizontu. Zejména na významnějších místech 
(například u terminálů veřejné dopravy) je vhodné počítat s větší prostorovou rezervou pro možné 
snadné výhledové rozšíření kapacity parkování jízdních kol. 

Požadavky na zajištění parkování jízdních kol, včetně kapacitní specifikace, může určit například 
vyhláška města. 

 

9 / Parkování jízdních kol
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



9 / Parkování jízdních kol
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           3 

5.10 Okružní křižovatky ..................................................................................................................... 74 
5.11 Mimoúrovňová křížení .............................................................................................................. 78 
5.12 Mimoúrovňové křižovatky (MÚK) ............................................................................................. 81 

6 DALŠÍ OPATŘENÍ A ÚPRAVY PRO ZOHLEDNĚNÍ CYKLISTICKÉHO PROVOZU .................................. 83 
6.1 Zastávky veřejné hromadné dopravy .......................................................................................... 83 
6.2 Stávající významné komunikace a stísněné prostorové podmínky ............................................. 90 
6.3 Zúžená místa, kompromisní řešení.............................................................................................. 94 
6.4 Cykloobousměrky ........................................................................................................................ 96 
6.5 Pěší zóna .................................................................................................................................... 103 
6.6 Obytná zóna .............................................................................................................................. 104 
6.7 Zóna 30 ...................................................................................................................................... 105 
6.8 Cyklistická zóna .......................................................................................................................... 106 

7 EXTRAVILÁN ........................................................................................................................... 108 
7.1 Obecně ...................................................................................................................................... 108 
7.2 Pozemní komunikace................................................................................................................. 108 
7.3 Účelové komunikace ................................................................................................................. 110 

8 CYKLOTRASY A ORIENTAČNÍ SMĚROVÉ ZNAČENÍ ..................................................................... 112 
8.1 Obecně ...................................................................................................................................... 112 
8.2 Členění cyklotras ....................................................................................................................... 112 
8.3 Orientační směrové značení ...................................................................................................... 112 

9 PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL ...................................................................................................... 113 
9.1 Obecně ...................................................................................................................................... 113 
9.2 Infrastruktura pro parkování jízdních kol .................................................................................. 115 

10 OSTATNÍ OPATŘENÍ A ZÁSADY .............................................................................................. 119 
10.1 Zklidňující opatření .................................................................................................................. 119 
10.2 Hrdla, zamezení a oddělení průjezdu vozidel .......................................................................... 121 
10.3 Odrazové zrcadlo ..................................................................................................................... 125 
10.4 Požadavky na dopravní značení .............................................................................................. 126 
10.5 Objížďky a dočasná omezení ................................................................................................... 127 
10.6 Vyloučení provozu jízdních kol na pozemní komunikaci ......................................................... 128 
10.7 Zvýraznění vodorovného cyklistického dopravního značení ................................................... 130 
10.8 Odvodnění ............................................................................................................................... 131 
10.9 Pojížděný povrch ..................................................................................................................... 132 
10.10 Veřejné osvětlení a noční provoz .......................................................................................... 134 
10.11 Doprovodná infrastruktura ................................................................................................... 135

 

10 / Ostatní opatření a zásady
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           119 

10 Ostatní opatření a zásady 

10.1 Zklidňující opatření 

10.1.1 Obecně 
Úpravy pro lokální zklidnění provozu jsou zpravidla užívány v rámci zklidněných zón, samostatně 
nebo jako součást liniového zklidňování vybrané komunikace. Jednotlivá opatření lze vzájemně 
kombinovat v rámci místa nebo širší oblasti. Jejich provedení má být pro uživatele předvídatelné. 

Nutné je zohlednit funkčnost opatření zhoršené viditelnosti či nepříznivých klimatických podmínek, 
která může být výrazně odlišná od ideálního stavu. Návrhem a volbou opatření nesmí dojít ke snížení 
bezpečnosti provozu (například velké změny směrového či výškového vedení za vlhka či námrazy).  

10.1.2 Zpomalovací prahy a polštáře 
Zpomalovací prahy a polštáře nutí řidiče zpomalit kvůli výškovému rozdílu. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 71 – Příklady řešení zpomalovacích prahů (polštářů) a terčů zohledňující cyklistický provoz 
 (prostorové nároky viz kapitolu 3.1 Návrhové parametry) 

Pokud se zřizují z důvodu zklidnění automobilového provozu: 
 vhodné ponechat volné místo pro kontinuální průjezd jízdních kol (dle kontextu při pravé 

straně nebo uprostřed jízdního pruhu); 
 zajistí se tak žádoucí srovnatelná cestovní rychlost jízdních kol a ostatních vozidel; 
 účelné v rámci delšího přímého úseku komunikace, u vjezdu do zklidněné zóny atd. 

Pokud se zřizují z důvodu zklidnění všech vozidel včetně jízdních kol: 
 nutné omezit možnost přímého rychlého průjezdu i pro jednostopá vozidla (například při užití 

jednotlivých zvýšených prvků úpravou jejich rozmístění); 
 účelné především tam, kde je nutné zvýšit ochranu chodců (například u příčné pěší vazby se 

zhoršenými rozhledovými poměry). 

Užívají se zejména: 
 montované prvky (např. malé terče ve dvou řadách, velké polštáře uprostřed jízdního pruhu); 
 stavební úprava (např. zvýšený příčný pás nebo plocha křižovatky, velké polštáře). 

 

120                TP 179 – 05/2017 

Provedení nesmí ohrožovat bezpečnost provozu jednostopých vozidel, zejména zvýšeným rizikem 
podklouznutí kola a pádu. Zejména užití stupňovitého převýšení namísto šikmé rampy je: 

 v přímém úseku pro kolmé přejíždění nepříliš vhodné, 
 pro šikmé přejíždění (např. při odbočování v křižovatce či u křížení) zcela nepřípustné. 

10.1.3 Zamezení přímého průjezdu 
Směrové zklidnění nutí řidiče zpomalit kvůli výrazné změně směrového vedení průjezdu. 

Úprava zřízená ve vozovce pro provoz všech vozidel: 
 účinná především pro dvoustopá vozidla; 
 na řidiče jednostopých vozidel (včetně cyklistů) působí především v rovině psychologické. 

Úprava zřízená na bezmotorové komunikaci, určená pouze pro cyklistický provoz: 
 má být adekvátní kontextu daného místa a vést cyklisty k přiměřenému zvolnění jízdy 

a zaměření pozornosti na potenciální riziko (pěší vazba, křížení komunikace apod.); 
 zpravidla nežádoucí nutnost zastavit nebo vést jízdní kolo pro překonání daného místa, a to 

i v případě užití dětského přívěsného vozíku za jízdním kolem.  

10.1.4 Zúžení komunikace 
Šířkové zklidnění nutní řidiče zpomalit kvůli lokálnímu zúžení průjezdného profilu komunikace. 

Úprava zřízená ve vozovce pro provoz všech vozidel má zpravidla vést ke zklidnění motorové dopravy 
a přednostně umožňovat zachování průjezdu jízdních kol bez omezení. To platí i v případě, kdy jsou 
ostatní vozidla nucena výrazně zpomalit či zastavit (například při střídavém provozu). 

Zúžení komunikace může být: 
 vynucené (prostorovými podmínkami, např. historickou zástavbou); 
 úmyslné (záměrné omezení pohybu vozidel, zejména z důvodu zklidnění provozu). 

Pro úmyslné zklidňující zúžení lze užít: 
 vodorovné dopravní značení v kombinaci s montovanými prvky (např. plastové sloupky); 
 stavební úpravu. 

Obrázek 72 – Příklad úmyslného šířkového zklidnění provozu se zohledněním cyklistického provozu 

10.1.5 Psychologické zklidnění 
Psychologické zklidnění vede řidiče ke zpomalení vizuálním, resp. akustickým působením úpravy. 

Opatření může být provedeno: 
 v místě potřebného zpomalení průjezdu a zvýšené pozornosti; 
 v úseku před místem nutného pomalého průjezdu; 
 kombinací v úseku před kritickým místem i v místě samotném. 

10 / Ostatní opatření a zásady
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

TP 179 – 05/2017           123 

 

Obrázek 74 – Příklady řešení hrdla prostupného pro cyklistický provoz pomocí sloupků a závory 

10.2.4 Závory 
Závory se navrhují tak, aby je bylo na jízdním kole možné objet. Výjimkou jsou pouze situace, kdy 
mají sloužit zamezení vjezdu i pro jízdní kola. 

Závory mohou být: 
 automatické ovládané dálkově (například u železničního přejezdu či areálu) 
 pevné s nutností ruční manipulace (například u lesní či polní cesty); 
 mohou být doplněny pevnými sloupky, zátarasy a dalšími úpravami. 

 
Z hlediska bezpečnosti: 

 nejvhodnější plastová závora s volným koncem; 

 nejméně vhodná ocelová závora s pevným ukotvením obou konců. 

Potenciálně rizikové bytelné závory s pevným ukotvením obou konců se zřizují: 
 pouze ve zvláště odůvodněných případech; 
 přednostně mimo významné cyklistické trasy a komunikace; 
 ve výrazně kontrastním provedení dobře viditelném za tmy, včetně retroreflexních úprav; 
 nutné včasné výrazné upozornění v předstihu s ohledem na rychlost přijíždějícího cyklisty. 

10.2.5 Zátarasy 
Objemné a těžké zátarasy jsou přípustné v odůvodněných případech tam, kde je prokazatelné riziko 
či opakovaná zkušenost s nerespektováním a poškozováním subtilnějších opatření. Užít lze zejména 
betonové citybloky, betonové panely nebo velké kameny, vždy s výraznou barevnou úpravou. 

Nízké prvky a zátarasy proti průjezdu vozidel (do výšky 0,50 m) jsou v koridoru bezmotorového 
propojení zcela nevhodné. Jejich užití je přípustné pouze v souběhu s cyklistickým provozem tam, kde 
jsou kombinovány například se zvýšenou obrubou a je minimální riziko jejich přehlédnutí a pojíždění. 

10.2.6 Zábradlí 
Zábradlí fyzicky odděluje provoz v podélném směru v dané linii a zamezuje její příčné překonání: 

 umisťováno má být pouze v odůvodněných případech a mimo průjezdný profil; 
 v případě nutnosti umístění je vhodné co největší oddálení od průjezdného profilu; 
 v místech s výškovým rozdílem či rizikem pádu cyklisty má být jeho výška minimálně 1,30 m. 

Vhodným provedením lze zvětšit světlou šířku prostoru pro průjezd, zejména u ramp, lávek a mostů: 
 přednostně kotvení z boční strany konstrukce (namísto shora); 
 mírné vyklopení zábradlí do prostoru vně propojení (namísto svisle či dovnitř). 

10 / Ostatní opatření a zásady
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

124                TP 179 – 05/2017 

Obrázek 75 – Rozšíření volného prostoru pro cyklistický průjezd vhodným návrhem zábradlí 

Potenciálně rizikový je zejména začátek dopravně-bezpečnostního zábradlí v těsné blízkosti 
cyklistického provozu. Vhodné je zejména: 

 doplnit výraznou retroreflexní úpravu alespoň v horní polovině prvního svislého prvku; 
 prověřit možnost jeho oddálení nebo napojení na jiný výraznější objekt či prvek v prostoru. 

10.2.7 Svodidla 
Pro cyklistický provoz ve vozovce jsou z hlediska bezpečnosti a případného pádu cyklisty: 

 nejvhodnější svodidla dřevo-ocelová (s dřevěným povrchem kombinovaným s ocelovou 
konstrukcí a ocelovými lany) a betonová (prefabrikované hladké betonové bloky); 

 méně vhodná svodidla ocelová a lanová. 

Pokud je komunikace s cyklistickým provozem vedena těsně za svodidly zřízenými pro ochranu 
vozidel ve vozovce, zajišťuje se bezpečnost i pro bezmotorové uživatele na jejich opačné (rubové) 
straně (za deformační zónou). Dle místních podmínek se u kovových svodidel užívají zejména: 

 pružné plastové nebo gumové kryty ostrého ukončení profilů svislých kovových nosníků; 
 kontinuální kovový či dřevěný pás v úrovni těsně nad svodidlem a ukončením jeho nosníků; 
 kontinuální kovové či dřevěné madlo ve zvýšené úrovni (řídítek nebo boku cyklisty). 

10.2.8 Lana a řetízky 
Umisťování volně zavěšených nebo vypnutých lan, řetězů a řetízků je na veřejných prostranstvích, 
komunikacích a cestách zcela zásadně nevhodné z bezpečnostních důvodů (snadné možnosti 
přehlédnutí a zachycení jízdního kola, resp. cyklisty). Jejich případné zvýraznění není dostačující. 

10.2.9 Jiné 
Umisťování prvků a opatření v rozporu se zásadami „odpouštějící infrastruktury“ je nepřípustné. 
Jedná se zejména o úpravy používané v zahraničí (včetně evropských zemí), například: 

 „propadliště“ v jízdním pruhu pro jiná než rozměrná dvoustopá vozidla; 
 „hroty“ ve vozovce znemožňující průjezd v protisměru atd. 

Otevřené žlaby s tekoucí vodou a výškovým zlomem při jejich okraji je přípustné zřizovat ve sdíleném 
prostoru s pomalou jízdou a na předvídatelných místech, zejména v historických jádrech měst. 

10 / Ostatní opatření a zásady
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



CH

10 / Ostatní opatření a zásady
Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



 

 

 

 

TECHNICKÉ PODMÍNKY – TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty 
Schválilo: Ministerstvo dopravy 
Zpracovatel:  Ing. arch. Tomáš Cach 
Počet stran: 138 
Tech. redakční rada: Ing. Václav Krumphanzl (Ministerstvo dopravy) 

Ing. Anna Batulková (Ministerstvo dopravy) 
JUDr. Sabina Burdová (Policie ČR) 
Ing. Veronika Říhová (ŘSD ČR) 
Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D. (ČVUT Fakulta dopravní) 
Ing. Martin Krejčí (HaskoningDHV) 
Ing. Pavel Polák (SFDI) 
Ing. Petr Novotný, Ph.D. (AMOK) 
Ing. Ladislav Malý (Odbor dopravy MHMP) 
Ing. Pavel Skládaný (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Ing. Antonín Seidl (D.I.A.S.) 
Ing. Jaroslav Martínek (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 

Zástupce koordinátora: Ing. Eva Simonová (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
 

 
 

  

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



T. Cach / Praha / Milady Horákové / 2012

T. Cach / Praha / Modřanská / 2012

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21



DĚKUJI ZA POZORNOST.

        Ing. arch. Tomáš Cach

        +420 739 425 891

        tomascach@gmail.com

DISKUSE...

Tomáš Cach / TP 179 / Technické podmínky – Navrhování komunikací pro cyklisty / představení dokumentu / 2017-09-21


